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;tu. Pri ocenjevanju p a  ni prevla- 
i hvala ali samozadovoljstvo. Vse 
drugega prej, saj je že v uvodnih 
c dah dosedanji predsednik Niko 
ir k ritično  spregovoril o slabo- 
, šibkih točkah  in aktualnih na-

^foslave v Gor. 
Podšumberku, Vinici, 

i J^agomlji vasi. — 
P|-ispevki v današnji 
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22. julija 1941 je bila na 
Kaz glavnega štaba parti- 

^nskih čet izvedena v Slo- 
nenii' prva množična akcija 
Proti okupatorju in ta dan 

avuno kot začetek oboro- 
ene vstaje slovenskega na- 

Osrednja dolenjska 
Počastitev praznika bo letos 
v Gornjem Podšumberku v 
jebanjski občini, kjer bodo 

nedeljo, 22. julija, z ža
rkom ob 14. uri, odkrili 

Pomenik padlim narodnim 
erojem, partizanskim ko

mandantom Milovanu Šara- 
noviču, Predragu Jevtiču in 
vanu Kaučiču, dopoldne in

P?Prej pa bodo v bližnji 
Količi odkrili še nekatera 

oruga partizanska obeležja. 
0 Dolenjskem bodo na 

Panični dan še nekatere 
Phreditve in proslave, med 
Jimi naj zlasti poudarimo 
ovesnost v Vinici, o čemer 

Prserno posebej.
Dolenjski list prinaša v 

s anašnji Prilogi več pri- 
Pcvkov iz narodnoošvobo- 
Unega boja oz. revolucio

narnega vrenja v naših kra-

SE JE ROJEVALA 
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SE D E Ž  GRE  
V  T R EBN JE

^  Novem mestu bo danes zaseda- 
°bč P^ ’*na skuPnosti dolenjskih 
Obse1? ' Dnevni red seJe Je Precej 

Zen, om enim o pa naj samo ne- 
r .to čk , o katerih  je pričakovati 

anivo lazpravo. Tako bodo dele- 
Zastavili besedo o delu družbe- 

in * Pravobranilca samoupravljanja 
■Best zdfuženega dela v Novem 
pro a v minulem letu, razpravljali o 
izo b r i^ ,h • razvoia usmerjenega 
slajši anJa na Dolenjskem in po- 
XV . P010^ ^  o podelitvi domicila 
^  "* i) i  NOV. Na tej seji bodo 

I  *U<*: de*ovni načrt skupšči- 
‘n 'o h iu tere d °kum entc skupnosti 
skupj,. ovaii nova delovna telesa 
Uvajaj lne' ^  dopolnjenim  statu tom  
UoVj en° le tn i mandat. Tako bo 
tteha Pr®dsednik skupščine (bo iz 
dt\j  ̂ e občine) izvoljen za leto

Slavje v Vinici
V nedeljo proslava velikih 
obletnic — S pom en ik  vi- 

niški republiki
Osrednja proslava črnom aljske 

občine za dan vstaje, 60-letnico KPJ 
-  ZKJ, SKOJ in revolucionarnih 
sindikatov bo v nedeljo, 2 2 . julija, v 
Vinici, ko bodo počastili tudi spo
min na dogodke pred 60 leti, ko so 
v tem  kraju ustanovili znano viniško 
republiko.

R ačunajo, da se bo ob  10. uri na 
kampu ob Kolpi zbralo tri do štiri 
tisoč ljudi. Slavnostni govornik bo 
Franc Šali, v kulturnem  programu 
pa bosta nastopila mešani pevski 
zbor iz Gribelj in ženski pevski zbor 
iz Črnom lja, ki bosta pod vodstvom 
Franca Milka in ob  spremljavi 
črnom aljske godbe na pihala zapela 
nekaj pesmi. Recital bo pripravila 
viniška mladina, nastopila pa bo 
tudi dom ača folklorna skupina.

Dan prej, v soboto ob 19. uri, 
bodo na viniškem trgu pred novo 
poslovno stavbo odkrili spomenik 
viniški republiki, delo akademskega 
kiparja Jožeta Vrščaja iz Črnomlja. 
Več o viniški republiki pišemo še v 
današnji Prilogi.

BRIGADIRSKI MESEC — Julij bi lahko preimenovali kar v 
brigadirski mesec, saj v tem času potekajo številne mladinske 
delovne akcije. 54 mladih iz črnomaljske občine dela na belokranj
skem delu partizanske magistrale pri urejanju bankin in jarkov. V 
Suhi krajini tudi že dela druga izmena na zvezni mladinski delovni 
akciji, o kateri več objavljamo v današnji Prilogi. (Foto: M. 
Markelj)

Ne debatni klub, ne »oblast”
Ocena štiriletnega dela m edobčinskega sveta SZDL za Dolenjsko — Sprejeta osnovna 

zamisel za sprem em be v urejanju Dolenjskega lista — Lojze Ratajc novi predsednik

Ni bil ne jalov debatni klub, ne nekdanja »okrajna oblast", 
medobčinski svet SZDL za Dolenjsko je v iztečenem tiriletnem 
obdobju dobro opravil frontno politično usklajevalno vlogo pri 
urejanju mnogih družbenoekonomskih vprašanj, pomembnih za vso 
Doleienjsko.

Tako lahko povzamemo po$avit- 
no ugotovitev skupnega zasedanja 
starega in novega medobčinskega 
sveta, ki je  bilo 13. julija v Novem 
mestu. Pri ocenjevanju pa  
dala 
kuj

Rihar
stih, šibkih 
logah, v katere se bo treba v prihod
nje, k o t je  d tjal, »zagristi". Največ 
političnega dela čaka organizacijo 
na področju zaostajajočega km etij
stva, šepajočega stanovanjskega go
spodarstva, neustreznega planiranja, 
zapostavljenega varstva narave, usi
hajoče storitvene obrti itd . Nadalj
nje pospeševanje delovanja po litič 
nega sistema in podružbljanja p o lit i - . 
ke je  ob naštetem  seveda naloga 
številka ena.

Tudi drugi razpravljale! (Lojze 
R atajc, Lojze Šterk, Matjaž Verbič, 
Uroš Dular, Rade Kordič, Rade 
Vrlinič, Milan Vajda, Janko Gladek) 
so prispevali več koristnih misli in 
napotkov. Obsojali so značilno do
lenjsko drobnjakarstvo in pogosto 
zaplotniško zaslepljenost, kadar so 
na rešetu skupni interesi. Graje, 
predvsem pa čimprejšnjega ukrepa
nja je  vredno dejstvo, da Dolenjska 
nima ustanove, ki bi skrbela za 
celovito regijsko prostorsko načrto 

vanje. V prihodnje je treba bolje 
organizirati skupnost dolenjskih ob
č in , zlasti pa  odgovorno in pravo
časno usklajevati interese in skupne

membe v urejanju lista in zadolžil 
uredniški odbor, naj do jeseni, k o  
bo posebna seja m edobčinskega sve
ta posvečena informiranju, nadrob
nejše obdela zamisel, ki naj bi p ripo
mogla, da bo Dolenjski Ust še bolje 
deloval ko t m edobčinsko, medregij- 
sko, pokrajinsko glasilo SZDL.

Za novega poklicnega predsedni
ka je , ko t smo na k ratko  že napove
dali, m edobčinski svet izvolil Lojze
ta Ratajca, direktorja Tovarne za 
p reddavo  krom pirja na Mimi, tozd 
Kolinske. Niko Rihar odhaja na 
drugo pom em bno družbeno dolž
nost.

M. L.

Novo mesto svojemu 
umetniku B. Jakcu

Ob 80-letnici Jakčevega rojstva v Dom u kulture 
slovesnost, v Dolenjski galeriji pa pregledna razstava

,,Malo Novo m esto je  srečno 
in ponosno, da se je  v njem 
začelo življenje tako velikega si
nu in slavnega um etnika, ko t je 
akademik Božidar Jakac," je 
med drugim poudaril predsednik 
novomeške občinske skupščine 
Marjan Simič v petek , 13. julija, 
zvečer v Domu kulture na eno
urni slovesnosti, s katero je No
vo m esto začelo proslavljati 
8 0 - letnico Jakčevega rojstva.

Na prireditvi, na kateri sta 
nastopila Šentjemejski oktet in 
mladi novomeški pianist Aleš 
Vesel, so se poleg slavljenca in 
njegove življenjske družice Tatja
ne zbrali številni prijatelji Jakče
ve um etnosti od blizu in daleč, 
med drugimi predsednik pred
sedstva SRS V iktor Avbdj, pod
predsednik skupščine SRS Lud
vik Golob, izvršni sekretar CK 
ZKS Franc Šali, um etnostni zgo
dovinarji in um etniki.

Slovesnost se je  nadaljevala v 
Dolenjski galeriji, kjer so odprli

veliko razstavo Jakčevih del: pa
stelov, olj in grafik. Razstava 
kaže razvoj Jakčeve um etnosti 
in njegovih iskanj na po ti, ki so 
mu jo  parke določile že v mladih 
letih.

Čeprav je  razstava obsež
na, predstavlja le majhen del 
izredno zajetnega um etnikovega 
opusa, ki svoje poslanstvo ne
nehno potrju je tudi tako, da 
velikanskemu številu svojih del 
prilaga vedno nova, pravkar na
stala ob  zrelih spoznanjih in 
nemim večno iščočega ahasver- 
skega duha. Dela v Dolenjski 
galeriji bodo na ogled do sredine 
avgusta.

Akademiku Božidarju Jakcu, 
k i je  80. rojstni dan praznoval v 
ponedeljek, 16. julija, so za ta 
življenjski jubilej čestitali pred
sednik T ito  in predstavniki slo
venskega družbenopolitičnega 
življenja

I. Z.

BOŽIDAR JAKAC V DOLENJSKI GALERIJI: obdan od 
občudovalcev njegove umetnosti in pastdov z najljubšim 
motivom -  Novim mestom. (Foto: Bojan Radovič)

Posavsko stičišče dogovorov
Sprejet program dela SZDL za Posavje — Ignac Vintar predsednik tudi vnaprej

Medobčinski svet SZDL za Posavje se je med prvimi v Sloveniji 
oblikoval na novo. Na seji 11. julija v Se

Lojze Ratajc: mnoge naloge v 
prihodnjem obdobju.

nastope v republiški skupščini in 
republiških samoupravnih interesnih 
skupnostih.

M edobčinski svet SZDL je v na
daljevanju seje po  uvodnih besedah 
Marjana Legana, glavnega in odgo
vornega urednika Dolenjskega lista, 
sprejel predlog za  nekatere spre-

sevnici je za predsednika 
sveta ponovno izvolil Ignaca Vintaija iz Sevnice.

V razpravi o poročilu  sveta za družbeno sam ozaščito in splošni
minulo obdobje so po občinskih 
konferencah SZDL ugodno ocenili 
povezovalno in usklajevalno vlogo 
tega organa. Posavje, ena manjših 
regij v republiki, je v tem  obdobju 
doseglo vrsto uspehov ko t plod 
skupnega sodelovanja.

Na frontno sestavljenih predsed
stvih občinskih konferenc SZDL so 
dopolnili spisek prvotno predvide
nih 14 aktualnih vprašanj za Posavje 
na 18. Vinko Jurkas iz Brežic je 
menil, da je treba med bodoče 
delovne obravnave uvrstiti pobudo 
tovariša Tita za kolektivno vodenje,

ljudski odpor pa obravnavati kot 
posebno točko . Jože Bavec je v 
imenu sevniške delegacije razširil 
program na obravnavo varstva 
okolja.

Sicer je v ospredje novega progra
ma posavskega medobčinskega sveta

IMV -  SR E Č A N JE  
PRI M IK LA V ŽU

Industrija m otornih vozil No
vo m esto bo organizirala 2 1 . 
julija 1979 pri Miklavžu na Gor
jancih 4. tradicionalno srečanje 
svoj Dr delavcev in drugih obča
nov. Kulturni program sc bo  
začel ob 1 1 . uri, tekmovanje v 
športno šaljivih disciplinah pa ob 
13. uri. Igral bo  ansambel za 
ples. Tega dne bo urejen eno
smerni prom et in sicer: Vahta -  
Miklavž od 8 . do 12. in od 14.30 
do 16. ure ter Miklavž -  V ahta 
od 13. do 14. ure in od 16.30 do 
20.30.

Kiško ima poslej v Nerezinah na Malem 
Med prvimi so z njo zapluli malčki iz krške šolske 

e dni so napolnili z vodo tudi okrogli bazen, vesele ga

Po izboljšanem vremenu 
sredi tedna bo pretežno son
čno še danes, v naslednjih 
dneh pa bo le deloma son
čno z občasnimi popoldan
skimi plohami ali nevihtami.

Ignac Vintar: , .Graditi na vpra
šanjih, ki povezujejo."

DRAGOM LJA VAS  
PRI SU H O R JU  V A B I

V nedeljo, 22. julija, ob 14 .uri 
bodo v Dragomlji vasi pri Suhorju 
odkrili spomenik padlim  borcem -  
Vaščanom Dragomlje vasi. Zato kra
jevna skupnost. Zveza združenj bor
cev in družbenopolitične organizaci-, 

-je  Suhor vabijo vse preživele b o ra ’ 
in aktiviste, ki so sc v NOB borili na 
tem področju ter ostale občane, da 
sc udeležijo slavnosti. Govoril bo  
generalmajor Janez Kramarič. Po 
slovesnosti bo tovariško srečanje.

postavljena ocena delovanja socia
lističnih s3 v frontno organizirani 
SZDL. Ravno tako naj bi ocenili 
programe usmerjenega izobraževanja 
posavdeih šolskih centrov. Namera
vajo preveriti, kako se uresničujejo 
stališča republiške konference 
SZDL za hitrejši razvoj kmetijstva. 
Pripravili bodo analizo obveščanja 
delovnih ljudi in občanov. To je 
kajpak le nekaj nalog iz sprejetega 
delovnega' programa, ki ga bo dopol
njevalo še življenje.

A. ŽELEZNIK

Vedno la  krmilom
Krško: priznanja voznikom

Združenje šoferjev in avtomehani
kov v Krškem priredi vsako leto  
proslavo v počastitev svojega stanov
skega praznika. V soboto je  po  
krških ulicah najprej zapeljala kolo
na nad 40 svečano okrašenih tovor
njakov in osebnih vozil.

Na prostranem parkirišču pred 
SOP v Krškem so tokrat namesto 
običajnih športnih srečanj pripravili 
testiranje in spretnostno vožnjo. Ne- 
prckosljrv je bfl prizadevni predsed
nik krškega združenja Srečko Smo- 
dič s Senovega. Drugouvrščeni je  
avtomehanik Milan Nedoh, tretji pa 
je  Martin Kočevar iz sevniškega rud
nika.

Popoldne so praznovanje sklenili 
s proslavo in zabavo pri ribnikih v 
Mačkovcih pri Brestanici. V imenu 
sveta za  preventivo in vzgojo v 
cestnem prom etu  občine Šmarje pri 

Jelšah sta  priznanje vzornega vozni
ka prejela brata Jože in Dušan Prc- 
skar iz Kozjega. Predsednik krškega 
združenja Srečko Sm odič je na tej 
proslavi prejel plaketo bratstva in 
enotnosti II. stopnje, Milan Halozar 
pa  plaketo tovarištva, priznanji re
publiške zveze šoferjev in avtomeha
nikov.

A  2 .
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Nikaragva doživlja na
daljevanje svoje drame, ko se 
podaljšuje na smrt obsojeno 
življenje samodržca Anasta- 
sia Somoze. Ko je  že kazalo, 
da bodo čete  osvobodilne 
fronte sandinistov že v ne
deljo vkorakale v glavno 
mesto Managuo, so začele v 
začetku tega tedna prihajati 
nasprotujoče si novice o  
usodi diktatorskega režima.

Slovo Somoze
Videti je, da je  bil opti

mizem, k i ga je  bilo mogoče 
razbrati iz izjav sandinisti- 
čnega odpornišlccga gibanja 
o skorajšnjem zavzetju glav
nega mesta, vendarle vsaj 
nekoliko prevelik. Toda ta 
optimizem vendarle ni tak, 
da bi ga lahko zamenjal pe
simizem, zakaj eno je  zane
sljivo: dnevi so diktatorju 
Somozi vendarle šteti 

Razlog za to  je  vsaj dv
ojen: nedvomni uspehi (vo
jaški in politični) sandini
stov in s tem v zve7i v 
zadnjem času zmanjšana 
podpora Združenih držav 
Amerike, brez katere se 
diktator tudi sicer ne bi 
mogel držati tako dolgo.

Res je, da Združenim 
državam Amerike razplet v 
Nikaragvi nikakor ni po 
volji, saj bi sicer bili brez 
pomisleka pripravljeni žrtvo
vati Somozo  -  ne pa tudi 
dati oblast silam, ki ga hoče
jo sedaj zrušiti Najbrž je  
nekaj resnice v zdaj že do
volj znanem geslu, da so 
Američani sicer za padec 
Somoze, ne pa tudi somoiz- 
ma -  ali rečeno tudi druga
če: ne bi imeli nič proti, da 
zloglasni diktator izgine s 
političnega prizorišča v 
Nikaragvi, ne pa tudi, da ga 
zamenjajo sile, ki so v očeh

Washingtona preveč v levo 
usmerjene.

Američani kajpak še niso 
pozabili nauka Kube -  toda 
zdi se, da se iz tega niso kaj 
prida naučili. Resnica je 
namreč, da kubanska revolu
cija v svojem začetku nika
kor ni bila komunistična in 
da je komunisti tudi niso 
začeli. Začele so jo  tiste sile, 
ki preprosto niso več videle 
drugega izhoda iz neznaske 
zagate, v katero je  Kubo 
spravil diktator Battista.

In nekaj podobnega se 
sedaj dogaja tudi v Nika
ragvi Nikakor ni mogoče 
podpreti trditve, da vodijo 
sedanji upor komunisti in da 
bo Nikaragva postala druga 
Kuba. Sandinisti so prepro
sto družba vseh tistih sil, ki 
so se opredelile za oborožen 
boj kot zadnje sredstvo, da 
se vendarle spremeni do kra
ja neznosen položaj, v ka
terega je Somoza spravil Ni
karagvo.

Treba je vedeti, da je  Ni
karagva malone zasebna po
sest družine Somoza in da se 
je  to  neverjetno izkoriščanje 
nadaljevalo več k o t štiri 
desetletja.

Ljudstvo si sedaj ne želi 
tistega, česar se Američani 
tako zelo boje, komunizma 
namreč, marveč boljšo, po- 
štenejšo in pravičnejšo druž
bo.

Če bodo Američani to 
dovolj kmalu spoznali in 
podprli tiste, ki predstavljajo 
zdravo jedro upora, bodo  
imeli lahko v Nikaragvi za
veznike in prijatelje -  ali pa 
vsaj znosne sodelavce. Če pa 
ne, se kaj lahko zgodi, da se 
bo ponovila Kuba.

JANEZ ČUČEK

TEDNI GORENJA V NOVEM MESTU 
0 0  8 . 7 .  0 0  2 9 .7 .1 9 7 9

RAZSTAVA, DEMONSTRACIJA IN PRODAJA PROIZVODOV
SOZD GORENJE

POSERNA PRILOŽNOST:

PRODAJA KUHINJSKIH ELEMENTOV OPUŠČENEGA 
PROGRAMA
KUHINJA PEA „HRAST”

TELEG RAM I

TEHERAN -  Iranski obram bni 
minister Kiahi je odstopiL iranska 
vlada, k o t poročajo tuje agencije, 
tega sicer ni ne sporočila ne za
nikala, toda zadnje seje se Riahi ni 
udeležil.

BAGDAD -  Svet im9cega revolu
cionarnega poveljstva je  sprejel o d 
stop predsednika republike Ahmeda 
Hasana el Bakra. Na seji je  svet 
upošteval predsednikovo pojasnilo, 
da bi se rad iz zdravstvenih razlogov 
odpovedal vsem funkcijam. Na 
tajnem  glasovanju je svet za novega 
predsednika izvolil Sadama Huseina.

OBIŠČITE NAS V ŠPORTNI HALI MAROF 
KETTEJEV DREVORED 2 
VSAK DAN OD 9. D 0 19. ORE

gorenje
Pot do reda na kmetijskem trgu

Nekateri kmetovalci menijo, da bi statistiki morali natančneje in 
vestneje načrtovati, koliko živil posameznih vrst potrebujemo in 
koliko naj sejemo, pa bi na kmetijskem trgu bil red. To tudi trdijo 
in mnogi kmetje jim verjamejo, če jim nihče ne razloži, kaj je 
statistična služba in kakšna naj bi bila načrtna proizvodnja in 
prodaja.

Statistika le ugotavlja dejstva 
in z njimi lahko pomaga načrto-

NOTRANJEPOLITIČNI PREGLED
Med številnimi dogodki (v ospredju ostaja

jo prizadevanja za učinkovitejše gospodarje
nje) velja omeniti, denimo, razgovor,ki gaje 
imel z urednikom Dela Vladom Šlamberger- 
iem sekretar predsedstva CK ZKS Franc 
Šetinc.

V zvezi z aktualno in ne povsem nedolžno 
obliko klerikalizma, ki poudarja, da so verni
ki v naši družbi drugorazredni državljani in o

0 klerikalizmu
čemer je v svojih izvajanjih in besedilih, ki 
jih objavljajo nekateri emigrantski in drugi 
tuji časopisi, govoril ljubljanski duhovnik 
prof. teologije dr. Franc Rode, je Šetinc v 
razgovoru za Delo dejal, da naš delovni 
človek, četudi je vernik, ne čuti potrebe, da 
ga kdorkoli zastopa in da se za njega 
postavlja v vlogo posrednika. Svoje interese, 
družbenopolitične in gospodarske, uresniču
je v odnosih z drugimi ljudmi, kjer živi in 
dela. Njegove pravice in dolžnosti so opre
deljene z ustavo ne glede na to, ali je vernik 
ali ne. Ker verska pravila, razen splošnih 
omejitev, da ne smejo biti na škodo enakih 
pravic drugih, nimajo nikakršnih omejitev, 
verniki torej ne potrebujejo nikogar, ki bi jih 
posredno branil. Samo zaradi verovanja ali 
ateizma ne more nihče imeti in tudi nima 

ebnih pravic v družbi. Zato, je poudaril 
etinc, je govoriti o ideoloSri diskriminaciji 

napad, žalitev in podcenjevanje vernika 
delavca, delegata, člana delavskega sveta in 
delegatskih skupščin, direktorja in drugih 
vodilnih delavcev, ki niso postali to samo 
zato, ker so verniki, ali zato, ker so člani 
Zveze komunistov.

Kar se tiče dr. Franca Rodeta, lahko 
upravičeno protestiramo, če je bil kdajkoli

kot vernik oviran in 
prečene vernice in

če so mu bile pre- 
duhovniSce pravice.

Vendar pa,koi: je znano, v miru opravlja svoj 
duhovniški poklic.

Na vprašanje o pogostem nerazumevanju 
pedagoških kadrov -  vernikov je Šetinc 
odgovoril, da je šola v naši družbi zasnovana 
znanstveno in marksistično in je razumljivo, 
da zahteva od vsakega predavatelja sposob
nost, da izobražuje v skladu z marksističnimi 
načeli. Nihče ne more pedagoškemu delavcu 
s silo prepovedati njegove intimne vernosti, 
če jo ima, pač pa je nasprotje v nečem 
drugem. Do kod sega intimna vernost.

Intimna vernost ne izključuje pripadnosti 
socializmu in socialističnemu samoupravlja
nju, saj se ne meri po merilih teizma in 
ateizma, ampak po tem, ali je predavatelj 
sposoben objektivno in znanstveno pre
pričljivo razpravljati o vsem, pa tudi o religiji 
kot objektivnem družbenem pojavu.

Pri označevanju klerikalizma in enako 
nevarnega sektaštva, pred katerim niso imuni 
niti člani ZK, je Šetinc opozoril, da se je 
treba izogniti poenostavljanju. Klerikalizem 
je v bistvu boj za oblast in ima svoje 
drugačne korenine, medtem ko je sektaštvo 
najpogosteje nerazumevanje vloge ZK, njene
ga odnosa do revolucionarnih akcij množic, 
pa tudi odnosa do cerkve, religije in klerika
lizma.

Izhajajoč iz stališča, da komunisti niso 
borci za širjenje ateizma, ampak za spre
minjanje družbenih odnosov, ki so enako 
koristni za religiozne in nereligiozne, je 
sektaštvo škodljivo, če ga uporabljamo kot 
orožje, ki naj bi nadomestilo ideološki boj, 
da bi s tem prikrili premajhno usposoblje
nost, neznanje, lagodnost, nezanimanje, pa 
tudi nedelo.

MILAN MEDEN

valcem pri ugotavljanju potreb. 
Premalo pa je, če načrtovalci le 
ugotovijo, da v Sloveniji ali 
Jugoslaviji potrebujemo toliko 
pšenice, koruze, krompirja, ze
lja in drugega in da je treba 
posejati na toliko hektarih.

Kdo bo posejal? V državi je 
več 100 kmetijskih kombinatov 
in več kot milijon kmetov. Ko
liko naj kdo poseje, da bo 
skupen posevek enak načrto
vanemu? Tu se zatika. Lansko 
jesen so kmetovalci posejali za 
desetino mani pšenice, kot so 
načrtovali družbeni organi. 
Samo zaradi tega bomo letos 
naželi za pol milijona ton manj 
zrnja. Kmetijske zadruge v se
verovzhodni Sloveniji so spo
mladi sklenile pogodbe s to
varno sladkorja za setev pese na 
kmečkih posestvih, pa jih ne
katere niso uresničile zato, ker 
so jih sklenile brez kmetov.

Trditev, da je načrtovati tre
ba začeti na njivi, ni pomembna 
le zato, ker so jo poudarili na 
seji predsedstva republiške kon
ference SZDL, kajti gre za dej
stva, na katera je treba še 
opozarjati, ker jih nekateri ne 
poznajo, drugi pa jih poskušajo 
zamegliti.

V Demokratični republiki 
Nemčiji imajo kolektivizirano 
kmetijstvo in odkupne cene 
določa država, pa mora pred 
setvijo vsaka kmetijska zadruga 
kljub temu skleniti pogodbe za 
prodajo vseh presežkov svojih 
pridelkov. Če ob ugodnem 
vremenu kaže, da bo pridelala 
več, ali ob neugodnem, da 
manj, lahko sklenejo dodatne 
pogodbe -in prejšnje količine 
zvišajo ali znižajo. To pa mo
rajo storiti mesec dni pred 
spravilom pridelka. Brez po
godbe nimajo jamstva za od
kup, proste trgovine pa skoraj
da ni. Tako vedo vnaprej za vso

državo, koliko posameznih pri
delkov bodo odkupili in lahko 
pravočasno načrtujejo izvoz ali 
uvoz, oziroma pošiljke v tiste 
kraje, kjer bo pridelka premalo.

Naš sistem je bolj demokrati
čen. Brez pogodb med pridelo
valci, živilsko industrijo in trgo
vino — oziroma dohodkovnih 
razmerij med njimi — pa ne bo 
moč uskladiti pridelovanja s 
potrebami in zagotavljati icrne-' 
tovalcem odkup vseh presež
kov.

Seveda tudi pri načrtovanju, 
ki se začne na njivi, imajo 
samoupravni organi pomembno 
vlogo. Kmet bo moral vedeti, 
ah naj posadi več ali manj 
krompirja, zelja in drugega, da 
bomo pridelali v republiki in 
državi toliko, kot bomo potre
bovali. Samoupravni organi 
kmetovalcev, žM cev in trgovi
ne bi pred spravilom pridelka 
morali vedeti, ali bo kaj presež
kov za izvoz ali bo treba uvozi
ti. Le tako bo več reda na 
kmetijskem trgu.

JOŽE PETEK

PREDSEDNIKU ZD %  
NIH D R ŽA V  AMER 
JIMMYJU CARTERJU <  
politični nasprotniki i e 
očitajo , da ne doseže ntf"* 
da pravzaprav samo 1*1 
svoj čas v Beli hiši. Toda 
lahko predsednik vend< 
hvali“  z nekim izjemnim 
kom: po raziskavah 'P
mnenja, ki so jih  obja' 
če tku  tega tedna, je 
večina Am eričanov pr*l 
da opravlja Carter svoj 
tako slabo, ko t ga ni fc 
predsednik v zgodovini " 
nih držav Am erike . . .  Rel 
rekord , pa četud i -  nesi«1 
nezaželen . . .

TACAŠ PA SE LAHK< 
H V AU NEKI DRUG f  
ČAN s č isto  drugačnim  in 
neverjetnim  dosežkom: P° 
letih in pol je zopet svoW 
Dobro, pa kaj potem , I 
kdo. Toda v tem  primeru f  
za nekaj izjemnega. 4 8 -W 
ameriškega poslovnega 1 
Williama F. Niehousa so n*, 
27. februaija leta 1976 , 
Caracasa v Venezueli 4, ■ 
levičarski gverilci in vA 
htevali poltretji milijon d® 
odškodnine. Njegova fif®1 
sorodniki niso uspeli ( ali t 
zdaj je to  vseeno) spia' 
denar pravočasno skup4  1 
so gverilci Am eričana odf f 
nekam v venezuelsko d® 
Tu se mu je posrečilo pob*! 
nakar je meseca dolgo tat1 
džungli. Naposled ga je P 
ključju srečala patrulja v'£’ 
elske armade in ga osvolf 
Ko so ga našli, je tehtal ’ 
trideset kilogramov manj, 
je imel dolge do  ramen 
včasih vendarle pride ob 
t re n u tk u . . .

mj, W

' • Job

IN KAJPAK JE TREB‘j 
TEM MESTU zapisati, dl 
daj, k o  je nevarnost 
minila, nastopila v A' 
(pred katere obalo in na 
ozemlje je  ameriška ve'-, 
ladja padla) histerija za
ostankov vesoljskega p* 
Vsakdo, k i najde navade« 
ček železa, je prepričan, d1 
v rokah  del Skylaba in zb# 
nenavadnih predm etov 1 
svoj veliki dan: Am pak n' 
oni, zakaj m edtem  so zai 
bolj pam etni (ali prebri 
pošiljati ameriški vladi rai 
(resnično ali namišljeno) 
ki da jo  jim  je  Skylab pov* 
Nekaj posameznikov pa je *, le 
3co vlado tožilo tu d i * 
strah . . .  Iz  vsakega ..šmotfi 
m oč potegniti kak dolar, * 
n ek a teri. . .

3 0  LET A V T A  1 
KOČEVJE

V soboto, 14. julija, J 
Seškovem dom u v Kočevju^ 
vni ljudje Avta Kočevje pr° , 
li 304etnico obstoja te  d«' 
organizacije. Od 1. januaij» j 
je  organizirana v dveh t0" 
zaposluje pa 390 lju d i 
slavi so podelili jubilejne f  
de, pri tem  so se spomnil* 
upokojencev in tistih , ki j 
30 let zaposleni Z avar^  
skupnost Triglav je  . 
p raktična darila vsem tistijj,
skrbe za varnost v tej 
organizaciji

ISKRA
IND USTRIJA  B A T E R IJ ZM AJ, p. o. 
T.OZS SPECIALNE B A TER IJE  
Se ntvid pri S tični 
Komisija za delovna razmerja

objavlja
prosta dela in naloge

Isktfzmd
1. ST R U G A R JA  -  K L JU Č A V N IČ A R JA
2. V EC  PR O IZV A JA LK  BA TER IJ  
Pogoji za zasedbo del so:
pod 1.
Srednja šola (3-letna), strojni ključavničar ali strugar 'f

leta delovnih izkušenj. Poskusno delo je dva meseca, 
pod 2.
Končana ali nedokončana osnovna šoia.
Delo je v eni izmeni; izbrani kandidati bodo sprejet'.

razmerje za nedoločen čas s polnim delovfldelovno 
časom.
Če želite postati naš(-a) sodelavec(-ka), vas prosimo* < 
pošljete vlogo s kratkim opisom dosedanjega dela na n 
naslov.
Prijave sprejemamo 15 dni po objavi.
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lonimbusa in višine

In̂ m ej Slavi 
" ga izročil

SO KO ŠTIRJE -  Po trije tekmovalci iz vsake 
vranskih ,,Kmečkih igrah" pograbili približno ei 
ravnik. Za novomeški KŠC Grm je grabila tut

PRAPOR — V nedeljo je na slavju 
v Gornjem Vrhpolju predsednik KS 

Slavko Jarkovič razvil njihov prapor in 
Za to priložnost so madjivi 

gasilci lepo obnovili gasilski dan . Pri 
želimo še veliko uspehov. (Foto: P.

VARNEJŠA PARTIZANKA -  Cestni vsek pri 
Starih žagah, ki je povzročO graditeljem partizan
k e  magistrale največ težav, so ta teden zavarovali 
z mrežami, da se ne bo kamenje več rušilo na 
cestišče. Cesta je uradno še vedno zaprta. (Foto: 
M. Markelj)

OBUJANJE SPOMINOV V JELENOVEM ŽLEBU -  Pohoda po poteh Cankarjeve, Gubčeve, 
Šerceijeve in Tomšičeve brigade, ki je bil na dan borca v Jelenovem žlebu, kjer se je pred 36 leti 
uspešno zaključila partizanska protiofenziva, so se udeležili mladinci, taborniki, pripadniki teritorialne 
obrambe, miličnici in redna vojska. Ob spomeniku zmage so se poklonili spominu padlim borcem. 
Tov. Stane Škrij, ki je sam sodeloval v borbi, je orisal njegov potek ter poudaril,da naš narod ni izbral 
pogube in hlapčevstva, pač pa svobodo, ki jo je izbojeval v krvavem boju. (Foto: VINKO KERSNIČ)

s e p t e m b r a
SR EČ A N JE

K O ZJANCEV
Aktivisti kozjanskega okrožja 
borci kozjanskega odreda se 

1)0 2 2 . septem bra zbrali na 
amovcu nad Sromljami. Slavili 

°do 35-!etnico ustanovitve 
°zjanskega odreda. Srečanje je 

tradicionalno, le d a je  vsako leto 
. dnigi domicilni o b č in i Na 

Proslavi pričakujejo blizu 7.000 
isicovalcev, slavnostni govor- 

*  Pa bo predsednik rcpubliške- 
8 odbora ZZB NOV Slovenije 
Janez Vipotnik.

Bančno sito bo vse drobnejše
Upravijalci Ljubljanske banke Novo m esto  so se zavzemali za izbor pri ukrepih Narodne 

banke ter  za skrajno varčevalno obnašanje na vseh področjih

O  • * \S  \Soejm/sca
NOVO MESTO: Ponedeljkov

10. julija je bil ob 
8 0 -  odstotni udeležbi delegatov 
6. zbor Ljubljanske banke—Te
meljne dolenjske banke v No
vem mestu, na katerem so pre
tresali poročilo o uresničevanju 
začrtane bančne pditike in pla
nov ter vpliv nedavno uveljavlje
nih ukrepov Narodne banke na 
dolenjsko območje.

Uvodno poročilo  Jožeta Cvitkovi
ča, predsednika izvršilnega odbora, 
je  naletelo na odobravanje, še zlasti 
ugotovitev, da z novimi omejitve
nimi uk icp i Narodne banke nikakor

ne bi smeli prizadeti dobrih gospo
darjev in da bi morali tudi znotraj 
združene banke doseči enotno poli
tiko pri selekciji vseh vrst.

Ljubljanska banka v Novem me
stu sc zadnje čase srečuje z nelikvid
nostjo, ki se je  že mnogo prej 
udom ačila na drugih področjih , kar 
štejejo m ed trenu tno  najresnejše te 
žave. ,,Gre za  splet ekonomskih 
odnosov, k i jih  je  potrebno spraviti 
v red, zato  priporočam  sleherni de
lovni organizaciji, naj v lastnih fi
nančnih planih predvidi ukrepe, kaj 
narediti, da ne bi zašli v še hujšo 
krizo", je med drugim dejal Sergej

sejem je bfl še kar dobro
biskan, saj je bilo naprodaj 

P tič e v , prodanih pa 117.
™jski so bili po 700 do 1.050 
(“n» od tri do šest mesecev stari 
prašiči pa od 1.060 do 1.900 
din, torej enako kot prejšnji 
teden. J

I ■ JJR l-Z lC E : na sobotnem  sejmu 
naH .■ naP1'°daj 446 pujskov in 14 
dali * .™escce starih prašičev. Pro- 
Po 4 n i  skupno 347, pujski so bili 
dina V aui> starejši prašiči pa p o  28 

atIev za kilogram žive teže.

»Kmečke igre” navdušile
Od 13. do 15. julija so se na 

Vranskem spet -  že tretje leto  
zapored -  zvrstile številne priredit
ve, ki so znova izpričale veliko 
zanimanje za kmetijstvo. Se več, za 
tokratno  vransko „okroglo mizo“ o 
usmeijenem izobraževanju km ečke 
mladine se je pokazalo, da se tudi 
mladi rod doccla zaveda težav te 
pom em bne veje gospodarstva na 
Slovenskem te r  sc že zdaj z obilico 
resnosti loteva nalog, ki naj bi kme
tijstvu učvrstile razvojna tla.

Kmetijski nasveti
5

Plug koristi trikratno \
k .

Prim6 ^ H ^ d an sk a suša in grozeče pomanjkanje krme sta 
•nooivs • kmetovalce, da so preorali več njiv, da je letos 
nejle ^ et’ več strniščnih dosevkov. Toda še druge, odločil- 
*̂ atk ^  Pre^nosti. ki jih prinaša strniščna obdelava, a vendar jo 
to lin u ^ 110 ’n vede zanemarjamo vsako leto bolj. In to ob 

p ^ h  ^ a k to ijL h !
zatir a - a Oddava omogoči še en pridelek, omogoči pa tudi 
Požvli; * P*eve*a >n izboljšanje rodovitnosti tal. Nekateri se 
Herbi vr° na Pednji dve koristi, misleč, da kemija zmore vse. 
zaneml • res delajo čudeže, vendar le do neke meje -  če že 
narave3*!?10 ^  °d*očnejše klice po vsestranskem varstvu 
čebel* ! ~ m‘čni pripravki so pretežno hudi strupi, a ne le za
**dahi ^  -

Rod”? Povečajo rodnost, vendar 
Pravil n zem*ie Pa sami ne naredijo brez organskih gnojil in 

p “ne obdelave.
d0 ' . ^ j e  neobdelana njiva raj za plevelne rastline, ki imajo 

oži L  VCČ dovolj časa, da semenijo in natrosijo obilico

umetna gnojila imajo omejen ,4om et;“ resda 
le na rodovitni zemlji.

np n<!Ve?a semena za naslednje leto in za več let naprej. Kopriva
- p o zeb e     I .. ■ _l _, __» _ 4 ~ , A., on

o b t a i  c ; 
flosevkrimnio.._,‘ ul> se ga splača plitvo preorati samo zaradi zatiranja

°t>drži Pravijo; kar je slabo je običajno trdoživo, da se 
dosevkom6tUĈ ' Stm*s^a P° žetvi ne bi zasejali s kakim 
plevela°?n ohranitve vlage v tleh, zatrjujejo strokovnjaki.
St ’
kom a]6- prcor)emo s strniščnim plugom, grebačem, prekopalni- 

Se jKr?^no brano. 
leta p' | ^a*eč najbolje, da je zemlja zasejana čimvečji del J
kvarit *na pripeka in dež sta najhujša zoprnika gole zemlje; £ 
zali£ea nJeno strukturo in s tem rodovitnost. Dež jo zapere in 
Znan l P3 zaskoiji in globoko razpoka. Za žitom, ki je 
Xa.sejat;Van strukture zemlje, je zato zemljo treba obdelati in

boij n6*? ^ k o  tudi izboljšamo kolobarjenje, dandanes, žal vse 
Ni trgu cenjevan poljedelski ukrep, ki se lahko še grdo maščuje, 
jih ie a P°.zglede čez veliko lužo, na ameriške monokulture, ki 
kažejo U?*^a erozija. Tudi bliže je mogoče najti primere, ki 
Zaknn ’ se *abko zgodi, če vase zagledan človek prezira

ne narave.
Inž. M. L.

T o posvetovanje je bilo le ena od 
točk  „K m cčkih iger" (pripravili so 
jih RK ZSM Slovenije, Zadružna 
zveza Slovenije ter vranski aktiv 
mladih z a d ru ž n ik a  in tamkajšnje 
turistično društvo), ki so pred tem 
nazivom zd ru ž ic  prikaz kmetijskih 
in gospodinjskih strojev, živinorej
sko razstavo, osrednja prireditev pa 
je bilo tekmovanje dvajsetih deset
članskih ekip aktivov mladih 
zadm žnikov iz vse Slovenije in za
mejstva.

Mladi kmctijci so sc pom erili v 
košnji, grabljenju in zlaganju sena v 
roglo, pretakanju vina, žaganju h lo
da in km ečki žchti. Ta del ,,Kmeč
kih iger“ jc privabil več tisoč glcdal- 
ccv, zmagali pa so Korošci. Zelo 
dobro so sc odrezali tudi dekleta in 
fantje iz Šentjerneja, ki so zastopali 
novomeško km etijsko • zadrugo 

„K rka” in zasedli uetje  m esto, manj 
uspešni pa  so bili predstavniki Po
savja, novomeškega KSC Grm in 
Stične.

V sklop vranskih „Km ečkih iger" 
jc sodi) tudi t. i. večer kmečke 
kuhinje; tekmovalke posameznih 
ekip so morale zam estiti p o  en 
trikilski hlebec km ha ter pripraviti 
večerjo iz starih km ečkih jedi, ki so 
značilne za  področja, odkoder so 
bile ekipe. M alokrat sc dandanes 
človeku ponudi priložnost ogledati 
si potek starih km ečkih opravil, 
zato  so tudi tokrat na Vranskem 
veliko pozornost vzbudili možje, ki 
so prikazovali mlatenje žita s cepci, 
pa  skodlar, izdelovalca grabelj in 
košev ter prcdice.

D. RUSTJA

Thorževskij, predsednik poslovnega 
odbora banke.

Delegati so zlasti podprli predlog 
izvršilnega odbora banke, naj bi 
težave domačega gospodarstva omi
lili z m ožnostjo, da bi prispevke za 
SIS odvajali takrat, k o  bi le-tc denar 
potrebovale, ne pa  v vsakem prime
ru ob izplačilu osebnih dohodkov, 
ko t to zahteva sedanja zakonodaja.

Med vrsto sklepov, o katerih bo 
m o podrobneje še poročali, je  bil 
sprejet tudi ta, da sc bo Ljubljanska 
banka v Novem mestu vključila v 
združeno potrošniško kreditiranje v 
okviru Ljubljanske banke samo pod 
pogojem, da bodo izključene mož
nosti porabe ter kreditov samo za 
nekatere delovne organizacije ali 
banke.

Na zboru so tudi uradno dem anti
rali govorice, že dokaj razširjene v 
javnosti, da bodo ob novih omejitve- 
n h  ukrepih prišla pod udar tudi 
sredstva iz deviznega varčevanja ob
čanov. Take govorice so označili 
ko t zlonam erne. Rj A b a CER

D R U ŠT V O
V IN O G R A D N IK O V

DOLENJSKE
organizira obisk Mednarodnega 
km etijsko živilskega sejma, ki bo 
od 18. do 26. avgusta 1979 v 
Gornji Radgoni (predvidoma 18. 
in 19. avgusta 1979). Poleg sej
ma si bodo vinogradniki ogledali 
1 ali 2  družbeni vinogradniški 
posestvi v tem predelu. Vino
gradniki, č lan i društva, naj se za 
obisk tega sejma in obisk vino
gradniških posestev priglasijo do 
23. julija 1979 pri predsedniku 
ali tajniku svojega ožjega vino
gradniškega okoliša (OVO) na 
Malkovcu, Šentrupertu, v Treb
njem, v Novem mestu, Škocjanu, 
Šentjerneju in Podbočju. Po 
sklepu upravnega odbora društva 
bo društvo prispevalo k potnim  
stroškom  za vsakega člana dru
štva, ki ima plačano članarino za 
leto  1979, znesek 80,00 din. 
Obisk sejma in Radgonske kleti 
bo organiziran skupno in hkrati 
za vse OVO, ogled vinogradni
ških posestev pa po želji OVO. 
Plačilo prevoza jc  m ožno lc prek 
blagajnika UO društva. OVO so 
obveščeni o podrobnostih izleta.

TAJNIŠTVO UO

morali na vranskih 
pokošen travnik.

;kipe so 
ar velik

je grabila tudi Slavka
Struna, znana državna prvakinja v vožnji s traktorjem, njena ekipa 
pa je kopice in rogjo napravila v pičlih tieh minutah. (Foto: D. 
Rustja)
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Ureja- Tit D oberšek

Po opisu nastanka to če  in 
oblakov, povzročiteljev toče, v 
zadnji številki Dolenjskega lista z 
dne 1 2 /7  1979 je treba vedeti, 
da so dvojni vzroki toče:

1. VREMENSKI oziroma 
tem peraturni gradient, ki nastaja 
ob koncu vremenskih depresij ali 
pa samostojno z m ajhnimi de
presijami. Depresije nam napove 
nagli padec barom etra, kar je  
znamenje, da se nezaželeni oblak 
cumuloniinbus ko t nosilec toče 
približuje.

2. ZEMLJEPISNI, ki nastane 
zato, ker se nekatera zemljišča 
(n. pr. peščeno) hitreje segrejejo 
kot druga. S tem  se ustvarjajo 
zračni vrtinci, ki potegnejo s 
seboj vlažen zrak. Taki zračni 
vrtinci nastanejo tudi zaradi 
vetra, ki čez  dan piha pri zemlji 
o.d planin ali višjega hribovja 
Vse to  dviga vlažen zrak na 
velike višine, kjer potem  nastaja 
oblak cumulonim bus in toča.

Boj pro ti toči
Ce hočem o začeti uspešen 

boj p ro ti toči, moramo vedeti, 
kateri oblak je  nevaren, saj je 
nesmiselno napadati vsak tem ni 
oblak.

Cumulonimbus, iz katerega 
preti toča , spoznamo po tem, 
ker je  spodnji del (baza) raven in 
je 500 do 1500 m nad zemljo. 
Vrh oblaka se vzdiguje tudi nad 
5000 m nad zemljo in ima obli
ko cvetače (karfiole). Dotika se 
sloja cirrostratusa z nejasno za
veso.

Z rnočno eksplozijo v no
tranjosti takega oblaka lahko:

-  delno pretrgamo ali zausta
vimo delovanje zračnega vrtinca 
v oblaku in s tem  preprečim o 
zvezo med cumulonimbusom  in 
cirrostratusom. S tem  prepreči
mo, da bi se prehlajene vodne 
kapljicc vzdignile do  ledenih kri
stalov cinostratusa in toče  ni:

-  prehlajene vodne kapljicc 
pretresemo ter jih  zaradi tega 
prej spremenimo v drobnejša 
zrna -  babje pšeno in to se po 
večini raztopi, še preden pade na 
zem ljo;

uporaba srebrovega jodida v 
izstrelkih povzroči, da se prehla
jene vodne kapljice spremenijo v 
babje pšeno in to  sc p*) večini 
raztopi, preden pade na zemljo.

Vse to  prepreči, da bi sc 
krožeče prehlajene vodne kaplji
ce združevale, debelile in se
stavljale v debela, uničujoča 
zrna toče.

Da zračni vrtinec preneha de
lovati, dosežemo samo, če  dobro 
streljamo. Višina, na kateri mora 
izstrelek eksplodirati, je  odvisna 
od višine spodnje meje cumu-

kjer se cumulonimbus spaja s 
cirrostratusom. Najboljše je z 
enim izstrelkom bom bardirati 
spodnjo mejo, z drugim pa v rh  
Tako presekamo zračni vrtinec v 
njegovem doljnjem in gornjem 
delu. Tretji izstrelek je treba 
usmeriti v sredino oblaka, s 
čimer stresemo prehlajene vodne 
kapljice in jih spremenimo v 
babje pšeno.

Iz povedanega sledi, da ima 
streljanje proti toči svojo znan
stveno podlago! Treba pa je 
imeti dobra tehnična sredstva, 
natančne strelne naprave, več
stopenjske rakete, dobre pozna
valce oblakov s to čo  in izurjene 
strelce.

Rum eni prašek -  srebrov 
jodidi ki pri eksploziji razvije 
top lo to  do 1500 C, pri čemer 
nastane para srebrovega jodida, 
se pri hitri ohladitvi spremeni v 
milijone kristalov, ki rabijo ko t 
jedra, na katera se lepijo prelila- 
jene vodne kapljice. Ta drobna 
zrna se ne vzpenjajo več nav
zgor, ker je  eksplozija oslabila 
tok spodnje zračne struje, zato 
začno padati navzdol in se raz
topijo; namesto to če  dobimo 
m očnejšo ploho dežja. Od 
eksplozije prve rakete pa do 
prepojitve oblaka z umetnimi 
kristali poteče četrt ure! Če se 
nevihta približuje s hitrostjo. 40 
km na uro, je četrt ure po 
izstrelitvi rakete že 10  km od
daljena od tega mesta. Raketa 
torej ne učinkuje na mestu. Zato 
mora biti prva obram bna črta  
pred to čo  postavljena ! 0  km  
pred ozemljem, k i ga branimo, 
če hočem o s streljanjem doseči 
uspeh.

Do sedaj je v Sloveniji Kme
tijski zavod Maribor v sevemo- 
vzhodni Sloveniji organiziral 
obram bo pred to čo  na področju 
občin: Maribor, Lenart. Gornja 
Radgona, Ljutomer, Ormož, 
Ptuj in Slov. Bistrica. Obrambo 
pred to čo  vodi posebna enota, 
ki vzdržuje radarski center. 
Radar odkriva točonosae obla
ke. Ta centcr ima radijske zveze 
s strelskimi rampami (dosedaj 
105 strelskih mest), na katerih 
po navodilih centra izstreljujejo 
rakete proti točonošnim  obla
kom. Center sodeluje z m eteoro
loško službo in kontrolo letenja 
v Zagrebu zaradi letalskega pro
meta. To sodelovanje je posebno 
letos uspešno, ker kontrola le
tenja daje v najkrajšem času 
podatke o zračnem  prometu. 
Uspehi te obram be sq dali po- 

^vod, da se obramba pred to čo  z 
- ustreznimi predpisi razširi na 

področje vse Slovenije. S tem  se 
stara misel, z izstrelki preganjati 
točo , znana izpred prve svetovne 
vojne, s sodobnimi sredstvi pre
naša v sedanjost.
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Bogata revolucionarna 
tradicija na D

Piše: Franček Saje (£}
Časovno so se 

vrstile brez večje prekinitve od pre
vrata do poletja 1919, čeprav je  
m eščanski oblasti uspevalo, da je  
osamljene uporniške nastope enega 
za drugim zadušila, ker so bila upor

niška žarišča nepovezana in niso 
usklajevala svojih akcij. Kljub tem u 

ni moglo posameznih uporov razbiti 
n iti okrepljeno orožništvo, tem več 
je  m eščanska oblast morala klicati 

na  pom oč tud i večje vojaške od
delke. Zaradi nezanesljivosti sloven

skega vojaštva in  šibkosti orožništva 
je  m eščanska oblast za boj proti 
revolucionarnim  akcijam uporabljala 

izključno srbske vojake, kar je  v 
ljudeh le še okrepilo republikansko 
prepričanje v nekaterih , krajih pa 

celo sowaštvo do Srbov. V času, ko  
je  bila najbolj k ritična  situacija in 

potrebna vojaška okrepitev na  Koro
škem, je  narodna vlada Slovenije ves 
bataljon srbske vojske, ki je  prvi 

prišel v Slovenijo konec decembra 
1918, uporabila za policijsko službo 
proti revolucionarnemu km ečkem u 
in delavskemu gibanju.

Revolucionarno km ečko gibanje 
se je  z redkim i izjem am i razvijalo 
brez povezave z revolucionarnim de
lavskim gibanjem, čeprav je  težilo k  

tej povezavi. Povezati bi ga mogla 
edina JSDS, če bi bila sama revolu-

DOLENJSKI LIST

cionam a. Toda v svoji oportuni
stični politiki je  celo sama dušila 
revolucionarno delavsko gibanje, 

dolgo zanemarjala km ečko  gibanje 
in ga puščala osamljenega, da  so ga 
meščanski oblastniki laže duš UL

Prvi stiki s km ečkim i revolu
cionarji je  vodstvo socialnodemo- 
kratične stranke dobilo šele konec 

januarja 1919 -  po treh  mesecih 
burnega uporniškega gibanja na po
deželju. In še do tega stika je  prišlo 
le po naključju, ne pa, da bi stranka 
iskala povezavo z revolucionarnimi 
km eti.

Po zadušitvi km ečkega upora v 
Kandiji so orožniki aretirali vodi
telja upora Jožeta Pim aija, 17. ja
nuarja  1919 pa so ga izpustili iz 
preiskovalnega zapora. Potlej se je  
Pirnar odpeljal v Ljubljano in 
obiskal vodstvo socialnodemokra- 
tične  stranke, ki m u je  obljubilo 

pom oč. Strankin tajnik dr. Milan 
Kren je  24. januarja podpisal 
pooblastilo, da bo Pirnarjev zagovor
nik pred sodiščem. Hkrati se je  s 
Pirnarjem pogovoril o političnem  
delu in organiziranju strankine po
družnice m ed km eti.

Pirnar je  27. januarja pisal Koru
nu , da je  »ljudem vse povedal, kako 
da nameravamo storiti v odstavitvi 
župana.‘*Sporočil mu je , da so ljudje

p rou  gerentu, ceš da je  predrag. 
»Zato pravijo, naj bi se vsaj provi
zorično nastavilo drugega župana, ki 
je  nam reč že bil, in ta  je  g. Alojz 
Vovk iz G otne vasi, v katerega 
narod  zaupa." Čudil se je , na kak 
način  je  odstavljeni župan Zurc zo
pet postal župan. Prosil je  navodil za 
organiziranje JSDS in  strankino 

pooblastilo, da ga ne bi »prijeli ali 
zaprli, kar se tudi rado zgodi", in 
sploh da m u „ne bi mogli do žive

ga". Na koncu pa je  sporočil, da je  
„za shod  tudi že vse preskrbljeno".

Naslednji dan so bOe v Novem 
m estu volitve klerikalnega poslanca 

v deželni zbor. Udeležili so se jih  
tudi Pimarjevi pristaši, ki so se 
razburjali zaradi trditev, da klerikal
na stranka »zastopa sam o km etske 
interese", socialnodem okratična pa 

meščanske. O tem  je  Jože Pirnar še 
28. januarja pisal dr. Korunu in  ga 
prosil za pojasnilo, kako to , da »ena 
stranka lahko  voli in druga pa ne", 
ker se je  na shodu po Pimarjevem 
poročilu  zgodilo naslednje:

»Tu so nam reč ljudje bili mnenja, 
da bi volili enega drugega, dotičnik 
pa nam reč ni zgoraj nav« dene stran

ke, n a to  je  vse zarohnelo na ljud
stvo, seveda kar je  v črn ih  suknah, 
da tega ne marajo, ker ni pri tej 
stranki. Jaz sem nam reč takega 
mnenja, da če ljudstvo hoče tega ali 
onega, pa naj pripada k  tej stranki 
ali k  oni: če  ga ta stranka ne 

prevzame, ga prevzame pa kaka dru
ga. Ali ni res tako? “

N a obe pismi je  dr. Milan Korun
1. februarja 1919 poslal Jožetu Pir

narju naslednji odgovor:
»Vaši pismi z dne 27. in 28. t  m. 

sem prejel in Vam sledeče odgovar- 
iam: Ce delate in aottiratn m  ttrnn .

ko , se Vam  ni treba n ičesar bati. 
Kot sloboden državljan lahko  poli
tičn o  prosto  delujete, treba se Vam 

je varovati le tega, da bi hoteli s silo 
kaj doseč i

Pooblastila za politično delovanje 
ne rabite nobenega, pač pa nam  
lahko takoj javite, ako bi Vas kdo 
pri tem  delu oviral ali Vam zaradi 
tega kaj grozil.

Kar se tiče župana pa je  stvar 
tale: Ž upan  je  odstopil, ke r ste to  
zahtevali, a vlada je  brčas mnenja, 
da ta  prisiljen odstop  ni veljaven, 
zato  ga je  zopet postavila na  to  
m esta

Naš zastopnik v vladi Kristan se 
bo potrudil, da doseže, da dobite

Jože Pirnar (1894 -  1954), 
sedlarski pomočnik, organiza
tor revolucionarnega nastopa v 
Šmihelu —Stopičah.

m estu župana gerenta, ki ne stane 
več, kakor pa župan. Volitve v teh 

časih niso mogoče. A nekaj drugega 
je  v vsakem slučaju m ogoče: da 

dobite  v občinski svet nekaj Vaših 
pristašev. Dom enite se m ed seboj in 
sporočite  m i im ena kakih 4 ali petih 

m ož (tudi njihove naslove!), mi bo
m o zahtevali od vlade, da jih  do 

prihodnjih občinskih volitev im enu
je  v občinski sv e t T ako bodete 
imeli vpogled in vpliv v občinski 
up rav i

Tista volitev poslanca od  klerikal
cev (V. L. S.), o  kateri pišete, je  
stvar tiste  stranke same. Ker so sedaj 

tako  neurejene razm ere, zato  vsaka 
stranka sama za sebe izvoli nekaj 
svojih pristašev v deželni zbor. To sc 
je  tudi 28. jan. pri Vas godilo.

Mi sm o iz  svoje stranke že imeli 
takšno volitev, a od  Vašega kraja 
nismo nobenega izvolili, ker takrat 
še nism o imeli zveze z V am i Zato 

bo  pa prav, ako ustanovite politično 
društvo tam kaj, o  katerem  sem Vam 
zadnjič govoril; tako  boste lahko 
povsod zastopali Vaše koristi in 

spravili Vaše somišljenke do besede.
Dne 16. t  m. popoldan bom o 

priredili pri Vas shod, na  katerega 
prideta 2 govornika iz  Ljubljane. V 
katerem  kraju naj bo shod in uro, 
določite sami ter nam  kraj in uro 
takoj n azn an ite .. .

Da se vrši 16. t  m. popoldan te r  v 
katerem  kraju in ob  kateri uri, to  
dajte po  okoliških farah tudi oklica
ti 9. in pa 16. t. m. pred cerkvami, 
da bo  čim  več ljudi prišlo. Jaz bom  
dal tudi tu še plakate za shod 
tiskati, kakor h itro  mi sporočite , v 
katerem  kraju, na  katerem  prostoru 
in ob koliki uri, da sc bo  shod vršil.

Te plakate Vam bom  poslal, “ 
nalepite po vaseh.

Naši govorniki, ki bodo pri#* 
shod, bodo zborovalcem poj*J 
naš program , posebno zahteve ,* 1 
mi zastopam o za malega k m et*  ,

Agitiranje za shod, da bo f  
časten! Ih k ra t bosta naša govc*' 
tudi pravila za društvo, ki 0*1, 
ustanovi, s seboj prinesla in <e 
lahko  društvo takoj ustanovilo- ^

C e bo mogoče, bo prišel “  
Kristan in  pa jaz.

V  Vaši sodnijski stvari setu \  
pooblastilo že v Novo m esto tir  
nil, odgovor še nisem  p re je l"  J

V  nedeljo, 16. februarja, je Kf 
Jože Pirnar v šoli v Šmihelu •'j

mož in fantov n a  shod so c ia l^  
m okratske stranke, da n iti tiW , 
mogli v prostorne šolske pr<**; 
Shod je  vodil Pirnar. Albin PtePj 
iz  Ljubljane je  govoril o  gosp^ 
skem položaju in pojasnjeval 

socializma za km ečko  l ju d s tv  i 
njim  je  Josip K opač, rojak iz 
je, šibal slovenski klerikaliz*” 
liberalizem , dr. Milan Korun E 
razpravljal o perečih vprašarir 
občini. ,

Zborovalci so izbrali zastrto 
raznih vasi za snujočo se org**®, 
jo  JSDS. Zatem  so soglasno 
reso lucija  da mora deželn*. f 

nem udom a razpustiti občin***, 
bor, ki je zgubil vsako zaUK  
ljudstva, in  veliko občino  raZ«^ 
Predlagali so imenovanje noveg* 
natelja km etijske šole na Gri1* 
ohranitev sejmov, ko t so bfli J , 
vojno. Predlagali so tudi ustan® a 
socialističnega časopisa za K*1?,!)

ljudstvo. O shodu je  ■ # * £ >  
vil dolgo poročilo  pod  n»t*°. 
»Km ečki shod v Šm ihelu".

Š t  29 (1526) 19. julija

Topel sprejem v Stranski vasi
Za praznik krajevne skupnosti Birčna vas je bilo veliko slavje -  Borci sedmih brigad na 

krajevnem prazniku v Birčni vasi -  Odkrili so spom insko p loščo

Bkčensla predel, ki je bil za časa NOB znano partizansko 
območje, je za letošnji krajevni praznik 14. julija povabil v goste
borce in aktiviste Gubčeve,'Cankarjeve, Belo kranjske, Ljubljanske,

Veliko slavje je bilo pn gasilskemArtilerijske, IX. in XII. brigade. Veliko slavje j 
domu v Stranski vasi.

Prireditveni p rostor, ki je  bil s 
parkirišči vred lepo urejen, so že 
prej napolnili krajani, saj so malo 
pred borčevsko proslavo odpili 
1957 m dolgo asfaltno cesto, ki je 
prvi asfalt v tem predelu. Na prire
ditvi, ki sta  se je  poleg krajanov in 
borcev udeležila tudi narodni heroj 
Jože Borštnar in Niko Šilih, je  imel 
slavnostni govor Marjan Simič, pred
sednik novom eške občinske skup
ščine. Med drugim jc  r e k d :

»Sprva jc kazalo, da  bo  razvoj 
obšel kraje okrog Birčne vasi, pa se 
je v kraktem  veliko sprem enilo." 
Pohvalil je  krajane za  n jihovo priza
devnost in sodelovanje pri snovanju 
novih odnosov na vasi in v boju za 
napredek. N ato je Ivan Pczdiic -

ploščoSlavko odkril spominsko 
trem padlim  gubčevccm.

Ž e  med kulturnim  program om , ki

so ga izvajali poleg gasilske godbe še' 
dom ača mladina in pionirji ter zdru
ženi moški zbor, so sc širile prijetne 

ivonjave izza stavbe, kjer so na raž
nju pekli dobrote. Dobro obiskana 
veselica je  minila v obujanju spomi
nov in snovanju novih načrtov za 
lepši ju tri.

MNOGO IM ENO VANJ 
V PO SA VJU

Med zelo delavnimi organi 
medobčinskega sveta SZDL za 
Posavje je bil v minulem  ob
dobju  koordinacijski odbor za 
kadrovska vprašaqja. Pod pred
sedstvom Vinka Jurkasa iz Bre
žic je obravnaval 509 predlogov 
za funkcije v reg iji republiki in 
federaciji Za novega predsedni
ka tega odbora so izvolili Franca 
R akarja, predsednika občinske 
konference SZDL iz Krškega. 
Imenovan je tud i nov koordi
nacijski odbor za spremljanje in 
usklajevanje družbenopolitične 
aktivnosti pri pripravi načrtov 
do leta 1985 v reg iji Odbor 
sestavljajo predsedniki ustreznih 
občinskih odborov, tajnik gos
podarske zbornice za Pošavje 
Boris Malingcr- Koordinacij
skemu odboru  bo  predsedoval 
Ignac Vintar.

ZNANSTVA SE IZ PARTIZANOV -  Takole je bilo v soboto v 
Stranski vasi, Iger so pred gasiškim domom organizirali večjo 
prodavo v čast krajevnemu prazniku. Borci in krajani se poznajo še 
iz vojnli dni. (F oto: R. Bačer)

Božakovo obira sadove
Velik povojni razvoj KS Božakovo pri Metliki

vno clrunnnct RnlolrrarA nro. T»___ J-.J_:1» .  1 XX: 1.Krajevna skupnost Božakovo p ra 
znuje 17. ju lija  -  v spomin na žrtve, 
ki so padle za  svobodo, in  na uspeš
no borbo  partizanskih eno t 13. juli
ja  1944, svoj krajevni praznik. L e
tošnje slavje je  b ilo  povezano s 
praznovanjem 6 0 -le tn lc e  ustanovit
ve KPJ, SKOJ in združenih sindika
tov ter pom em bnimi delovnimi 
uspehi krajanov: otvoritvijo asfalti
rane ceste med Radoviči in Zelebe- 
jem v dolžini 1400 m,, m odernizaci
jo  vaške po ti skozi Rakovec ter 
p riče tk i del pri izgradnji vodovoda. 
M otorne brizgalne, za  ka tero  je  pre
cejšen del lastnih sredstev prispevalo 
dom ače gasilsko društvo, jim  zaradi 
tehničnih težav pri nakupu do pra
zn ika ni bilo  m ogoče dobiti.

Predsednik skupščine krajevne 
skupnosti Božakovo, Jože Kočevar, 
je v pozdravnem govoru posebej 
pozdravil Poldeta M ačka, predsedni
ka poslovodnega odbora Ljubljanske 
banke, prvoborca Nika Belopavlovi
č a  in Stanka Kastrevca, kom andanta 
teritorialne obram be za  D olenjska 
Slavnostni govornik Franc Vrviščar, 
predsednik občinske skupščine 
Metlika, je  orisal pom em b no  vlogo 
trd i vasi sedanje krajevne skupnosti 
Božakovo, Rakovec in  Zelebej v 
NOB, obnovo in razvoj po  osvobo
ditvi te r  dosežene uspehe in  planska 
predvidevanja nadaljnjega razvoja.

Med vojno so imele na Božako- 
vem, zaradi bližine s Hrvaško, svoje 
postojanke straže karabinjeijcv in 
fašistov, ki so iz m aščevanja zaradi 
partizanskih napadov m noge vašča
ne odpeljali v koncentracijska tabo
rišča. Kljub strogemu fašističnemu 
nadzoru je  bil že v začetku  leta 
1942 ustanovljen narodnoosvobodil
ni odbor; v partizane p a  je  odšlo 41 
borcev. Po boju za svobodo se je 
začel boj za boljšo prihodnost, saj 
sta  kljub vojnem u opustošenju v 
Belokranjcih še vedno tlela volja in 
upanje. Danes se lahko ta krajevna 
skupnost, ena najmanjših v metliški 
občini, pohvali z mnogimi pridobit
vami.

JAKOVO JE SLAVILO -  Predsednik skupščine občine Metli
ka, Franc Vrviščar ie govoril ob prazniku krajevne skupnosti 
Božakovo. (Foto: M. Bezek)

Predsednika gasilskih društev Bo- 
žakovo in Kam anja iz sosednje Hrva
ške, Jože Nem anič in Josip Ž upčič, 
sta na slavju izmenjala diplome o 
večletnem  sodelovanju te r  listine 
pobratenja društev, m ladinci ter 
m etliška m estna godba na pihala pa 
so pripravili ku ltu rn i program.

M .B EZEK

Ne post -  boni
Kako lepo jc bilo, k o  smo se 

smeli voziti z našimi pločevina
stimi konjički, kadarkoli in ka
m orkoli smo želeli! Potem  pa 
kar naenkrat: STOP. Ne kateri 
bolj ali manj »prizadeti”  vozniki 
so ob ukrepu, ki je  napovedal 
bencinski post, onem eli ip sku
šali najti privilegije zase, spet 
drugi so menili, da ukrep ni 
dovolj strog. Ob dilemi, pa najsi 
bo takšna ali drugačna, se mne
nja vedno razhajajo. A v Metliki 
so si skoraj vsi edini: »Smo za 
bencinske bone."

N «'•!- i’’' '"  J g  
MARIJA JAKLJEVIC, ko

mercialistka: »Nič nimam proti 
ukrepu o prepovedi vožnje, če
prav je adm inistrativen, ker nam 
je tako  rekoč vsiijen. Strinjam  se 
s predlogom, da bi bila om ejitev 
vožnje le ob  nedeljah, kar bi bilo 
pravičneje za pam e, k i ne smejo 
voziti prvi vikend v mesecu, ko 
so delovne sobote. Sicer pa sem
za bencinske bone, kajti v službo

s c . 'moram peš 5 km  daleč

IVAN BOHORIČ, trgovec: 
»Da me je  ukrep m očno pri
zadel, ne bom  posebej pudarjaL 
Nimam avtobusnih zvez, zato ob 
postnih dneh pešačim  v službo 
7 km. Sicer pa menim, d a  s tem  
ne bom o veliko prihranili, kajti 
ljudje ne mislijo dovolj na ener
getsko krizo in nadoknadijo 
»zam ujene” vožnje ostale dni, 
ko smejo voziti.”

MARJETKA KOMPARE, 
tekstilna tehnica: ,,Na omejitev
vn£nif». IVI Cn n 1     _vožnje sem se navadila, saj nisem 
preveč vezana na avto. Menim,
da bom o s tem  prihranili veliko 
denarja, vseeno pa bi bilo boljše, 
da bi se uveljavili bencinski boni, 
kajti človek nikoli ne ve, kdaj bo 
avto nujno potreboval, a z pjim
ne bo  smel na cesto.’

TONE RADOS, uslužbenec
na bencinski črpalki: ’„O b post
nih dneh in vikendih prodam o 
manj bencina ko t sicer, zato pai P*
ga natočim o več druge d n i  R e
zultat je  torej v povprečju isti. 
Sicer pa v poletnih mesecih, ko 
se vije skozi Metliko dolga kača 
tu jih  turistov, slika o  prodanem  
bencinu ni povsem realna.”

M. BEZEK

ljubljanska banka
Temeljna dolenjska banka 
Novo m esto

Komisija za delovna razmerja
objavlja za nedoločen čas, s polnim delovnih
časom naslednja prosta dela in naloge:

1. referen ta  za  odplačevanje  kreditov
2. referenta  odpravnika-adm inistratorja
3. referenta operaterja  na knjigovodskih strojih
4. pripravnika s srednješolsko izobrazbo za  pošlo*' 
no  en o to  Č rnom elj

-Pogoji za sprejem: 
p o d i) :
znanje, ki ga daje ustrezna štiriletna srednja šola in 2  leti 

„ ustreznih delovnih izkušenj, 
pod 2):
znanje, ki ga daje dveletna administrativna šola ali dokonČ* 
na dva letnika ustrezne štiriletne srednje šole in znanj* 
strojepisja ter 3 leta ustreznih delovnih izkušenj 
pod 3):
znanje, ki ga daje dveletna administrativna šola rfi dokončl' 
na dva letnika ustrezne štiriletne srednje šole in d o  enega let* 
ustreznih delovnih izkušenj, 
pod 4):
končana ESŠ ali gannazija, pripravnika bom o usposobili z* 
dela in naloge referenta za poslovanje z občani, delo je * 
izmenah.
Kandidati naj prijavi s kratkim življenjepisom priložijo 
dokazilo o šolski izobrazbi.
Prijave sprejemamo 15 dni po objavi. Kandidate bomo o 
izbiri obvestili v 45  dneh po zaključku objave. Nepopolnih 
in po objavnem roku prispelih prijav ne bomo upoštevali. 
Prijave pošljite na naslov:
Ljubljanska banka 
Temeljna dolenjska banka 
Novo mesto 
68001 Novo mesto

EMONA -  POSA VJE B RE ŽIC E
Na podlagi sklepa delavskega sveta TOZD Trg. na 
določil Pravilnika o delovnih razmerjih in varstvu 
delavcev objavljamo

RAZPIS 
za opravljanje 
naslednjih de! in nalog

V OD EN JE POSLOVNE ENO TE 17 
BRE ŽIC A H

,M A RK ET'

Z a  objavljena dela in naloge se zahtevajo poleg splošnih še i 
naslednji pogoji:
VK trgovski delavci z 8-letnimi delovnimi izkušnjami, od 
tega najmanj 5 let samostojnega opravljanja del in nalog ali 
da imajo izpit za visokokvalificiranega del a /c  a, opravljen po 
predpisih, ki so veljali pred uveljavitvijo zakona o srednjem 
šolstvu;
Poleg strokovne usposobljenosti in delovnih izkušenj moraje 
kandidati izpolnjevati še naslednje pogoje:
— da so  državljani SFRJ
— da imajo moralnopolitične vrline in organizacijske sposofr 
nosti

da niso kaznovani in niso v kazenskem postopku z*
kazniva dejanja zoper družbeno premoženje, ljudstvo ih - 
državo in zoper samoupravljanje.
Kandidati naj svoje vloge z dokazili, da izpolnjujejo splošn« 
in posebne pogoje, pošljejo v. 15 dneh po dnevu objave n* 
gornji naslov.
O rešitvi vlog bomo kandidate obvestili v 3(j dneh po potel®1 
razpisa. <
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Se o ustavitvi gradnje
Mnenje pro jek tan ta  Karla Filipčiča

J  roJektivni biro Region iz Brežic 
DriV • P05*3* pismo, v katerem  želi 

i ^  7 * 1 ' & drugo plat medalje v 
; tor*' Z nesPorazum °n i med investi- 
j Jeni >n Pionirjem kot izvajalcem 
' ho ^ adnji v Čateških Toplicah.
' j a i T *  namre^ izgovarja na zamu- 
1 knJe m n®P°P0 *nost projektne do- 

uJkfifje. V naslednjih vrsticah

' K* * P ^ ^ (iča ,nnenje projektanta 
del SGP Pionir je bil 

i 2na,, Za om gradnje tem eljito se-
' sai S ProJe'c*no dokum entacijo,
1 OdeM dolcumentacije tud i sam

K od h' S SV0->imi p ro jek tan ti V po- 
! jc 1 0 Prevzemu del je potrdil, da 

Projektna dokum entacija popol- 
1 *Co mu investitor pri-

dela P4*3*110 9 milijonov dinarjev za 
PioiV>-*L menda niso bila zajeta v 
Doin- ^ etl gradnjo izdelane do-

] p:oi bile v smislu osnovnega
1 ki i!  P0 ? '83- Vse spremembe,
; stitor r  za*lleva*e inšpekcije, inve- 
1 obdela* ^ f ^ ^ t a n t ,  80 bile posebej 

d on |^n.° 'n d a ja lc u  naročene z 
tudj K °m'. S18 Pa zanemariti
oden° • sPrem emb, za katere 
dil ^ vaja 'cc sam, ker ni vgra- 
p ^ - ^ i h ” materialov. Zanje se jc 

s beno vezal s prenizkimi cena- 
■ goy erjetno iz konkurenčnih  razlo-

; b- ^  **! ^e*a Potekala po pogodbi, 
vsaj 80 odst. objektov 

2 T h -*e v preteklem  letu -  tu 
: “;  mo na Objekte s popolno doku- 
bile i CIJ°  'J1 °bjekte, pri katerih  so 
bi bik manjše sPrem em b c. Koristno 
odkrv’ da b* Ovajalec pri sebi skušal 
nio J  yzro'ce za prepočasno grad- 
8»Oai V’ ^ a ‘caJ 50 Ponekod 

Površno in pomanjkljivo

vitve*10* ’̂ 50 pripeljali do  usta-
pa x  s l e d n j i :  ne- 

i„' ,n rok gradnje za tako obsežna 
‘vna dela, nekatere prenizko

pogojene cene, počasna gradnja, 
premajhna finančna rezerva in ne v

celoti strogo namensko usmerjena 
sredstva: pri investitorju pa nekatera 
nerešena vprašanja infrastrukture, ki 
so vezana na primarne objekte: pit
na voda, term alna voda in ogrevanje, 
težave s čistilno napravo, trafo 2 , 
sprememba zmogljivosti plinske po
staje, sprememba cest in parkirišča, 
sprememba pralnice, razne spre
membe na zahtevo inšpekcij ter 
dopolnitve in spremembe projektne 
dokum entacije iz različnih vzrokov.

Prepričani smo, da si bo  arbitraž
na komisija tem eljito ogledala ob
jekte in projektno dokum entacijo, 
poiskala vse vzroke za ustavitev 
gradnje in našla prim em o rešitev za 
vse prizadete.

VINICA: 
SR E Č A N JE  M LADIH

Osnovna organizacija ZSMS Vini
ca je  pripravila v počastitev dneva 
borca srečanje z udeleženci m ladin
skega raziskovalnega tabora Sloveni
je. Športnemu tekmovanju je sledil 
kulturni program , v katerem so so
delovali m ladi recitatorji, harm oni
kar Janko Belkovec, viniška folklor
na skupina, ko t gost prireditve pa 
najboljša pevka am aterka Bele kraji
ne Dragica Pečaver. Po programu je 
bfl ples.

JOŽE STEGNE 
Vinica

N A Š M ATURANTSKJ 
IZLET

Dijaki 3. a in b razreda splošne 
črnomaljske gimnazije ter poklicne 
kovinarske šole smo v začetku julija 
preživeli čudovito  enotedensko bi
vanje v Šibeniku. Ogledali smo si 
slapove Krke ter Meštrovičevo gale
rijo in Dioklecijanovo palačo v Spli-

tU' MARINA VRANESlC

p i s m a

in
odmevi

Franc Ivanež
9. julija 1979 sm o.se p o trti  po 

slednjič poslovili od Franca Ivaneža. 
Kruta bolezen mu je v 64. letu 
starosti pretrgala nit življenja.

Rodil se jc  leta 1915 ko t sin 
malega km eta v Gaberju pod G or
janci.

2 e v zgodnji niladosti jc  spoznal 
vse tegobe življenja. Takoj po  šoli je 
delal v takratni tovarni na Goijan- 
cih. Po odsluženju vojaškega roka se 
je zaposlil v železarni Jesenice. Tam 
se je  vključil v delavsko organizaci
j a  Zaradi tega delovanja ga je  začela 
zasledovati policija. Zaradi nevar
nosti je pribežal nazaj v svoj rodni 
kraj Gaberje.

Takoj po prihodu domov se jc že 
1. aprila 1942 vključil v NOB. Kot 
partizan v Gorjanskem bataljonu je 
bil v letu 1943 hudo ranjen. Zdravil 
sc jc v centralni slovenski vojaški 
partizanski bolnici v Kočevskem 
Rogu, Čeprav težak invalid, saj jc 
moral hoditi z berglami, je opravljal 
dolžnost vodje čevljarske in kroja
ške delavnice.

Brez s tra h u  pred resn ico
■g r e š e n  povod za razmišljanje o  natakarskem  poklicu

more Darku Z ibertu  z 
te_ , Ca braniti, da ne bi razmišljal o
šliiv, Tfi iatftkarskega poklica, vpra- 

'fj Pa je, če to lahko počne na

i ..T u d if  tn4V,kot j?  st.° ?  v zapisun m j™ 1.Kar je človek .
(1: Nedvomho drži, kar je naštel o
0  prezaposlenosti natakarjev, tudi o 

vnOJusliŠanju gostovih muh in p o 
dobnem običajno ni sporno, pri 
vsem tem pa je  pozabil, da mu je bil 
povod za pisanje nevšečen doživljaj 
treh Novomeščank v ,,Pizzeriji”  sre- 
di dolenjske m etropole, 
ne v**56! 1 *caj?ak n'  bil prisoten, zato 

1 1 tak ,da SfU e vse dogodilo samo na
n S krivec-lil’ 1 ^  bUo °P isano- 8 lavni 

■ natak , -*c ' n (m olče) ostaja 
' Se ->e “ kazal z zvrhano
e objestnosti. Seveda se taki

Vfei

nesporazumi lahko odvijajo še kako 
drugače, povzroči jih  lahko tudi 
sitnost gostov, toda v opisanem pri
meru je  natakarski poklic grobo žalil 
zgolj -  natakar.

Ne da bi se prerekale z malomar
nim in nevzgojenim natakarjem, so 
Novomeščanke pustile lokal, takšno 
natakarsko nadutost ošvrkniti v 
časopisu pa  najbrž ni nekulturno in 
kaznivo dejanje. Novomeščanke ni
majo nikakršnega strahu pred resni
co, tisti, ki je m o ra l vedeti za 
njihova imena, je vedel, sicer pa: v 
imenu svoje žene in njenih prijate
ljic, ki si brez vzroka ne izmišljajo 
natakarske svojeglavosti, sem dogo
dek opisal in tole pojasnilo sestavil 

DRAGO RUSTJA 
Novo m esto

Po osvoboditvi leta 1945 se je 
vrnil ko t 7 0 -  o d s t vojni invalid d o 
mov. Ker je bil nadvse prizadeven v 
NOV, jc tak hotel biti tudi v svobo
d i  Kot kolonist je odšel n a  Štajer
sko. Ker zaradi invalidnosti ni mogel 
opravljati težjih del na km etiji, se je  
vrnil v rodni kraj ter delal nekaj časa 
ko t oskrbnik dom a na Gorjancih, do 
upokojitve p a  je službw al v Ko
čevju.

Z veliko ljubeznijo do dela in 
svoje družine je  vse svoje moči 
usmeril urejanju lastnega dom a na 
Trški g o ri In ravno, ko  bi lahko 
začel uživati svoj zasluženi pokoj, se 
je  m oral za  vedno posloviti.

Dragega Franca Ivaneža bom o vsi 
zelo pogrešali Zveza borcev ko t 
zavednega člana, vaščani k o t nadvse 
priljubljenega soseda, najbolj pa se
veda njegova družina, k i je  izgubila 
nenadomestljivega moža in očeta.

F . JERAJ
’ vfc;.Jc

Zakaj Preločani niso jurjevali
„N e m o re m o  peti in plesati ob  krivicah, ki se nam gode . '

se čutim o dolžne, daP e č a n i  

‘tamhHv110’ . nism o prijeli za 
za na« '00 ** narodnih noš

" a zadnjem jurjevanju v 
stopil: J r ’ CePiav b i zelo radi na- 
i^jevn' . e 8re> ko t piše v poročilu c 
dela v v a’-"Za ”ne^ a te ia  kom unalna 
48  nas na!! ’ ^  Pa j e jabolko spora 

se pomembna republiška

BOLNIKOM
KRATIJO
SPANEC

^olnjV . . .
Potreho« V 1*0 °P erac^  zelo 
%i p o se i;^  tka’ ta zdravni- 
VO tej 8 ne Prizadene le njego- 
O tem ' a,JP alc tudi duševnost. 
°Perir;m ne dvomi, zato so

‘ V Srn leleŽni Skrbne ne8c ‘
Jelku ni n , ? ? 1 klrurSkem od ' 
^zam em  druga če, če  seveda

‘ pongči ■1neprijetno s_tvar: 
miru. r v ,  mmajo pravega 
bližnii. , n ê in laJež psov iz

Z " ! * *ki
soseske 

se Sliši v
^itek^oL  S° be’ m oti nočni po-
: °perirank.

nL!I!C,e Prosimo, da bi lastni-

1‘Zl” ln ' a naredili karkoli že, da

10 Psov v aa  bi lastni-
ikusiij ° menjeni soseski po-
0zitOnm P° miri.ti svoje živali, 

karkoli že, da 
Ce, na *lf koncerti prenehali.
Potem l ni m ogoče utišati, 

; **Usliij a /  .morc*a le lahko po- 
kot Je ljubezen do psa več

'io  b o b ^ va^ e človekove stiske

. JOŽICA SMID 
r'* ‘ in ostale operiranke 

Novo mesto

cesta, ki pelje skozi Prtloko in je še 
edina žiia, za katero smo upali, da 
bo obdržala vas pri življenju. Kdor 
ne živi tukaj, si ne more predstavlja
ti, kaj pom eni asfalt za oddaljeno 
vas, k o t je Preloka.

Pred časom  nam je  republiški 
sekretariat za ceste dal novo upanje, 
ko so delavci začeli pripravljalna 
dela na tej naši cesti. A kaj, ko  so se 
našli ljudje, ki so to  delo preprečili 
in hočejo asfalt speljati drugam. 
Kako naj se ob  tem  počutijo  vaščani 

Pretoke? Kako bi mogel kdo ob 
taki krivici iz srca zapeti, zaigrati in 
zaplesati?

Preločani se z žuljavimi rokami 
trudim o, da bi vas obdržali pri 
življenju, da bi mladim preskrbeli 
najpotrebnejše za življenje v oddalje

ni vasi, da bi jim  vcepili ljubezen do 
dela in življenja v rodni vasi. Opri- 
jemljemo se te  ceste, k o t se utaplja
jo č i grabi za zadnjo bilko. Brez nje 
bo vas propadla. Dovolj pove poda
tek, da bodo letos ukinili šolo, ki je 
obstajala celih 113 let.

Koliko prostovoljnih delovnih ur 
je bilo potrebno, da smo postavili 
lep, a le na pol zgrajen dom , koliko 
napora, da smo dobili trgovino, in 
to  v prostore, ki smo jih  sami 

zgradili! Trudim o se in veliko žrtvu 
jem o, da bi vas olepšati, jo  kulturno 
in gospodarsko obogatili, a, žal, 
čutim o, da za vse to  dobivamo le 
nezaslužene klofute.

Č l a n i  f o l k l o r n e
SKUPINE IN 

O STA U VAŠČANI

Metliški boj z nesnago
Ponekod premalo zainteresiranosti

vzor
Osnovnošolci za

Da bi se znebili ,,nemarnih sp a  
menikov civilizacije", torej odpad
kov. so v metliški občini 2. junija 
organizirali očiščevalno akcijo. Ko
misija, ki so jo  sestavljali m edobčin
ski sanitarni inšpektor, kom andir 
milice in zdravnik, je  skrbela za 
nem oten po tek  akcije.

Uspeh akcije v krajevnih skupno
stih, delovnih organizacijah in v 
mestu je bil le delno zadovoljiv. Res 
je, da so nekateri pokazali veliko 
pripravljenost za odstranjevanje od
padkov, vendar ne v si L judje so pač 
delali,kakor jim  je bilo naročeno, da 
so zadostili formalnosti.

V glavnem so reševali č as t odras
lih osnovnošolci. Takšen c-tnos 
odraslih pa  je  vreden premisleka. 
O čitno je, da so se odnosi med 
odraslimi in otroci spremenili, saj 
lahko v tem primeru postavljamo za 
zgled le slednje, ne p a  odraslih, 
kakor jc  b ilo  to  doslej v navadi 

Po končanem  lovu na smeti sc jc 
znašlo na kupu kar 75 m3 odpadkov. 
Kljub nekaterim  spodrsljajem je bila 
komisija za varstvo okolja z uspehi 
zadovoljna, zato  bo naslednjo p o 
mlad nadaljevala z akcijo.

KOMISIJA ZA 
VARSTVO OKOLJA

Zavarovana dediščina?
V Novem mestu snujejo lastno spomeniškovarstveno

službo

Dolenjska regija je poleg po- 
murske v Sloveniji edina, ki 
nima organizirane službe za var
stvo naravne in kulturne dedi
ščine. Zadevna dela na tem 
območju opravlja ljubljanski za
vod za spomeniško varstvo, 
slednji pa ima premalo delavcev 
in tako obilico ndog, da Do
lenjcem ne more biti vselej pri 
roki za vsa vprašanja. To se 
kajpak pozna, saj zavod tačas  
sodeluje, denimo, v novomeški 
občini zgdj pri izdajanju sogla
sij za posege v prostor.

Ljubljanski zavod se je ždel Do
lenjcem že pred leti ..približati" 
tako, da jc predlagal ustanovitev 
svoje enote (ali oddelka) v Novem 
mestu. Na pobudo  republiškega za
voda za  spomeniško varstvo pa so 
Novomeščani v zadnjem času skleni
li poiskati rešitev v dom ačem  logu: 
enoto  spomeniškega varstva organi
zirati v okviru dom ačega zavoda za 
družbeno planiranje.

Nova, pri omenjenem novome
škem zavodu snujoča se služba za 
varstvo naravne in kulturne dedišči
ne, ki naj bi jo  že na začetku 
zasnw ali ko t m edobčinsko oziroma 
regijsko (za črnom aljsko, metliško, 
novomeško in metliško občino) ali 
e d o  medregijsko (bila naj bi še za 
vse tri posavske občine), bo razreše
vala vrsto pomcmbnBi nalog, kakor 
jih omenja tudi osnutek novega slo
venskega zakona o  naravni in kultur
ni ded iščin i Poglejmo nekatere naj
pomembnejše.

Služba bo  morala ugotavljati, 
vrednotiti in dokum entirati naravno 
in kulturno dediščino, predlagati 
ukrepe za zavarovanje naravnih zna
menitosti in kulturnih spomenikov, 
sodelovati pri sestavljanju družbenih 
načrtov, programov in drugih doku
m entov, nanašajočih se na to  podro 
čje, dajati strokovna m nenja in 
predlagati najrazličnejše ukrepe, ka
kor tudi opravljati strokovno nad
zorstvo pri posegu v naravno in 
kultu rno  dediščino na Dolenjskem. 
V pristojnost te službe bodo štela 
restavratorska in konservatorska de
la na spom enikih, arheološka izko
pavanja in raziskave.

Novomeški izvršni svet se je že 
odločil, da bo  občinski skupščini 
predlagal, naj ustanovi spomeniško
varstveno službo pri Zavodu za 
družbeno planiranje v Novem me
stu. Glede na razmere, v kakršnih ta 
zavod deluje, menijo, da je moč 
novo službo organizirati postopom a. 
Zavod naj bi najprej predvsem p o 
skrbel za  strokovnjake ozirom a se z 
dnigimi strokovno usposobljenimi 
zavodi pogodbeno dogovoril, kateri 
njihovi delavci bi lahko pomagali 
uresničevati naloge spomeniškovar- 
stvenc službe. Kasneje naj bi zavod 
za potrebe te službe pridobil stalni 
kader. Kakor zdaj kaže, bodo morali 
iskali td e  strokovnjake: geografa, 
biologa, gozdaija, geologaza varstvo 
narave, in arhitekta, 7,godwinaija, 
arheologa, etnografa, restavratorja 
in um etnostnega zgodovinarja za 
varstvo kulturne dediščine.

I .Z .

KRŠKI LIKOVNIKI 
ZA DAN V STA JE

Člani Likovnega kluba v Krškem 
so pripravili v počastitev 2 2 . julija 
sam ostojno razstavo v Galeriji samo
rastnikov na brestaniškem gradu. 
Zanjo sp izbrali motive s Kozjanske
ga in vasi izpod Bohorja, -  kmečke 
hiše, hrame, kurirske javke, te r  pri
zorišča partizanskih spopadov s so
vražnikom. S čopičem  in svinčnikov 
so že od lanske jeseni stopali po  
poteh borcev narodnoosvobodilnega 
boja v teh krajih, da so za  praznik 
vstaje slovenskega naroda pripravili 
občinstvu prijetno  presenečenje. 
Razstavo bodo odprli v soboto, 21. 
julija, ob 18. uri.

SEV N IC A : R A Z ST A V A  
DEL DOM AČINO V

V galeriji na  sevniškern gradu bo  
vsaj še do konca meseca odprta 
razstava del članov sevniškega kluba 
likovnikov. Poudariti velja, da je bS 
klub ustanovljen šele m inuli mesec. 
Za začetek razstavlja razveseljivo 
število avtorjev, kar 21  p o  številu. 
Pred otvoritvijo razstave 3. julija so 
sc javljali še novi av to rji Zaradi 
tolikšnega odziva so posamezni 
avtorji predstavljeni le s po  nekaj 
deli.

Pomnik—odraz kulture OZD
Spom enik viniški republiki „ z ače l"  ku ltu rno  akcijo v črnomaljskih  organizacijah 
združenega dela — Avtor, akademski kipar Jože Vrščaj, snuje tud i spom enik, ki bo

posvečen padlim borcem  v Črnom lju

Spomenik, ki ga bodo v soboto, 21. julija, odkrili na trgu v 
Vinici, so zvarili v delavnicah črnomaljskega Kovinaija. Idejno in 
likovno zasnovo zanj je naredil akademski kipar Jože Vrščaj. O 
tem, kaj predstavlja spomenik, je kipar prejšnji teden povedal:

..Izhajati je bilo treba iz tega, 
da gre za pomnik viniški repub
liki. Preden sem se lotil zasno
ve, sem temeljito pretuhtal, kaj 
je pravzaprav pomenila ta re
publika. Znano je, da seje vsa 
stvar zgodila pred šestdesetimi 
leti. Bfl je dogodek, ki je za 
nekaj časa spremenil razmere. 
Sodelovalo je malo ljudi. Pred 
menoj je bilo, kako to preliti v 
likovno govorico. Odločil sem 
se za naslednjo rešitev: skupini
co, ki je naredila veliko stvar, 
naj simbolizirajo tri figure, raz
galjene do pasu. S tem, da sem 
sleherni figuri dal silhuetni vi
dez, sem dosegel stopnjevanje 
prepričljivosti."

Izdelavo spomenika so omo
gočile štiri delovne organizacije 

— poleg Kovinarja še Belt, 
Viator in Begrad. Na voljo so 
dale material, sredstva, delavce 
in drugo. Mnogi so prepričani, 
da bo ta skupna akcija vplivala 
na to, da bodo v teh in drugih 
podjetjih na kulturo gledali dru
gače kot do zdaj.

,,Kulturnega življenja v naših 
organizacijah združenega dela 
do zdaj tako rekoč ni bilo,“ so 
soglasno ugotovili na krajšem 
sestanku v Kovinarju. Udeležen
ci so tudi poudarili, da v delov
nih organizacijah niso izrabili 
niti možnosti, ki so jim bile 
ponudene. Najbrž zato, ker so 
zatajile komisije za kulturo pri 
sindikalnih organizacijah. Če bi 
imeli organizatorje kulturnega 
življenja, bi bilo narejenega več.

Pri Beltu se je že začelo 
svitati. Usposobili so knjižnico, 
jeseni naj bi se jim porodil 
pevski zbor, radi bi pod tovarni
ško streho videli kakšno mono
dramo in gostili razstave umet
niških del. „Razmišljamo, kako 
bi kulturo še bdj približali de
lavcem, ki jim je sindikat že 
zdaj omogočil obisk abonmaj
skih gledaliških in glasbenih pri
reditev v Črnomlju,“ pravijo.

Podobno načrtujejo tudi dru
god. Prve korake nameravajo 
narediti že to jesen. Med dru
gim jih priganja zahteva, da je 
treba kulturo v delovnih organi
zacijah načrtovati prav tako res
no kot druge dejavnosti. Tu pa 
je še zakon o svobodni menjavi 
dela s svojimi natančnimi dolo
čili, ki se nanašajo tudi na 
kulturno področje.

Pri črnomaljski kulturni 
skupnosti se zavedajo, da prave
ga razcveta in napredka ne bo, 
če ne bodo poskrbeli za kader. 
Z likovno dejavnostjo se tvom.o

ukvarja več občanov, nimajo pa 
mentorja. Kulturna skupnost si 
zato prizadeva pridobiti kiparja 
Vrščaja, ki je navsezadnje črno
maljski rojak in tudi pripravljen 
prevzeti tako vlogo.

prepričan sem, da bi zame 
dela ne zmanjkalo, pa tudi vesel 
bi bil, če bi lahko del svojih 
ambicij uresničil v domačem 
kraju,“ razmišlja Vrščaj, ki ima 
sicer svoj atelje v Ljubljani. 
»Trenutno delam spomenik 
NOB, ki bo stal v Črnomlju, 
odkrili pa naj bi ga prihodnje 
leto. Posvečen bo padlim Črno
maljcem. Zamidil sem si ga 
tako, da bo osnovno idejo sim
bolizirala mati.“

I. ZORAN

JUBILEJNA RAZSTAVA
V Likovnem razstavišču R iharda 

Jakopiča v Ljubljani bodo odprli 
danes ob 18. uri jubilejno razstavo 
del Božidarja Jakca ob njegovi 
osemdesetletnici. To počastitev slo
venskega likovnega umetnika in aka
demika pripravlja ljubljanska Moder
na galerija.

julija 1 9 7 9

PRVI VRŠČAJEV SPOMENIK -  Akademski kipar Jože Vrščsg je 
zadnje tedne prebil največ časa v delavnici črnomaljskega Kovinar
ja, kjer so delavci po njegovih načrtih rezali jaklene plošče in jih 
vgrajevali v skulpturo za spomenik viniški republiki. Mlademu 
črnomaljskemu kiparju, ki ga na posnetku vidimo ob delu 
spomenika, pomeni to prvo kiparsko stvaritev za spomenik.
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emonin kotiček
Pravočasen nakup 

je dober nakup
j

Že sam naslov današnjega Emoninega kotička pove, v katerem 
„grmu tiči zajec". Tako kot povsod po svetu je tudi pri nas navada, 
da je v posameznih sezonah na trgovskih policah tudi sezonsko 
blago. Morda se boste jezili, ker to  poudarjam, češ saj vemo, da je 
tako. Pa le ni vedno tako. Cesto se jezite na trgovce, da jim blaga 
zmanjka prav takrat, ko ste se spomnili, da ga boste kupili. Emonin 
kotiček pa vas sproti obvešča o sezonskih prodajah, razprodajah in 
o novostih, da se lahko pravočasno oskrbite s potrebnim, če  le 
pravočasno pohitite v Maximarket.

Do pričetka novega šolskega od 2S0  din dalje. Če boste
leta je še nekaj tednov. Ne bo  
odveč, če boste svojim šolarjem 
oskrbeli šolske potrebščine že 
sedaj, ko je izbira velika in ko 
še ni dolgih vrst čakajočih. V 
pritličju trgovske hiše Maximar- 
ket v Ljubljani je izbira šolskih 
potrebščin  resnično pestra. Pre
več prostora bi porabil, če  bi 
vse našteval. Vendar moram po
sebej om eniti lične šolske torbe

kupili šolsko to rb o  Jugoplastike 
iz Splita, boste za darilo prejeli 
gram ofonsko ploščo Oliverja 
Dragojeviča.

V M aximarketu ne m orete 
kupiti šolskih knjig, ker so za 
prodajo slednjih pooblaščene 
druge trgovske hiše.

Priporočam , da se z naku
pom šolskih potrebščin  podvi
zate. Pametneje je stroške deli-

Prodaja termoakumulacijskih peči Magnohrom po sistemu AEG

DELAVSKI SVET DELO V N E SKUPNOSTI 
ZA VA RO V A LN E SKUPNOSTI T R IG L A V  
D O LEN JSK A  OBMOČNA SKUPNOST 
NOVO MESTO

objavlja 
prosta dela in naloge:

1. SPECIA LNEGA PRO DUCENTA
2. ZA V A RO VA LNEG A  ZASTOPNIKA ZA ZA- 
STOP DRAG A TU S
3. E K O N O M A -A R H IV A R JA .

Pogoji:
pod 1.: srednja šolska izobrazba ali poklicna šola in dve leti 
delovnih izkušenj
pod 2.: poklicna šola ali končana osemletka in dve leti 
delovnih izkušenj;
pod 3.: šola za prodajalce in dve leti delovnih izkušenj.

Delovno razmerje se sklepa za nedoločen čas s polnim 
delovnim časom . Poskusno delo pod 1 . tri mesece, pod 2 . in
3. pa dva meseca.
Sklep o izbiri kandidata bo vročen v 30 dneh po objavi 
oglasa. Kandidati za objavljena prosta dela in naloge naj 
ponudbe s kratkim  življenjepisom in zadnjim  šolskim spriče
valom v roku 15 dni pošljejo na naslov Zavarovalna skupnost 
Triglav, Dolenjska obm očna skupnost Novo m esto Glavni 
trg 24.

D ELAVSKI SV ET DELO VNE SKUPNOSTI 
ZA V A R O V A LN F SKUPNOSTI T R IG L A V  
D O LENJSK E OBMOČNE SKUPNOSTI 
NOVO MESTO

Objavlja 
za šolsko leto 1979—1980 kadrovske štipendije:
—  š tipendijo za šolanje na ek o n o m sk o —adm inis tra
tivnem  šolskem cen tru ,  ekonom ska smer;
— štipendijo za šolanje na ek o n o m sk o —adm in is tra 
tivnem  šolskem centru , upravno -ad m in is t ra t iv n a  
smer;
— štipendijo za šolanje na visoki komercialni šoli v 
Mariboru, I. stopnja;
— štipendijo za šolanje na Višji upravni šoli v 
Ljubljani.
Kandidati za razpisane štipendije naj pošljejo pravilno 
izpolnjen obrazec 1,65 DZS, prošnjo s kratkim  življenjepi
som in zadnje spričevalo do  10. avgusta na naslov Zavaroval
na skupnost Triglav, Dolenjska obm očna skupnost, 
m esto, Glavni trg 24.

Novo

ti, da ne bo očitkov  na račun 
..brezplačne šole", ko starši 
ostanejo septem bra brez plač, 
če hočejo kupiti šele septem bra 
vse za šolo.

Drugi izdelek, ki ga velja tudi 
pravočasno kupiti, je te rm oaku
mulacijska peč Magnohrom iz 
Kraljeva po sistemu AEG. V 
drugem nadstropju trgovske 
hiše Maximarket imajo zalogo 
teh peči v jakosti 2 , 3, 4, 5 in 6 
KW. S trokovno m ontažo zago
tavljajo brezplačno naslednji 
servisi Ei Niš:

— servis Ljubljana: za ob
m očje občin  Kočevje, Ribnica, 
Grosuplje in Trebnje;

— servis Karlovac: obm očje 
občin  Črnomelj, Metlika in No
vo mesto;

— servis Zagreb:obm očje 
občin  Brežice, Krško in Sevni
ca. Naj še dodam , da stroške 
priključnega materiala plača na
ročnik.

Pri nakupu peči boste prejeli 
natančna navodila za uporabo. 
Ne bo odveč, če vas opozorim  
na nekatere prednosti te rm o
akum ulacijskih peči. Najbolj 
ekonom ično polnjenje peči je z 
nočnim  tokom , če seveda imate 
dvotarifni števec. Peči so kon
struirane tako, da lahko ogreva
jo prostore tudi med polnje
njem in po njem bodisi s s ta tič 
nim oddajanjem  top jo te  zuna
njih površin bodisi z izpihava- 
njem top lo te  s pom očjo  ventila
torja.

Pri izračunu zmogljivosti pe
či naj vam bo  vodilo, da jakost 
1 KW segreva približno 15 ku 
bičnih metrov prostornine sta
novanja.

Če boste peč kupili pred 
zim o, vam ne bo potrebno pre
dolgo čakati na priključek, saj v 
tem  času servisi niso pretirano 
obremenjeni.

Novi bife ,,Emonec'

Človekova ku ltura in ljube
zen do  glasbe se poraja že v 
ranih letih. Prav gotovo ni malo 
novih učencev glasbenih šol, ki 
se bodo letos prvič srečali z 
lepoto glasbenega izražanja. Po
samezni učenci imajo nagnjenje 
kar d o  različnih glasbenih in
strum entov. Svojim o trokom  
boste pripravili kar največje ve
selje, če jim boste kupili njim 
najljubši instrum ent, da bodo 
lahko vadili dom a. V začetku 
vas bodo  malce bolela ušesa, pa 
nič zato. Vaja dela m ojstra, in 
tako  bo vaš malček sčasoma 
izvabljal iz instrum enta vabljive 
zvoke. Vse lepo in prav, boste 
rekli. Toda kje instrum ente ku 
piti? Nič lažjega, k o t je to . V 
drugem nadstropju trgovske hi
še M aximarket lahko kupite 
pianine priznanih znam k, ko t 
so Petrof, August Foerster, 
A lexander Herrm ann in Legni- 
ca. Poleg tega imajo v Maximar- 
ketu še violine, kitare, harm oni

ke, bobne in pihala. S tem  pa ni 
rečeno, da so našteti instrum en
ti nam enjeni samo začetnikom .

Za to k ra t naj bo  novic s 
trgovskih polic dovolj. V sredini 
prihodnjega meseca, točneje 
16. avgusta, vam bom postregel 
z novicami, ki vas bodo prav 
gotovo zanimale in privabile v 
Maximarket.

Na koncu še novica, da je 
M aximaiket odprl nov bife z 
imenom „E m onec" na Plečni
kovem trgu (v podhodu od T ito 
ve ceste do  Maximarketa). Od 
ponedeljka d o  petka je odprt 
od 6 . do  21 . ure, ob  sobotah pa 
od 7. do  14. ure. Ko sem zvedel 
za „ Em onca", sem si sprva 
mislil: Bife gor ali dol, saj jih je 
dovolj za vsakim vogalom. Re s 
jih je, toda takšnih, k o t je 
„E m onec", jih ni veliko. Maxi- 
m arket nam reč skuša pripom o
či k odpravljanju nezdravih 
zajtrkov „kava in cigareta" z

zdravim in sodobnejšim  jutr* 
njim obrokom. V , ,Emoncu 
boste v zgodnjih jutranjih Uf* 
lahko použili osvežilne br# 
alkoholne pijače in prigrizni 
posebne sendviče.

Za okrepčilo  so dobrodo* 
tudi soljenci s šunko ali vro# 
kianjsko klobaso ter kava, # 
in mleko.
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„Em onec" ni točilnica, kj* 
bi se lahko brezm ejno nalivali’ 
alkoholom , am pak bi mu lahk1 
rekli okrepčevalnica, kjer sed* 
lovni človek lahko okrepča* 
manjšim prigrizkom in manj* 
količino pijače.

Po nakupih v Maximarkd' 
vam bo kratek počitek  in priff 
zek dobrodošel.
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Do prihodnjič nasvidenje i 
vaš JANEZ DOLENJStf

DOLENJSKI V ETERIN A RSK I ZAVOD p. o . 
NOVO MESTO

razpisuje prosta dela in naloge

1. F IN A N ČN EG A  KNJIGOVOD JE s sedežem v 
Novem mestu;

2. A D M IN ISTR A TO R JA  delovne en o te  Trebnje s 
sedežem v Trebnjem.

Pogoji pod 1. -  srednja strokovna izobrazba ekonomske 
smeri, 3 leta dolovnih izkušenj v stroki.
Pogoji pod 2. — končana srednja šola, samostojnost dela v 
administrativno finančnem poslovanju.

Prijave pod 1. pošljite na naslov: Dolenjski veterinarski 
zavod Novo m esto. Cesta herojev 38 — razpisna komisija, 10 
dni po objavi.
Prijave pod 2 . pošljite na naslov: Veterinarska postaja 
Trebnje. 10 dni po  objavi.

DELAVSKI SVET KIT -  KZ 
MESTO 
TOZD „H m eljn ik"

.K R K A " NOVO

razpisuje dela oziroma naloge 
individualnega poslovodnega organa

-  UPRAVNIKA TOZD „H M E L JN IK ' 
za štiriletni m andat.

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev izpolnjevati še 
naslednje pogoje:

1. končana visoka, višja, izjemoma srednješolska izobrazba 
ter tri, štiri oziroma petletne delovne izkušnje v stroki 
(zaželene izkušnje v vinogradništvu oz. kletarstvu);
2. moralnopolitične vrline, ki se izražajo v odnosu do 
samoupravne družbene ureditve ter sposobnosti za razvijanje 
samoupravnih odnosov, v razvitem čutu odgovornosti do 
dela, do delovnih ljudi in v osebni poštenosti.

Piijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo na naslov v zaprti kuverti z oznako „za razpisno 
kom isijo":
Kmetijska zadruga ,,K RK A " 60000 Novo mesto. 
Komandanta Staneta 10 .
Razpis velja 15 dni po objavi.

J

PRO IZV OD N O  POD JETJE ..O PR EM A "
KOČEVJE
Na podlagi 67. člena s ta tu ta  in sklepov sam ouprav
nih organov TOZD in delovne organizacije žaradi 
reelekcije
R A ZP ISU JE M O  
vodilna prosta dela in naloge:

TEP"0 D J E  T 0 Z D  t e 2 k a  k o n f e k c i j a  „ s i n -

2. VODJE TOZD ..LESNA PREDELAVA'

3. VODJE TOZD „U SL U G A ",
4. V O D EN JE G O SPO D A R SK O -R A C U N O V O D - 
SKE SLUŽBE.
Za zasedbo navedenih del se zahteva pod:
1. srednja strokovna izobrazba ekonomske smeri ali VKV 
izobrazba težke konfekcijske stroke;
2. višja ali srednja izobrazba lesnopredelovalne ali ekonom
ske smeri;
3. srednja strokovna izobrazba ekonomske smeri ali VKV 
izobrazba pleskarsko-steklarske stroke;
4. višja ali srednja strokovna izobrazba ekonomske smeri. j

Za vsa navedena dela se zahteva še, da imajo kandidati 
najmanj 4 leta uspešnih delovnih izkušenj na vodilnih ali 
vodstvenih delovnih mestih, da so m oralno in politično 
neoporečni in imajo pravilen odnos do samoupravljanja ter 
da niso bili nepogojno obsojeni na zaporno kazen 28 
naklepno kaznivo dejanje zoper temelje socialistične samo
upravne družbene ureditve Rok prijave je 15 dni od dneva 
objave.
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili na naslov:
Proizvodno podjetje ..OPREMA" Kočevje, Tomšičeva cesta
13, KOČEVJE -  KADROVSKA SLUŽBA.

v   _______________________ J

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZM ERJA  PRI 
TREBA NJSK EM  GRADBENEM  PODJETJU 
„ T R E G R A D " T R E B N J E

objavlja prosta dela in naloge

-  M ATERIA LN EG A KNJIGOVOD JE

POGOJI: dokončana srednja ekonomska šola in 2 leti 
delovnih izkušenj.

Delovno razmerje se sklepa za nedoločen čas s polnih1 
delovnim časom.
Rok nastopa dela je 1. septem ber 1979.
Rok prijave je 15 dni od dneva razpisa.

IDOLENJSKI LIST
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itsžurni
paročajti

julii i ^ B O  -  V noči na 10.
ih i ne*C(*° 'z avta Rudija Glihe iz 

lav*e\ P « d  avtom ehanično de- 
odne^i na Žnidarja na O točcu 
din ° rac**°’ ža cenijo na 3.000

JVečp ^ ^ L  SE JE -  10. julija 
držal/ ^  kostanjeviaci miličniki pri- 

,  S treznitve 4 i-ietnega 
Veglja s Kočarije, ker je

Koshf1*1 m *  Pre te Pa I v Zupanovi 
k soHn-i 03 Rži^u- Vegelj bo moral 

? Ks°dmku za prekrške.

na1)1]1̂ 0 ! 1̂ 0  OKENCE -  V noči 
I Ujg rj.' je bilo vlomljeno v fička 
■ vojj]je jan s Prevol. Lastnica je 
I Novp *)ar*c*ra'a na Smihelski cesti v 

* “  ,|m estu- Vlomilec je vdrl 
oh»%di;_ .. okence in se hotel

S

usneu Zaradi neznanja mu ni 
zadnv ,?rav s ik n i t i  žic, moral se je 

ov°ljiti z ročno  svetilko.

USODEN PRETEP NA 
[ GOSTILNIŠKEM v r t u
( d vJ ji*161'’0 °*co*i P ° lnož> sta se na 
: gostilne Novljan v Mirni

12 28-letni Franc Vidmar
Ivan n*15,3 Pr* Stopičah  in 25-letni 

 ̂ Vid aj ^  Jezera pri Trebnjem.
mar je udaril Bečaja, ki se je 

. Vid* ■'n Ut̂ aril Vidmarja po glavi.
obl ***!' ^  Pac*e'  vznak na asfalt in 

11 avtn ®e^aj je Vidmarja s svojim 
njj ,m odpeljal v novomeško bol- 
re. 1Co’ kjer so ugotovili, da ima

M arjan čk a  n ašli
po desetih dneh

Potrjena dom neva, da  je 
fantiček zdrsnil v naraslo 
________ Radešco__________

, y  petek popoldne so pota- 
Dorič i novomeškega kluba za 
j^y°dne aktivnosti našli v 
jrT1 Pri Gornjem Polju trupelce 

■mesečnega Marjančka Skubi- 
lz Meniške vasi, ki so ga 

Po&ešaliod 3. julija, 
h f l^ ^ č k a j e  iskalo, dokler je 
liurf- ^aj uPanja, več kot 120 
nai ^ Pete  ̂ se Je Potr(l^a 
ka -erjetnejša dom neva -  o tro '

TUDI V MESTU -  Številnim traktoiskim na poljih in travnikih se 
je v petek pridružila tudi „mestna“ traktotska nesreča na Cesti 
herojev v No\em mestu. (Foto: Saša Fujs)

Vinjen preveč po sredi
France Staniša obsojen na 6 .000  din kazni — V S top ičah  

trčil  v osebni av to  Angela Blatnika — Bolniška

Senat novomeške enote temeljnega sodišča Novo mesto je 
obsodil 30-letnega Franca Stanišo z Vrha pri Ljubnu na 6.000 din 
denarne kazni. Razen tega se 6 mesecev ne sme voziti z avtom.

Staniši so dokazali, da je 10. Posledice te nesreče je obču- 
junija lani vozil z osebnim til tudi Angelo Blatnik, sodnik 
avtom po krajevni cesti od Sto- za prekrške ga je kaznoval zara- 
pič proti Novemu mestu vinjen di vožnje v vinjenem stanju, 
in preveč po sredini. Zato je 
okoli 50 metrov od prve hiše v 
Stopičah v ostrem nepregled
nem desnem ovinku trčil v 
osebni avto Angela Blatnika iz 
Stopič, pn čemer je bil Blatni
kov sopotnik Franc Obrč hudo 
ranjen. Obrč je bil po nesreči 
dva meseca nezmožen za delo.

Senat je menil, da je Staniša 
tako ravnal v nezavestni malo
marnosti, kot poklicni voznik 
pa bi se moral zavedati, kakšne 
posledice ima lahko njegov na
čin vožnje. V olajšavo je sodi
šče Staniši štelo odkrito prizna
nje in obžalovanje.

usodn naš*i v vodi- Fantek se je
Kadefcf J?ne znašel ob narasli
d0rt1.v .’ teče mimo njihove 
ki ;e ^1JR- |n padel vanjo. Voda, 
Ra in arad’ precej narasla, 
je L * 3"6,513 v Krko. Trupelce 
isk0 ,0va'°  2 kilometia. Pre-

odredil

PEŠCA PO D ESN I, 
A V T O  PO LEVI

V nedeljo ob 5 .30 sta šla 29-letni 
Šaban Strelja in 27-letni Pero Miljo- 
vič v Pogancib. od Koburjevega 
mlina peš po desni proti Novemu 
mestu. Takrat je iz nasprotne smeri 
po levi pripeljal z osebnim  avtom  
28-letni A nton Lah in zadel v pešca, 
da ju je  vrglo na prednji del avta. 
Strelja je obležal mrtev na bregu 
potoka Težka voda, Miljeviča pa so 
odpeljali v novomeško bolnišnico.

SMRT POD  
TRAK TO RJEM

11. julija dopoldne je 49-letni 
Jože Pajk iz Hudej pri Trebnjem  s 
traktorjem  oral njivo. Ko je okoli 
poldneva obračal, je trak tor na 
strmini zdrknil in se skotalil nav
zdol. Med prevračanjem  je Pajka 
tako hudo stisnilo, da je bil takoj 
mrtev.

POGOREL KOZOLEC
Minuli četrtek  je zgorel kozolec 

Franca Jeniča v Vel. Brusnicah. S 
poslopjem se je spremenilo v pepel 
tudi 7 ton sena, 600 kg detelje in 
km ečko orodje. G m otne škode je za 
200.000 din. Gasili so vaščani ter 
člani brusniškega ter sosednjih pro
stovoljnih gasilskih društev. Vzroke 
požara še raziskujejo.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  O bčan, ki je pri železniški 
postaji v Velikem G abru zjutraj 
parkiral fička in se odpeljal na 
delo v Ljubljano, je  popoldne 
zgrožen ugotovil, da so mu zli
kovci z avta sneli vsa štiri kolesa, 
iz prtljažnika pa vzeli rezervno 
koto in  akum ulator. Doslej je 
med dolenjskimi avtomobilskimi 
tatovi veljalo nenapisano pravilo, 
da je z enega avta primerno 
ukrasti največ dve kolesi

•  Pred dnevi je  bilo vlomlje
no v barako lovske družine Gra
dac na Tropineku. Ne pridiprav 
je odnesel 5 vreč pšenice ter dva 
koluta žice za ograjo. V baraki 
so člani zelene bratovščine redili 
fazane, ki so vlomilčev obisk 
dodobra izkoristili. Odfrleli so v 
svobodo.

•  V nekem  stanovanju v 
Kettejevem  drevoredu v Novem 
m estu je pozvonil m ožak in 
o troka, ki mu je  odprl, vprašal, 
ali je  kdo dom a. O trok  je po 
pravici povedal, da je očka v 
mestu. Neznanec je  to  upošteval, 
si ogledal stanovanje in odnesel 
harm oniko, vredno 17.000 din. 
Kje igra, še ugotavljajo.

HITROST -  
9. ju .j. ^ce lj iz Martinje vasi se je 
av|om L ^ er F*'J31 z osebnim 
Na m °  okronoga proti Bistrici. 
nePrimPrU V ®istrici je avto zaradi 
t rk n il  06 ^ trost* začelo zanašati, 
^ c e li • S Ceste *n tre ščil v drevo. 
Mok *  ^P o tn ik  Drago Miklič iz 
li sg • °®a sta bila ranjena, odpelja- 
Gm0tno ,.y novomeško bolnišnico. 

* ° d e je  bilo za 25.000 din.

11 -*iuriICRATKA' R A ZD A U A  -  
Ij.adne P°P°*dne je  Danijel Jerše z 

v°zil osebni avto po Šrnartin-

n  c e z n o c  u m r l

37.1etn!UliJa’ °ko li sedme zvečer, je 
l>atfC| Janez Kobe z Uršnih sel 
a je stanovanju tako nesrečno, 

Kobe f.^^avo udaril v okvir vrat. 
Že veck JC eP'leP tik ,je  tako padel 
P0stB|io af' d o m ač i so ga dali v 
tt\rtey ’ drugega dne zjutraj je bil

ski cesti v Sevnici za nekim  to 
vornjakom. Ko je tovornjak zmanj
šal hitrost, je  to  storil tud i Jerše. Za 
njim se je na kolesu z motorjem  
peljal v prekratki varnostni razdalji 
Ivan Podlogar iz Jablanice. Trčil je v 
zadnji del osebnega avtom obila in si 
zlomil nogo. V mavec so mu jo dali 
Ce ljani.

ZBIL KOLESARJA -  Dopoldne 
12. julija je Leon Recer iz Kanižari
ce vozil o :ebni avto po Viniški cesti 
v Črnom lju. Dohitel ju 8-letnega 
kolesarja Nenada Ša kiča iz Črnomlja 
in ga prehiteval. Pri tem  ga je  zbil na 
tla. Laže ranjenem u dečku  so nudili 
pom oč v črnom aljskem  zdravstve
nem dom u.

V ŽIVO MEJO Marjan Hribar 
iz Križa pri Tržišču sc je minuli 
četrtek  peljal na inolorju od Blance 
v Sevnico. Na Glavnem trgu je za
radi prehitre vožnje zapeljal v živo 
mejo in se laže ranil. Na m otorju je 
bilo za tisočak škode.

Nenadoma zavil na 
levo pred gostilno

Senat novomeške enote te
meljnega sodišča Novo mesto je 
izrekel 25-letnemu Bojanu 
Budji iz Novega mesta pogojno 
kazen mesec zapora, ki pa ne 
bo izvršena če Budja v enem  
letu ne bo storil novega kazni
vega dejanja.

Bojan Budja je leta 1977 z 
osebnim avtom v vasi Potok 
nenadoma in brez smerokaza 
zavil na levo proti gostilni „Pod 
smreko". Pri tem je zaprl pot 
Francu Krašovcu iz Gor. Straže, 
la je pripeljal nasproti. Krašev
cev avto je o ubil o še v pred 
gostilno stoječi avto Vida 
Smajdka. Hudo ranjena je bila 
Tončka Krašovec, Franc Krašo
vec—starejši in Anica Krašovec 
pa laže. Budja je dejanje v celoti 
priznal in obžaloval.

I 1. julija dopoldne je ne 
rakal v hišo Franca Skvar 
ha lovcu. Doma je bila Škvarčeva 
mati, dolgoprst než je odnesel 520 
zahodnonemških mark in zlato 
žepno uro, vredno najmanj 10.000 
din. Tativno povezujejo s serijo ta- 
tvin v okolici Dobove.

Oslabljen odpor Bratislavi
V Novem mestu je bil tradicionalni gimnastični tro b o j  — 
Novomeška vrsta je nastopila brez Jasne Dokl P i l  III11V soboto je bil v novomeški 
športni dvorani Marof tradi
cionalni gimnastični troboj 
pionirskih in mladinskih repre
zentanc Bratislave, Maribora in 
Novega mesta. Najbolje so bili 
pripravljeni gosq'e iz Čeh osi o- 
vaške, ki so osvojili vsa prva 
mesta v ekipnem in posamez
nem tekmovanju.

Med pionirkami so tdovadke iz 
Bratislavč osvojile prva štiri mesta, 
šele p e ta p a jc  bila dom ačinka Urška 
Papež. Najboljša je bila Slovakinja 
Soltysova, ki je  na gredi prejela 
najvišjo oceno tekmovanja 9,75, za 
nastop v parterju pa  so ji sodnice 
prisodile 9,65 točke.

Novomeške mladinke so nastopile 
oslabljene, saj je manjkala reprezen
tantka Jasna Dokl, vendar so se 
kljub temu dobro upirale m očni 
reprezentanci Bratislave. Dvojno 
zmago čehoslovaškili kandidatk za 
OI 1980, Tomažkovc in Gajdošovc, 
je m ed posameznicami preprečila

K olesarji v Dolu
M ednarodna kolesarska 
dirka v Dolu — Med naj
mlajšimi prvi Novomeščan 

Smole

V soboto dopoldne je  bila v Dolu 
14. m ednarodna kolesarska krožna 
dirka za „Veliko nagrado Do- 
l a - 7 9 “ . Sodelovalo je  okrog 100 
kolesarjev iz Slovenije, Hrvaške in 
Avstrije, ki so tekmovali v osmih 
kategorijah na 16 km  dolgi krožni 
po ti.

Med starejšimi pionirji je  zmagal 
Prekm určan Sreš, med rnlajšimi 
pionirji, ki so vozli 8 km, pa je  bil 
prvi Novomeščan Jože Smole, Fran
ci Ljubi pa  je  bil šesti. Med mlajšimi 
mladinci (32 km ) je  zmagal Kranj
čan Tunič, Novomeščan Ivan Za
gorc je  bil deseti, m ed starejšimi pa  
je zmagal (48 km ) Varaždinec Mora
vec. Novomeščan Bojan Štih je  zase
del 8. mesto. Največ zanim anja je 
bilo za dirko članov, ki so vozili na 
96 km dolgi progi. Največ moči je 
imel Beograjčan Marinkovič, drugo 
m esto je osvojil Žavbi (Rog), tretji 
je  bil dom ačin Novak in četrti 
Mijajlovič (Novoteks). Med člani C 
(vozili 32 km) je  zmagal Kunaver 
pred Heningmanom (oba Dol), tretji 
pa  je  bil Miran Stih (Novoteks). Med 
veterani so bili najboljši Celovčani. 
Ekipno je bfl prvi Rog s 56 točkam i, 
2. Dol 54, 3. Celovec 42 in 4. 
Novoteks 34.

NAŠLI SO GA  
NA TIRIH

V ponedeljek okoli druge ure je 
patrulja milice našla na peronu že
le z n ic e  postaje Krško' mrtvega 
27-letncga Alojza Škerbca iz Les
kovca pri Krškem. Domnevajo, ua je 
Skerbec umrl zato, ker je  skočil z 
vlaka .n treščil v drog električne 
napeljave.

OB ZLATO  URO

U TO N IL V  JAŠKU
V nedeljo se je 37-lctni Jože 

Jelen iz Mokronoga razburjal, zakaj 
ni vode. Odpravil sc je v garažo, vzd 
klešče papagajke in odšel. Našli so 
ga utopljenega, z glavo navzdol v 
jašku vodovodnega zajetja nad hišo. 
Domnevajo, da je Jelen skušal od
preti ventile, pri tem pa omahnil in 
utonil v vodi 51 cm globokega ja šk a

VLOMI LSK O DO PO LDNE
11. julija dopoldne jc bilo v 

Dobovi vlomljeno v več hiš. Vlomi
lec je vdrl v stanovanje Vinka Zu
pančič?, vse razm etal in odnesel 
13.000 din, tri moške srajce in 
srebrno žensko verižico. Pri sosedi 
Ani Korbar je na oknu razbil šipo in 
zlezel čez  verando v hišo. Odnesel je 
tri verižice. Skozi podstrešje je ne
pridiprav zlezel tudi v hišo Dragice 
Kopir.č. Vse je razm etal, odšel pa je 
brez plena.

DESK E Z A SU LE CESTO

nekdo vko- 
hišo F ran ca  Skvarča v Mi-

Anton Jauševec iz Podivna pri 
Žalcu je 10. julija zjutraj vozil to
vornjak. na katerem  st) bile deske, 
od Radeč proti Sevnici. Pri 
Kompoljah ga jc v ovinku zaneslo, 
zapeljal je v jarek m si prekucnil, 
deske pa so sc razsule po cesti. 
Jauševec je moral v bolnišnico, ško
de pa je za 70.000 din.

KOLESA NI BILO VI C Med
lem ko je Josip Tadič iz Ragovega 
10. julija kupoval v samopostrežbi 
na Ragovski v Novem mestu, se je 
nekdo odpeljal v neznano smer z 
njegovim ponyjem.

naša m ladinska državna prvakinja 
Mateja Kavšek, k i je  prijetno prese
netila s svojo uvrstitvijo na drugo 
mesto.

Pri fantih smo videli le dvoboj 
med mladinskima reprezentancama 
Maribora in Bratislave, pri pionirjih 
pa so nastopili le telovadci iz Brati
slave, kajti mariborski trener Drago 
Šoštarič je  zaradi nesporazuma pri- 
pd jal v Novo m esto le m ladinsko 
vrsto. Mladinci iz Bratislave so imeli 
pred našimi kar 12 točk  prednosti, 
med posam ezniki p a je  bil najboljši 
Snobi; naš najboljši Skoberne je  bD 
tretji.

Rezultati: p ion irke-ek ipno : 1. 
Bratislava 147,50, 2. Novo m esto 
140,50; posam ezno: 1. Soltysova 
37,55, 2. Smckalova 27,20, 3. Prva 
36,70 (vse Brat.), 5. Papež (Nm). 
M ladinke-ekjpno: 1. Bratislava
147,25, 2. Novo mesto 146,05; p o 
samezno: 1. Tomažkova 38,40 (Br), 
2. Kavšek 37,45 (Nm), 3. Gajdošova 
37,05(Br). P ion irji-ek ipno: 1. Bra
tislava 2 8 5 ,4 5 ;posam ezno: 1. Mrlak 
47,15, 2. Burgar 46 ,45, 3. Halazs 
45,95 (vsi Br). M ladinci-ekipno: 1. 
Bratislava 228,35, 2. Maribor
215,60;posam ezno: 1. Snobi 46,45, 
2. Hianik 46 ,00  (oba Br), 3. Skober
ne 45,45 (Mb).

P rip rave  za  MIS
Naša telovadna vrsta na 
skupnih pripravah v 

Kranjski gori

Kranjska gora je že od 1. julija 
gostiteljica naše najboljše gimna
stične vrste, ki se pod strokov
nim vodstvom zveznih trenerjev 
Tonija Bolkoviča in LjubišeCve- 
janoviča pripravlja za  bližnje sre
dozemske igre. Na skupnih p ri
pravah je 15 deklet, od tega 10 
kandidatk za Split in 5 mladink 
za balkanske igre, ki bodo o k to 
bra v Ljubljani, ter 10 telovad
cev. V Kranjski gori so ostali 
td o v ad d  in telovadke do 17. 
julija, nato  pa bodo kandidatke 
za MIS nadaljevale priprave v 
romunskem m estu G heorghe- 
Dej, kjer bodo ob soddovanju 
rom unskih strokovnjakov dopol
nile vaje z novimi prvinami.

Izgubili n iti n iza
Mladinci Ž užem berka zm a
govalci turnirja — Brulec 
spet v državni reprezen

tanci
Pet dolenjskih odbojkarskih mo

štev, največ doslej, se je v soboto 
udeležilo tradicionalnega turnirja, 
posvečenega prazniku KS Žužem
berk. Z lepo, m oderno igro je zanes
ljivo spet slavila m ladinska vrsta 
Žužemberka, ki ni izgubila nobene
ga niza. Drugi jebil TRIMO iz T reb
njega, tretji Mokronog, č e tr ti  Ž u
žemberk II. in peti Pionir iz Novega 
mesta, ki je zaradi dopustniškega 
časa nastopil v z d o  okrnjeni posta
vi.

V mladinski vrsti Žužemberka je 
nastopil dom ačin Bojan Brulec, ki 
bo kot edini tekmovalec iz Slovenije 
nastopil na bližnjem evropskem mla
dinskem odbojkarskem prvenstvu. V 
državno reprezentanco sta ga spet 
povabila zvezna trenerja Kalajdžič 
in Cijev, ki zdaj v Prilepu v Makedo
niji že vodita priprave mladinske 
reprezentance za ta pom em ben na
stop.

M. L.

ŠAH: T U R N IR  
V SEVNICI

N a rednem hitropoteznem  šahov
skem turnirju SK Milan M ^cen iz 
Sevnice za julij sta  osvojila prva 
m esta Toni Kranjec iz Brežic in 
Rudi Blas iz Sevnice, ki sta  zbrala 
vsak p o  7 točk . Tretje m esto je 
osvojil Rudi Soper iz Zidanega mo
sta s 6 točkam i, mesta od četrtega 
do šestega pa si d d ijo  Jože Mavrer, 
Franc Derstvenšek in Jože Blas s po  
4 točkam i. V skupnem seštevku 7 
turnirjev letošnjega leta vodi Toni 
Kranjec z 58 točkam i, 2. in 3. 
mesto pa si delita Franc Derstvenšek 
in R udi Blas, ki imata vsak po 48 
točk.

J. B.

ŠTIRI DNI POD  
ŠOTORI

Ob koncu šolskega leta smo ta
borniki OSH iz Šentjerneja taborili 
štiri dneve na jasi blizu Vrhovega. 
Bilo nas je 56, razdeljeni pa smo bili 
v 4 vode. Na taborjenju smo se 
naučili veliko koristnega, obiskali 
precej okoliških krajev in znam eni
tosti, tekmovali med seboj, za konec 
pa pripravili taborni ogenj s kultur
nim program om . Tabornega ognja 
so se udeležili povabljeni borci in 
starši taborečih.

KATJA KUHELJ 
Šentjernej

NAJBOLJ OBETAVNE -  Pred dnevi so v novomeški športni 
dvorani vadile najboljše mladinke iz osmih slovenskih rokometnih 
klubov. Med njimi so tudi Dolenjke: Štrukljeva, Bonova 
Novo mesto) in Jeričeva (RK Kočevje). Na diki: slovenska re-

!>rezentanca s treneijema Bašičem (levo) in domačinom Štrukljem 
desno). (Foto: J. Pezelj)

Pojasnilo in zahvala
Ob nedavnem speedway tekm ovanju  v Krškem

Da bi ljubiteljem specdway tek
movanj pripravili čim več športnih 
srečanj tudi z udeležbo evropsko 
znanfli tekmovalcev, je AMD Krško 
skupaj z AMD Maribor in AMD 
Gorenjc-Vaistroj iz Lendave 8. ju li
ja  na stadionu ..Matije G ubca" v 
Krškem organiziralo zaključno tek
movanje za ..Posebno nagrado Jugo
slavije* , ki bo postalo tradicionalno.

Že dopoldanski uradni trening je 
pokazal, da bo boj za najvišjo lovori
ko izredno oster, saj so sezb ra lizc lo  
kvalitetni tekmovalci. Žal jc m očno 
neurje preprečilo pričetek tekme, 
saj je bila tekmovalna steza tako 
razm očena, da bi bila v vsakem 
trenutku ogrožena varnost tekm o
valcev. Zaradi vztrajnosti občinstva, 
ki je več ko t tri urc čakalo, ali se bo 
tekma vseeno začela, se jc vodstvo 
tekmovanja in društva skupaj s tek
movalci in njihovimi vodji odločilo, 
da se tekmovalci kljub nemogočim 
razmeram pojavijo na črn i stezi. 
Dogovorili pa so se, <la sc za progla
sitev zmagovalca ..Posebne nagrade 
Jugoslaviji’"  seštejejo le točke, ki so 
jtli tekmovalci dosegli na dirkah v 
Mariboru in Lendavi. Število p ri— 
uonijcnui iock na dirki v Krškem pa 
na skupni seštevek točk ne bo vpli
valo. Sklenili so tudi, da dnevnega 
zmagovalca ne bo.

Tako se je tekmovanje z veliko 
zam udo vseeno pričelo, ker so se
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organizatorji in tekmovalci hoteli 
oddolžiti vztrajnim in zvestim gle
dalcem. Kljub slabim pogojem na 
zasilno usposobljeni stezi smo lahko 
videli lepe in drzne vožnje, v katerih 
so tekmovalci pokazali veliko zna
nja, vztrajnosti in borbenosti.

Gledalcem sc opravičujemo, ker 
nismo izpeljali vseli voženj. Vidlji
vost jc bila namreč zelo slaba, za 
varnost tekmovalcev pa smo morali 
poskrbeti. Hkrati sc vsem gledalcem 
zahvaljujemo za vztrajnost in razu
mevanje, k i je  sodelujočim pomeni
lo veliko spodbudo in nagrada 
Hkrati sc zahvaljujemo tudi vsem 
športnim  tunkcionarjem, sodelav
cem in delagatu AMZ Jugoslavije 
Dragu Mastinšku ter glavnemu 
sodniku Miletu Rakiču, ki so s 
svojimi prizadevanji omogočili iz
peljati vsaj del tekmovanja. Zahva
ljujemo sc tudi pokrovitelju in vsem, 
ki so omogočili oiganizacijo tekm o
vanja z reklamnimi oglasi ter seveda 
tekmovalcem, ki so z vd£njo v 
izjemnih pogojih dokazali svojo 
športno naravo.

Še enkrat vsem iskrena hvala z 
željo, da se dobimo n a finalni 
specd\vay dirki dvojic junija  prihod
nje leto  na prenovljenem stadionu 
Matije Gubca v Krškem.

AVTO MOTO DRUŠTVO 
KRŠKO

DOLENJSKI LIST



Indijancem  ni p*1 
vkrcali so se v  čolnftv 
le  po eno veslo  na* 
od vesla li m im o g*pj^ 
so le  kapetan Saiigl 
P oveljstvo  nad otok0 
več seržanta, prevzel

obiščite
DOLENJKO

i n o u s T R i j R  m o M M v o z i L

n o v o  m E S T o
Kolektiv, ki si je zastavil svoj ambiciozen proizvod
ni program, s srednjeročnim načrtom uresničuje 
del zastavljenih nalog.

Močno povečujemo proizvodnjo osebnih vozil ter 
stanovanjskih prikolic. Dograjene so nove proiz
vodne zmogljivosti in osvajamo zahteven proizvod
ni program v sodelovanju s francosko firmo RE
NAULT. Odpiramo nova dela in naloge, ki nudijo 
široke možnosti za zaposlitev tako strokovnemu 
kadru, kakor tudi drugim delavcem s poklicno šolo 
in nekvalificiranim delavcem.

Za povečano proizvodnjo in prodajo naših izdelkov 
iščemo nove sodelavce, ki jim nudimo zanimivo 
delo in možnost nadaljnjega izpopolnjevanja ter 
možnosti stikov s strokovnjaki jugoslovanskih in 
tujih tovarn, možnosti teamskega dela in dela na 
razvojnem področju.
Veliko pričakujemo od strokovnega kadra. Sleher
ni bo lahko uporabil svoje znanje, ki bo ustrezno 
cenjeno in vrednoteno, zato vabimo strokovnjake z 
različnih področij dela, ki bodo s svojimi izkušnja
mi prizadevno in zavzeto prispevali svoj delež k 
uresničevanju zastavljenih nalog in k razvoju slo
venske avtomobilske industrije.

Našteli bomo samo nekaj področij dela, primer
nih za zaposlitev

KVALIFICIRANIH
DELAVCEV

NEKVALIFICIRANIH
DELAVCEV

Č A SO PISN O  ZA L O ŽN IŠK O  PODJETJE

DOLENJSKI LIST

IN DELAVCEV ZA 
PRlUClTEV
-  M O N T A 2A  OSEBNIH VOZIL RE

NAULT 4 in m ontaža  dostavnih vozif;
— MEHANSKA OBDELAVA: delo na o b 

delovalnih strojih, s tružnicah, na av to m a
t ih ,  po lavtom atih , rezkalnih strojih, vrtal
nih strojih in ročna  obdelava;

— KAROSERNICA: kleparska, ključavni
čarska dela, e lek tr ično  varjenje, to č k o v 
no in plam ensko varjenje, enostavna k le
parska dela v pripravah za obdelavo in 
sestavo karoserij;

— LAKIRNICA: kvalificirana avtoličarska 
opravila; za nekvalificirane delavce in 
priučene  delavce: priprava za lakiranje, 
brizganje, kitanje, tesnenje, brušenje;

— PRESERNICA: ključavničarska dela in 
delo orodjarjev za vzdrževanje in nastavi
tev; za nekvalificirane delavce in p r iuče
ne delavce: delo na stiskalnicah in na 
liniji kolesnih obročev ;

-  NA PO D R O Č JU  M ATERIA LNEG A PO
SLOVANJA: transpor t  materiala, skla
diščenje in priprava materiala;

— TO V A RN A  PRIKOLIC: kvalificirana d e 
la pohištvenih mizarjev in ličarjev; za 
nekvalificirane in priučene  delavce: delo 
pri sestavi, obijanju in montaži prikolic.

VABIMO

nove sodelavce za opravljanje
del in nalog:

-  DIPLOM IRANE STRO JN E IN Ž E N IR JE
-  DIPLOM IRANE EKONOMISTE
-  DIPLOM IRANE IN Ž E N IR JE  KEMIJE

- D I P L O M IR A N E  IN Ž E N IR JE  LESAR
STVA

-  DIPLOM IRANE E L E K T R O IN Z E N IR JE
za delo v razvojnem inštitutu, tovarni avtomobilov, 
tehnični kontroli, zunanjetrgovinskem sektorju, 
tehnološkem oddelku, konstrukciji, prodajno-ser- 
visni organizaciji in na področju investicijske iz
gradnje.

- S T R O J N E  TEHNIKE
-  EKONOMSKE TEHN IKE
-  E L E K T R O T E H N IK E
-  KEMIJSKE TEHN IKE
-  LESARSKE TEHNIKE
s prakso in brez prakse za delo v tovarni avtomobi
lov, tehnični kontroli, vzdrževanju, lakirnici, pro
izvodnji prikolic, planskem oddelku, na področju
tehnologije, zunanje trgovine in prodaje gotovih 
izdelkov

-  KVALIFICIRANE
-  KVALIFICIRANE
-  KVALIFICIRANE
-  KVALIFICIRANE
-  KVALIFICIRANE
-  KVALIFICIRANE
-  KVALIFICIRANE
za delo v proizvodnji 
prikolic ter v vzdrževanju.

K LJU Č A V N IČ A R JE
A V TO LIČ A R JE
MIZARJE
KLEPARJE
EL E K T R IČ A R JE
TRGOVCE
SKLADIŠČNIKE
tovarne avtomobilov in

Na celotnem področju Dolenjske, Bele krajine in 
spodnjega Posavja je našim delavcem om ogočen  
avtobusni prevoz na delo in z dela. Po potrebi 
bomo tudi v bodoče odpirali nove avtobusne linije. 
Kandidate za zaposlitev vabimo, naj se zglasijo v ' 

kadrovskem oddelku, kjer jih bomo seznanili z 
delovnimi pogoji.
Nastop dela je možen takoj.

KflJKSOTISK
t i s k a r n a  • k n jig o v e z n ic a  ■ k a r to n a ž a  
n o v o  m e s to ,  g la v n i t r g  14

N o v o  m esto . Glavni trg 3

zdr!JŽeni delovni organizaciji v DOLENJSKI INFORM ATIVNI IN TISKARSKI CENTER NOVO  
m a ta  razP‘sujeta na podlagi skupnega razvojnega programa v šolskem  letu 1 9 7 9 /8 0  naslednja prosta učna

SPLOŠNO G RA DBEN O POD JETJE P IO N IR " 
NOVO MESTO,

Delovna skupnost skupnih služb, objavlja naslednja prosta 
dela in opravila:

ZA POTREBE CZP ..DOLENJSKI LIST" NOVO  
MESTO, GLAVNI TRG 3:

1. ročni stavec 2 štipendiji
2. m ontažer — kopiralec 2  štipendiji
3. tiskar s ploskve (ofset tiskar) 2 štipendiji

ZA POTREBE KNJIGOTISK NOVO MESTO 
GLAVNI TRG 14:

1. reprodukcijski fotograf
2. m ontažer kopiralec
3. tiskar s ploskve 

(ofset tiskar)
4. ročni stavec
5. tiskar z izbokline  

(knjigotiskar)
6. knjigovez
7. kartonažer

1 štipendija 
1 štipendija

1 štipendija 
1 štipendija

1 štipendija 
1 štipendija 
1 štipendija
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1. V A RSTVEN IK  I
2. SAMOSTOJNI 
DELITVE OD
3. TEHNOLOG I (za razvojni oddelek)

SVETOVALEC ZA SISTEM

POGOJI za sprejem:
1. — varnostni inženir, opravljen strokovni izpit s 5 leti 
delovnih izkušenj;

-  diplomirani gradbeni ali Strojni inženir, opravljen 
strokovni izpit iz varstva pri delu ter 3 leta delovnih 
izkušenj;

-  gradbeni ali strojni inženir, opravljen strokovni izpit iz 
varstva pri delu ter 5 let delovnih izkušenj;
2. -  diplomirani ekonomist, opravljena II. stopnja Visoke 
sole za organeacijo dela ter 4 leta delovnih izkušenj;

-  ekonomist, opravljena I. stopnja Visoke šole za organi
zacijo dela ter 6 let delovnih izkušenj;
3. diplomirani inženir strojništva, inženir strojništva, strojni 
tehnik. V vseh primerih opravljen strokovni izpit ter 4 5 
oziroma 7 let ddovnih izkušenj. •

TOZD LESNI OBRAT
objavlja naslednje proste naloge in opravila:

1. T R A K TO R IST
POGOJI za sprejem:
1. KV voznik z izpitom C in D kategorije ter 3 leta delovnih 
izkušenj.
K andidati.bodo pridobili lastnost delavca v združenem  delu 
za nedoločen čas, s polnim  delovnim časom in pogojem 
3-mesečnega poskusnega dela.
Ponudbe z dokazili o izobrazbi, opisom dosedanjega dela ter 
življenjepisom sprejema 15 dni p o  objavi SGP P ionir" 
kadrovski oddelek, Kettejev drevored 37, Novo mesto. 
Kandidati bodo o rezultatih razpisa obveščeni v 30  dneh po 
zaključku oglasa.

Pogoji za p rid o b itev  š tipend ije : #
1. d o k o n č a n a  osnovna šola, p red n o s t b o d o  im eli k an d id a ti z 
bo ljšim  u čn im  uspehom .

P c lr .je  požJjite d o  '. avgusta na gornjo rariovo, kjer 
iahko dobita ustne informacije.

Z družen i delovn i o rganizaciji s ta  si zastavili v s redn je ročnem  
prog ram u  razvoja izgradnjo novih poslovnih  p ro s to ro v  te r 
osvajanje najsodobne jše  g ra fičn e  tehno log ije , k jer bodo  
š tipend is ti sm o trn o  lahko upo rab ili svoje p rido b ljen o  znan je
in im eli m o in o s t za o o in e jža  napredovan ja v svoji -stroki n«
sri-dnilh n  višjih Šolah.

Ocean bo pori
Gozdovi, reke, rudna j 

gastva kopnega, vse to J« 
vek že dolgo časa s pi»| 
izkorišča. Padle so celo1? 
bolj trdovratne meje M  
amazonskih in afri&ihj 
gozdov, meje v življeH 
komaj primernih pola 
predelili Sibirije in 
Ena meja pa je še čvfl 
ie ocean. Do silnih bog 
ki se skrivajo na njegotf 
dnu, človek še ne 
oziroma pobira šele P1’ 
drobtinice.

Zaloge bakra, zlata, m® 
gana, nafte, plina, uporab^ 
mineralov in drugih suro# 
na oceanskem dnu so & 
izmeme. Razvite drža# I  „ 
tega dobro zavedajo, g  
svojo tehnično premoč f 
z ačenjajo izkoriščati na j 
čun manj razvitih, le-ti pa* 
branijo tako, da poskuš 
doseči čim širši zašč 
morski pas, da bi n ara 
bogastva prihranili za svi 
deželo. Nedavna konfere 
morske tehnologije, ki 
bila v Houstonu, je pok) ’ 
la, da imajo razvite d«: 
vse bolj razvito tehnold f 
za izkoriščanje bogastev ! 
velikih morskih globin > 
Tako živahen razvoj, kot 
je slutiti, bo pripeljal prej 
slej do tega, da člov 
morskega dna ne bo 
pobiral le drobtinic.

Najbolj razvita je tre« 
no tehnologija čr 
nafte. Konstmktoiji so j 
izdelali črpalne plošč 
katere je mogoče potfl 
na oceansko dno, nt|| 
vrtanje in črpanje pot 
samodejno, načrpano 
pa tankajo na povili |  
Močno so izpopolnili ti 
plavajoče vrtalne ploščadi ■ 
pridobivanje nafte in zen* 
skega plina.

Napredovala je ti 
potapljaška tehnika. 1 
kjer je človek nepogrešljivi 
ga ne more zamenjati not 
na samodejna naprava, 
mogoče pnti v najnovej! 
potapljačih napravah. J 
katere med njimi, zlasti 
irave za velike globine, sol 
ar male podmornice.

Naprava za potapljanje v  ̂
like globine. v



Ljudska povest o rakarjih, t iho tapcih  in zatiralcih tr tne  uši

januš goleč
n a g i b .

o s n o v n a
/ a m l s e l

š p o r t n i c a s p e v o i g r a s k l a d a t e l j
( j a c g u e s )

v č r t a v a n j rprejšnje križanke

no v o m e š k a
a v t o m o b .

i n d u s t r .
s k o t i t e v

p o k r i v a l o
p o t r d i l o

s r e d s t v o  za 
o m r t v i l e  

n j e

s t r e m u h
t e s t e n i c a S Zlobni jeziki so trdili, da se je oklepala 4

J  samotarskega vdovstva iz skoposti, da ji ne bi bilo treba £
> deliti sklede z možem. Resnica je, da je bila Katra stiskave 4  
^ narave in je štedila ter si pritrgovala za bogznaj koga. Skopi £
^ ljudje so navadno brez pravih ciljev in tako je moralo biti 4 
\  tudi z Domitrovičevo. 4
J Babnici sta mleli le za bližnje sosede, v glavnem sta se bolj 4
^ ubijali z obdelovanjem posestva nego z mlinom. 4
J  Katra se je zavedala, kako ji ljudje očitajo škrtljavost ter 0 
S zavidajo premoženje, pa se je kljub temu pehala, pridobivala J  
^ in kopičila prihranke. Sosedje so jo svarili pred tolovaji. 4  
% Katra se ni strašila ne tatov in ne roparjev in je držala pri sebi 4 
J  kot edino pomočnico pri čuvanju daleč naokrog razbobna- 4  
S nega imetja staro Lenko. Nikdar ni bilo čuti, da bi bil kdo v J  
^ noči voglaril krog Katrinega mlina, kaj šele, da bi bil poskusil 4
*  krasti. £
S Bizeljčani so poštene duše in malokdaj je čuti iz te župnije 4  
^ kaj takega, kar bi bilo vredno posebne obsodbe. Skoki preko £
S božjih zapovedi so znani iz onih starih časov iz Bojsnega ter 4 
^ Globokega, Bizeljsko je ostalo pred krvavimi zločini nekako 4  
\  obvarovano.
^ Kakor bi v noči močno potrkal po polnem panju, je 4  
J  zašumelo po Bizeljskem in po miroljubnih spodnjih krajih, 4 
^ ko se je razširila vest, da premožne skopulje Domitrovičeve 4
> Katre ni nikjer! Dekla Lenka je bila nekaj dni iz mlina pri £
* svojih sorodnikih v Podgorju. Ob njenem povratku je živiri 4  
£ mukala pri praznih jaslih, svinje so krulile ter cvilile ČJ J  
S gladu. Vsi ti znaki so oznanili stari Lenki, da je gospodinja 4  
^ obolela, sicer bi ne zanemarjala preskrbe živega blaga pri hiši. 4
* Vrata v mlinu, ki je bil obenem stanovanjsko poslopje, so 4
* bila zaprta. Voda je šumela preko polnega jeza, gospodinje od 4  
\  nikoder na spregled.. .  4
> Dekla se je komaj upala pokukati skozi polodprta vežna 4
> vrata, že ji je postalo jasno, da se je v njeni odsotnosti J  
S moralo odigrati nekaj groznega. Po izbi je bilo vse razmeta- 4  
^ no, na omarah ni držala nobena ključavnica, postelja £
*  obrnjena narobe.. . Gospodinje Katre nikjer . .Lenka je kh- 4  
\  cala, iskala, vendar nikjer niti najmanjše sledi za izginulo.
S Orožniška patrulja in preiskava ni dognala niti za las več 4 
\  nego Lenka. Denar je zginil do zadnjega krajcarja s Katro 4
> vred. Nikjer ni bilo krvavih madežev, iz katerih bi se dalo *  
^ sklepati, da so roparji starko ubili in ji ugrabili denar. 4  
^ Mlin je bil na samoti. Nikdo ni znal povedati, da bi se bile J  
S klatile po grapi kake sumljive postave. Lenka je bila zdoma 4  
^ štiri dni in niti čas zločina se ni dal natanko določiti kakor v £ 
^ podobnih primerih.
> Ljudje so marsikaj ugibali ter govorili o tolovajski 4
% uganki. Orožniki so vlekli na ušesa ljudski glas, zbirali 4  
^ gradivo, da bi vendarle posvetili v temno zadevo, ki ni J  
S obetala po prvih ter temeljitih preiskavah niti sence raz- 4 
£ vozlanja. £
J  Sklep ljudskih ugibanj o roparskem umoru je bil: zlo- 4
\  čin imajo gotovo na vesti potepuški rakaiji. Ti lenuhi so 4
> imeli dovolj časa, da so odstranili ter zabrisali vse, kar bi J 
S jih zamoglo izdati. 4
^ Gospodaiji, katerim je bila rakarska nadloga zaradi £
> mandranja trave trn v peti, so odločno trdili, da so 4 
^ zakrivili krvavo dejanje rakaiji. Tej svojati bo težko do * 
J  živega, ker so vsi za enega, eden za vse in Judeža, ki ve 4 
^ za zločin, ki je najbrž denarno podprl celotno organizaci- 4  
J  jo, ne bo med njimi. 4
^ Edina opora za razmotanje stoterih in stoterih trditev 4
^ je bilo dejstvo: med odkritjem roparskega umora je kupil £
S vodja obsotelskih rakaijev Vinko Lapuh Lipšinetovo 4 
5  posest in jo tudi izplačal. Odkod bi naj imel kolovodja J
*  vseh potepuhov ter lenuhov naenkrat stotake pri rokah? 4 
\  Krog mladega Lapuha se je od dne do dne zoževal 4
* sum, da je na ta ali oni način zapleten v zločinsko 4
* dejanje, ki mu je vrglo bogat plen.
> Za to obdolžitev so zvedeli tudi orožniki. Povpraševati j  
S so začeli o osumljencu na njegovem rojstnem domu, kjer 4
* so zvedeli iz ust očeta le najslabše o sinu: zapustil je £ 
^ dom iz delamrznosti in pohlepa po lahkem ter naglem 4 jj bogatenju in je zmožen sodelovanja pri umoru. 4  
S Vse po spodnjih krajih je že vedelo, kdo je umoril in 4 Jj izropal bogato Domitrovičevo Katro, le Vinku se še 4  
\  sanjalo ni, česa dolžijo njega in njegovo rakarsko družbo. 4  j Imel je toliko opravka z načrti za preureditev kupljene 4  
£  posesti, da niti utegnil ni poslušati, kdo in kaj govori 4 
\  svet o njegovi osebi.
^ Kar pri belem dnevu sta ga na posesti zagrabila dva ^ 
S orožnika in mu napovedala aretacijo. Uklenjen je šele 4  
^ zvedel, da bo moral slediti orožnikoma pri hišni preiskavi £  
£ ter odgovaijati na vprašanja, kako in s kom je zagrešil 4  
\  ostudni zločin in kje ima skrit preostanek denarja, s 4  
S katerim si je kupil kar cel grunt. 4
\  Nenadna aretacija, verige, očitek umora, rop denarja -  4  
^ vse to je Vinka tolikanj zmedlo, da ni iztisnil nobenega J
* pravega odgovora. Jecljal je in utrjeval z zmedenostjo ter 4  
j  preplašenostjo še bolj sum v svojo krivdo. £
J  Zandaija nista našla ničesar, kar bi podprlo sum. Vse 4  
\  žandarske grožnje, da mora pojasniti, kje je denar, kdaj 4  
£ je izvršil umor in kam je skril truplo, so bile zastonj. 4  
\  Obdolženec se je že zavedel, da mu grozi popolna pro- 4  
^ past, če ne bo pazil, kaj bo odgovarjal in kako se bo £ 
S obnašal. Na strašne očitke je molčal in trdil, da mu o 4  
^ zagonetnem umoru ni znanega nič. J
S Žandaija nista odnehala. Prepričana sta bila, da imata 4 
^ v verigi zakrknjeno zlobo, ki bo pod težo dokazov le 4  
£ klonila. £
^ Z Bizeljskega sta ga gnala po cesti preko Sotle v 4  
£ Kraljevec. Njegovo zadnje stalnejše bivališče je bilo treba J  
S prebrskati in zaslišati vse, katerim so znane njegove 4  
^ denarne razmere. £
S Kmalu je bila na mestu še madžarska žandarska patru- 4 
^ lja, ki je dala avstrijskima tovarišema dovoljenje za zašli- £  
N ševanje o najtežjem zločinu na hrvaških tleh. Preiskava 4 
\  Vinkovega bivališča in ležišča je bila brezuspešna. Izpove- 4  
\  di Karičevih sp kazale na obdolženčevo nedolžnost. 4
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demokracije se spre- 
v domišljavo anarhijo.

S. VUGA

j ĵenja ni moč zamenjati z 
vinu posameznimi tre- 
’ Pa če so še tako pomem-

A. ZARRI

‘m° delo vodi k zmagi.
S. KOSOVEL
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Š k o t  jezero 
( l o c h  
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Debelost drugačeNOVO ZLO — Ameriška mladina 
je začela uživati novo strupeno ma- 
milno rastlino „daturo“ , ki raste v 
južnejših predelih Texasa in v Mehi
k i Žvečenje zrn povzroča privide, 
hkrati pa za nekaj časa svojo žrtev 
oslepi. V zadnjih treh  letih je  mami
lo povzročilo že 29 smrti. Prav 
tipična je  bila smrt mladeniča, ki se 
je  utopil v plavalnem bazenu, ko se 
je „šel pogovarjat z delfini 7. rdečim i 
očm i".

Okrogli trebuščk i preve 
deni v številke — Nazorno

Bolj ko se razviti svet resneje 
sooča z boleznimi, katerih 
vzrok je predvsem življenje v 
obilju, več je poskusov, kako bi 
spravili v kolesnice zdravega 
načina življenja čimveč ljudi. 
Zanimiv je izračun, ki so ga 
opravili ameriški statistiki. 
Ugotovili so namreč, da je v 
ZDA prebivalstvo predebelo za 
poldrugo milijardo kilogramov. 
Ce bi se vsi predebeli Američa
ni podvrgli zdravi prehrani in 
shujša li za odvečne kilograme 
bi na leto prihranili šest trilijo
nov kalorij, kar je približno 
enakovredno 12 milijardam 
sendvičev z 21 milijardami 
skodelic čokolade.

Statistiki so kalorije prevedli 
tudi v .aktualnejše številke in 
izračunali, da bi bil prihranek 
podoben, kot če bi pokurili za 
milijardo litrov bencina manj. Z 
enako količino fosilnega goriva 
je mogoče pridobiti dovolj 
električne energije za napajanje 
petih velemest.

Podatki so vsekakor pre
senetljivi. Kljub temu pa ljudi 
okroglejše postave ne smete 
poslej gledati kot velike ener
getske požeruhe, saj končno 
uničujejo le tiste kalorije, ki ne 
ženo generatoijev. Teh naprav 
za mesne izdelke pač še ni.

disforije. Navadna zdravila proti 
depresiji se niso izkazala, zato 
je Klein uporabo teh zdravil 
povezal s priljubljeno pogovor
no terapijo -  tako je potem šlo. 
Doslej je ozdravil že 18 od 
ljubezni kar naprej strtih src, 
med njimi pa, za čuda, ni bilo 
nobeno moško. Kleinovim 
ugotovitvam bi torej lahko do
dali še to, da je histeroidna 
disforija najbrž izrazito ženska 
bolezen.

IZBIRČNE Z -  Štirje roparji so 
napadli malo pizzerijo v San Diegu 
ter lastnika prisilili, da je  izročil 
dnevni izkupiček, okroglih 30 do
larjev, nato  pa so vzeli še dve pizzi. 
Čez čas, ko  je  m ožakar že poklical 
policijo, so mu roparji jezni telefoni
rali, da ni samo nesposoben trgovec 
s prazno blagajno, am pak da tudi 
pizzi nista bili nič v redni Policija 
ima vsaj to  sled; roparji se spoznajo 
na pizze.

NIČ O RO ŽJA -  Švedi se že 
pripravljajo na novoletne nakupe. 
Zaenkrat le s tem, da so sprejeli 
predlog, po katerem  bo v švedskih 
trgovinah prepovedano prodajati 
igrače, tako ali dnigače podobne 
orožju. Le s čim  se bodo ubogi 
očetje  igrali?

N A V O D I L A  — V  poplavi revij 
vseh m ogočih sort je vzniknila še 
ena; v ZDA je  začela izhajati revija 
Pick -  up  Times, kar bi prevedli ko t 
Časnik za poznanstva. Re vija je 
polna nasvetov, kako se na ulici in 
drugod seznaniti z lepimi (seveda!) 
dekleti. In če še ne veste, izdajamo 
vsaj to  ugotovitev s strani nove 
revije: dekleta, ki se rade oblačijo v 
oblačila rdečih barv, raje migajo z 
jezikom, ko t pa so pripravljena 
čustva preliti v dejanja, m edtem  ko 
so dekleta, oblečena v hladne barve 
(m odra, zelena) prepolna želja se
znaniti se s slučajnimi znanci in 
seveda tudi dejavno uresničevati 
znanstvo.

TOKRAT DRUGAČE -  Pred 
sodišče v De tro itu  je  stopila 3 2 - le t
na ženska, obtožena posilstev in 
izkoriščanja 1 8 -letnega m ladeniča. 
Obtožnica jo  b rem en i da je  mla
deniča z orožjem  prisilila k spolne
mu občevanju, da ga je držala ujete
ga v svojem stanovanju in da ga je 
mučila z opravljanjem gospodinjskih 
d e l

1 izbira in 
pustil tudi 
 ̂ £0 počasi 

^Vi. O stali 
UnJunitau. 
ko ni bilo  

'•■.Njegovo 
'ti Jaspera.

»Kaj pa naj to pom eni!« je jezno zaklical 
Stezosledec in odrinil vojake, ki so vezali 
Jaspera. »Jaz sem  tako ukazal,« je  zavpil 
Muir, »in rad bi v idel tistega, ki bi se upiral 
poveljem  kraljevega častnika. Imam dokaze, 
da je  ta človek izd a ja lec . . . «  Tedaj pa je 
stop il k njem u Puščica in ga prijel za rame: 
»Bedni lažnivec, kje so obljubljen^ skalpi, kje 
tnoji ljudje?«

Rekoč je potegnil skrit nož in ga z besnim  
zam ahom  zasadil poročniku v prsi do ročaja. 
Z zm agoslavnim  krikom  na ustih  se je  nato 
pognal v  beg. Vojaki naokoli so b ili tako 
presenečeni, da se jim  je izm uznil, toda V elika  
Kača mu je že b il za petam i. K apetan  
Sanglier je m edtem  navzočim  povedal, da je  
um orjeni zaslpžil svojo usodo, ker je izdal 
svojo dom ovino. ! ’



|R . i g a d i r s k i  
I.NOJ n a  
s ^ h o k r a n j s k i h  
k a m n i h

p o v e z a la  M ali K orinj, d ru gi pa so  gradili širše in 
v a rn ejše  o k n o  v sv e t m ed  G r a d e n c e m  in P revo la  

m i.

K atera o d  teh  brigad je p rem a g o v a la  v e č je  
n a p o re , prelila  v e č  z n o ja  in  n a šte la  v e č  ž u ije v , je 
t e ž k o  r e č i. V si brigadirji so  im eli SKUpen 
sm o ter: p reb iti se vsak  na sv o jem  d elu  tra se  
sk o z  k a m n iti m  ta k o  izp ra zn jen i su h o k ra n )sk i 
svet in jg la d it i  p o t  n a p red k u  d o  s le h e rn e  vasi in 
s le h e r n e  h iše  P o r o č ila  k a ž e jo , da so  b tle  b rigad e  
u sp ešn e , saj so , k ad ar jih ni m o til  d ež , p reseg a le  
d e lo v n o  n o r m o  p o p r e č n o  za 3 0  d o  4 0  o d s to t  
k o v  P riznanja n iso  i'o s ta la :  v se  b r ig a d e  so  
p o sta le  u d arn e. IV.iz'v u d arn ik a  pa si je iz v sa k e  
b rig a d e  p r is lu ž ilo  še v e č je  š te v ilo  p o sa m e z n ik o v .

da so  se  p o k a z a le  d o b r e  pa tu d : s la b e  strani v 
o rg a n iz ira n ju  n a jr a z ličn e jš ih  d e ja v n o s t i. D o b re  
b o d o  o b d rža li in jih razv ija li, sla b e  pa č im p rej  
p o z a b il’ O b a  z L o jz e to m  S e v š k o m , k o m a n d a n  
t o v o  d e s n o  r o k o  za  d e lo v iš č a , sta  u g o to v ila , da 
je b ilo  o d lo č n o  p rem a lo  te č a je v , za k a te r e  so 
ln li z a in teres ira n i brigad irji, da so m lad i z lasti 
p o g r e ša li p les  in d ru g e  o b l ik e  za b a v n eg a  / .v ije  
nja. , , N a v zv en  m si že le li še v e č  s t ik o v  s krajani, 
saj b i b ilo  p o te m  p r e n e k a te r e  a k c ije  -  d e n im o  
u d a rn išk e  d n e v e  — še lažje u r e sn ič it i , sta 
p ou d a rila

N a jo d g o v o rn ejš i v štab u  M D A  S u h a  krajina  
7 9  ž e lijo , da bi b ilo  p o s le )  sp lo h  kar n ajm anj 
razp ok  in k ratk ih  s t ik o v  m e d  o rg a n iza to rji in 
izvajalgi te  a k c ije , še z la s t i ,  k e r  je s le d n ja  
/v e z n e g a  zn a č a ja . Prvi m esec  se je z a t ik a lo  c e lo  
tam , kjer bi se n e  sm e lo : pri vožn ji brigad irjev  
na d e lo v iš č a , t e le fo n s k ih  z\A'z'ah :n p o d o b n e m .  

Za m a rsik o g a  bi b ile  to  m a le n k o s ti, k o m a n d a n t  
M D A  S u h a  krajina 7 9  B ojan  B o ž ič  pa m en i, da 
ta k e  , .m a le n k o s t i"  v se  p r e v e č k r a t  b o le č e  n a č e 
n jajo s ic er  d o b r o  vjjeljan  s is te m  ž iv ljen ja  in d e la  
v m la d in sk ih  d e lo v n ih  brigadah . In tu d i s tem  se 
v o d s tv o  le to šn je  a k c ije  n e  m o r e  p o m ir it i:  da 
vsaka  o d  g b č in  v id i p red v se m  brigad irje , ki 
d e la jo  na n je n e m  o b m o č ju , ni p a  č u t i t i ,  da bi 
pri razreševan ju  sk u p n ih  p e r e č ih  j jro b lem o v  
g o v o r ile  v v sem  razu m ljiv em  je z ik u .

B e se d ilo  in slik e
I. ZO R A N

so  jih p o sa m e z n e  b r ig a d e  izd a ja le  c e lo  vsak  
t e d e n , n a p o ln jev a li prispevK i la h k o tn e jše  v s e 
b in e  o d  h u m o r n ih  o p iso v  b rigad irsk eg a  živ ljen ja  
in d e la  na d e lo v iš č ih  in v naselju  d o  š a l ,  b o d ic  in 
a n e k d o t  iz b rigad irsk ih  lo g o v . S e v e d a  u id i Pegaz 
ni p o č iv a l in p e sn išk e  d u še  so  b :ie  n en a v a d n o  
p !o d n e .

V prvi iz m e n i, ki se je z a č e la  i0 .  junija in 
k o n č a la  7 . ju lija , se  je  p o  S u h i krajini razlega la  
p e se m  p e t ih  brigad  z  o k o li  2 0 0  brigad irji. To so  
b ile: , , A n gel V m ič k i"  iz V in ic e  v M a k ed o n iji,
„ Iv ica  G a šp a ro v ič  G o so ' iz Z a d n jic e -R ije k e  na 
H rvaškem , , ,1 7 .  o k to b e r "  iz M u rske S o b o te ,  
, , S ta n e  K osec"  iz L ju b lja n e-Š išk e  in  , ,P oh o rsk i 
b a ta ljo n "  iz S lo v e n sk e  B is tr ic e . M a k ed o n c i, 
L ju b lja n ča n i n M u r sk o so b o č a n i so o d h a ja h  na 
d e lo  iz p r ik o lič a isk e g a  naselja  na P revo lah . 

R e č a n i in B is tr ič a n i pa so  im eli d o m o v a n je  
k ak ih  4 0  k m  stran  — v D o b r n ič u .

V sa k a  brigada  je im ela  svo je  d e lo v iš č e .  
■VJakciionci sn se  z a k o p a li v skoraj m ete r  g lo b o k  
jarek , jjO k a te re m  b o  s te k la  p itn a  vod a  m ed  
k rajem a L a z u ia  sn S m u k a . L ju b lja n ča n i so se s 
k ra in p  in lo p a ta m i zarili v k a m e n ja  -o d o v it e n  
le raški svet pri d e lih  za v o d o v o d , ki b o  p o v eza l  
kraje L azar, S e la  in  Vrh. P o d o b n o  o p r a v ilo  je 
z m a g o v a la  s lo v e n s k o b is t i  iška b n g a d a  ki je 

u tir a la  p o t n o v em u  v o d o v o d u  o d  Z a g o r ic e  d o  
D o b ra v e . M u r sk o so b o č a n i in R e č a n i so  se 
z a g u z li v h rib  in d o l za  n o v e  ces te :  p rv im  so  
o d m e r ili  „ n o r m o "  na c e s ti, ki b o  s ‘-v e to m

K o je b a sed a  ž e  o  p r izn a n jih , p o v e jm o , d a  s<> 
pri t e m  p o le g  u sp e h o v  na d e lo v iš č u  š te le  še 
d ru g e  stvari: ž iv lje n je  v n ase lju , d r u ž b e n o p o 
l i t i č n o ,  k u itu r n o , šp o r tn o  in o s ta lo  d e lo . Č lan i 
Z K so  d e lo v a l1 v a k tiv u , en a  o d  n jih o v ih  n alog  
pa je b ila  sp re m lja ti n a jb o ljše  m la d in c e  in  jih  
p red la g a ti za  sp re jem  v Z v e z o  k o m u n is to v . 
D r u ž b e n e m u  in d r u ž a b n e m u  ž iv ljen ju  so v es č a s  
n am en ja li v e l ik o  p o z o r n o s t ,  z a v e d a jo č  se, da je 
brigada  k o t  o b lik a  d e la  in ž iv ljen ja  m la d ih  
p o m e m b n a  šo la  za o b lik o v a n je  o s e b n o s t i  in 
u tr jev a n je  p r istn ih  m e d se b o jn ih  č lo v e š k ih  
o d n o so v .

J a n k o  L ah , n a m e stn ik  k o m a n d a n ta  M D A  
S u h a  krajina  7 9  / a  in te r e sn e  d e ja v n o s t i, j e d e ja i ,

• • JI
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BRIGADA-!!. GRUPA 
ODREDOV p  OS.

Um
VOJAŠKI KOTIČEK

K O
S E J E
R O JE V A L A
V S T A J A

2 2 . julija se b o , k ot sm o že  poročali, ob  14. uri v 
Gornjem Podšumberku v trebanjski občin i začela  
osrednja dolenjska počastitev  slovenskega dneva vstaje. 
Slavnostni govornik bo dr. Jože Brilej. Na slovesnosti 
pa bodo podelili tudi dom icilne listine XV. diviziji in
II. grupi odredov.

Del dolenjske zem lje, kjer bo nedeljska proslava, 
ima zelo  bogato zgodovino. Porušeni grajski zidovi še 
danes kažejo na to . Dobro so še vidne tudi vrtače, v 
katerih so kopali železno rudo za dvorsko livarno. Nad 
vasjo Sela—Šumberk se razprostira obširen gozd  
Kremenjek, kamor so se že poleti 1 941 . leta zatekale 
prve partizanske skupine. Pozimi leta 1941 d o  1 9 4 2  so 
se tam  utaborile večje partizanske enote, iz katerih je 
bil ustanovljen tl. štajerski bataljon. Vanj je bila 
vključena tudi M okronoška četa . Na Kremenjeku je 
bila 2. aprila 1 9 4 2 . leta ustanovljena I. slovenska 
partizanska brigada (tretja v Jugoslaviji! s tremi ba
taljoni, od  katerih sta se  R istov in Marokov utaborila 
na Kremenjeku, en  bataljon pa je bil na Štajerskem.

Komandant brigade je bil Franc Rozm an—Stane, 
komisar pa Dušan Kveder—Tom až. Ke r pa glavni štab 
slovenskih partizanskih enot ni soglašal s tako organi
zacijo brigade, je izdal odredbo, naj se I. slovenska 
partizanska brigada s 1. majem 1 9 4 2  preim enuje v II. 
gtupo odredov. Na m estu , kjer je bila ustanovljena 
brigada, b o  urejen spom inski park s spominskimi 
obeležji. Ob praznovanju b o  ustanovljena mladinska 
pohodna četa , ki se bo poim enovala po m okronoški 
četi ..Milan Majcen":

O POMENU IN DELO V A NJU  
MOKRONOŠKE CETE

Po italijanski ofenzivi na Mokrško č e to , ki je 
taborila pod Mokrcem v času od  14. d o  16. septembra 
1941. leta, so se borci te  če te  razdelili v tri skupine. 
Prva je  odšla na Primorsko, druga v Zalo, tretja pa na 
o b m očje  M okronoga in Mirne kot jedro nastajajoče 
M okronoške če te . V tem  delu Dolenjske še ni bilo  
partizanskih akcij, četudi se je že razmahnilo narodno
osvobodilno gibanje. Z Mokrca je prišlo pet partiza
nov, komandir č e te  je bil Milan Majcen i? Šentjanža, 
politkom isar pa Jože  Nose—Špan iz Kompolja pri 
Dobrem  polju. V M okronogu so se povezali z dom ači

ma aktivistom a, Ngcetom  M ajcnom -Tarasom  
Jožetom  Boršnom iz Gabrovke, ki sta priprav'11 
taborišče ob Stajniškem potoku , ki namaka mokrono- 
ško dolino. Tam je prve borce M okronoške če te  naSd 
tudi Miha Marinko z nalogo, naj pomagajo prepreči 
l\le m cem  izseljevanje Slovencev z mejnega območja 
kamor so naseljevali kočevske Nemce. Da bi Nemtefl 
preprečili raznarodovalno namero, so razne partizan
ske če te  (Belokranjska, M okronoška, Brežiška) P° 
nalogu glavnega poveljstva napadale nem ške p o s to j a n 

ke in nudile okupatorju oborožen  odpor. Pri znanec 
napadu na Bučko sta sodelovali le Novomeška i" 
M okronoška četa , m edtem  ko druge niso prišle na cilj-

Preden se je pričel pohod borcev M okronoške in 
N ovom eške čete  na B učko, je bila v Mokronoški č®1' 
izvedena reorganizacija. Komandant Milan Majcen le 
dobil nalogo, da z manjšo skupino partizanov od id ov 
nem ško okupacijsko obm ejno ozem lje v okolici 
tjanža, kjer naj bi partizani pomagali ljudem reševatj 
njihovo prem oženje na italijansko stran in jih p r ip r a v il i  

za vstop  v partizane. Toda Nemci so Majcnovo skupino 
razbili in m edtem  ko so se drugi borci razšli, sta prišla 
Milan Majcen in Janči Mevželj v Murence, kjer se j* 
odigralo znano junaško dejanje, nad katerim je celo 
okupator izkazal vojaško čast in spoštovanje. Neenak 
boj med partizanoma v Vodenikovi hiši in okrepljono 
če to  Nem cev je trajal od 16. ure 28 . oktobra d o  10- 
ure naslednjega dne. Padla partizana so pokopali z* 
šentjanškim pokopališčem , vendar je njun junaški boi 
N em ce tako prevzel, da so po nekaj dneh u k a z a l i  

grobarju, naj ju izkoplje, nakar so ju Nemci pokopa1 
na pokopališču z vsemi vojaškimi častmi.

Organizaciji KPS in OF iz Mokronoga in ok olice sta 
organizirali m ed prebivalstvom zbiranje hrane, ki sojo  
hranili sprva pri Majcnu v Mokronogu in v mlinu 
Žagarjevih v zaselku Dolina nad M okronogom. V 
partizansko taborišče, ki je takrat šteto približno 30 
borcev so hrano prinašali Majcnovi in Žagarjevi. PO 
dogovoru z organizacijo OF je M okronoško četo 
oskrbovala s hrano tudi Devova družina iz Mokronoga, 
hrano p ajedon aša l dr. Milan Dolenc, kasneje organiza
tor živinozdravstva v partizanih.

V eč o  pom enu in delovanju M okronoške čete  j® 
napisano v knjigi '.Narodna junaka Milan Majcen in 
Janči Mevželj," ter v knjigi ..Občina Trebnje v NOV"-

• N

SPOMENIK TREM  NARODNIM 
HEROJEM

V praznovanje ob  letošnjem  dnevu vstaje je vključe
no tudi odkritje spom enika v Gornjem Podšumberku, 
posvečenem  trem narodnim herojem Milovanu 
Šaranoviču, Predragu Je v tiču  — Draganu in IvanU 
K aučiču — Nandetu, ki so padli 30. julija 1943. v tem  
kiaju. Takrat so načrtovali napad partizanskih enot na 
utrjeno italijansko — belogardistično postojanko na 
Selih -Šum berku. Spom enik ima okvirni zid s tremi 
grobo obdelanimi kamni -  obeliski, ki predstavljajo tri 
narodne heroje. Spom enik je delo akademskega sli
karja in kiparja Borisa Kobeta. Da je pobuda za 
postavitev dostojnega spom enika padlim narodnim  
herojem uresničena v taKO kratkem času, je vsaj malo 
gotovo  pripomogel tudi zapis ..Strahoten udarec ene 
same granate", objavljen v Dolenjskem  listu 13. julija 
lani.

PAVLE MIKLIČ

DOLENJSKI LIST

BO AMERIŠKI 
HELIKOPTER KOS 
SOVJETSKEMU 
TANKU?

Ko je ameriški general G. Brovvn nedavno 
tega v kongresu analiziral predlog vojaškega 
proračuna za ietos, je med drugim  rekel:

,,N e glede na uporabljena merila ugotavljamo 
prem oč sovjetskih kopenskih sil v primerjavi z 
ameriškimi kopenskimi silami tako  v skupnih 
kopenskih efektih ozirom a številu divizij k o t pri 
raznih orožjih. Pri tankih 5 : 1, pri oklepnih 
transporterjih  2,5 : 1, pri artileriji 4 : 1 in pri 
težkih m inom etih 2,5 : 1. Združene države 
Amerike so z razmerjem 3 : 1 o b ču tn o  m očnej
še le pri helikopterjih ."

Po besedah ameriškega generala imajo danes 
sovjetske oklopne sile 45 .000  d o  50.000 
srednjih in težkih tankov. Razlika med am eriš
kimi in sovjetskimi kopenskimi silami se čedalje 
bolj veča, po letu 1981 bodo m enda Sovjeti 
letno izdelovali po 4500 novih tankov T-72 ali 
petk ra t več k o t ZDA. Am eričani poleg tega 
priznavajo, da so sovjetski tanki boljši od

ameriških ozirom a od tankov arm ad pakta 
NATO. Sovjetske oklepne enote so pred napadi 
iz zraka dobro  zavarovane s protiletalskim i 
raketam i SA-7, SA-8  in SA-9, predvsem pa z 
odličnim i štiricevnimi topovi na lahkih 
oklepnih transporterjih .

Po drugi strani se lahko A m eričani pohvalijo, 
da imajo boljše protitankovske projektile, 
vendar se obnenem  sprašujejo, kdaj jih bodo 
Sovjeti na tem  področju  dohiteli. Za to  posebno 
pozornost posvečajo protitankovskim  
helikopterjem , ki bodo po predvidevanjih zelo 
učinkovito  orožje. Tanke lahko nam reč na
padajo z razdalj, kjer jih tankovska protiletalska 
sredstva ne m orejo doseči.

Doslej so Am eričani imeli in še imajo 230 
helikopterjev „cobra", oboroženih s p ro ti
tankovskim i raketam i TOW. Njihovo število 
nameravajo povečati na 370. Po letu 1984 pa 
naj bi „co b ro "  začeli nadom eščati pro titankov
ski helikopterji tipa AH-Q4, ki bodo  od sedanjih 
neprim erno boljši. Tako se bo AH-64 lahko v 
minuti dvignil 250 m etrov visoko, največja 
hitrost b o  več ko t 200  milj na uro , imel bo 
enkrat več (16) raket k o t „cob ra" ter skoraj 
dvainpolkrat več nabojev za to p  kalibra 30  mm.

Prvi p roto tip i novega helikopterja že letijo. 
Ko so se konstruktorji odločali za novi heli 
kopter, so imeli pred očm i predvsem zahtevo, 
da m ora biti novi helikopter tak , da se bo  ciljem

približal v čim  nižjem letu , obenem  pa mora 
imeti orožje, ki je na čim  večje razdalje 
učinkovito  proti raznim vrstam  ciljev.

Kn-r zadeva prvo zahtevo, bo  imel helikopter 
AH-64 takšne elektronske naprave, da mu bodo 
om ogočale varen let komaj dva m etra nad tlemi 
in av tom atično izmikanje vsem oviram. 
Helikopter ne bo  učinkovit samo podnevi in ob 
lepem vremenu, am pak tudi v neugodnih vre
menskih okoliščinah in ponoči.

Novi helikopter bo  imel tri vrste orožja: 
avtom atski to p  kalibra .30 mm in 76  raket 
kalibra 70 mm za obstreljevanje in uničevanje 
tak o  imenoyanih drugotnih ciljev (tovornjaki, 
džipi itd.) ozirom a 16 protitankovskih raket 
..hellfire" za uničevanje prim arnih ciljev (tanki, 
oklepni transporterji, protiletalski topovi, 
gnezda raket).

Z raketami kalibra 70  mm je mogoče 
uspešno obstreljevati d o  6  km oddaljene cilje. 
Ze lo zanesljive bodo  baje tud i nove p ro titan 
kovske rakete ..hellfire' . Njihov doseg bo večji 
od znanih raket TOW (3750 m) in bodo  bolj 
natančne. Helikopter bo imel med drugim tudi 
televizijske naprave za iskanje cilja in laserski 
daljinomer. Am eričani trdijo , da bo  od stotih 
raket 90  zanesljivo zadelo cilj. Verjetnost, da bo 
cilj tudi uničen, je 96-odstotna.

Elektronska oprem a, ki jo bo  imel helikopter 
AH-64, pm ogoča hkratno  m anipuliranje s trem i

raketami. Hkrati torej lahko strelja na tri ta n k e  
ali oklepne transporterje. Rakete imajo laserske 
samousmerjevalne naprave, zdaj pa delajo, da bi 
jim dodali še infra-rdečo in radarsko usmerjeval' 
no napravo. Radarsko bi uporabljale v prvem , 
delu, infrardečo pa v končnem  delu uničevalne 
poti. Vsaka raketa ..hellfire" je težka po 68  kg- 

Novi helikopter ima tudi najrazličnejšo 
elektronsko oprem o za protielektronsko dej- 
stvovanje. Torej za m otenje nasprotnikovih 
opazovalnih in namerilnih radarjev, za motenje 
usmerjevalnih naprav v nasprotnikovih proti
letalskih raketah itd.

Kljub obilici elektronske oprem e in o r o ž ja  in 
kljub zelo zahtevnim okoliščinam  glede poleta 
in obstreljevanja nasprotnikovih ciljev pa bo 
novi helikopter imel le dva člana posadke, ki 
bosta lahko nadzorovala vso e le k t r o n s k o  
oprem o in učinkovito  streljala z orožjem.

Helikopter AH-64 je izdelan tako , da ga je 
m oč prevažati tud i s transportnim i letali. ^  
C-141 lahko vkrcajo dva, v velenosača C-5 Pa_ 
celo šest helikopterjev. In to  ob dejstvu, da fli 
helikopter AH-64 niti majhen niti lahek. Dolg \e
14, z rotorjem  pa več ko t 17 metrov, medtem 
ko tehta prazen 4662 kg, polno oborožen Pa 
blizu 8500 kg.

Treba pa je seveda povedati, da bo novj 
..čudež" ameriške protioklepne tehnike tud* 
zelo d m n
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'A UPO R  
II BILO MEJ

in i  r*n “Sakdanjik Franca Dragana ob  knjigah, časnikih  
jmijg’51* ^  iz medvojnih dni so za njegovo 70-letnico  

e,os Prekinjali številni obiski, telefonski klici in 
lavke prijateljev, nekdanjih sodelavcev in tovarišev z

dobrimi željami za njegov življenjski jubilej, s čestitkami 
za odličja in priznanja, ki jih je prejel za svoje 
revolucionarno delo. Srečanja in pogovori so  priklicali v 
sedanjost skupna doživetja, lepe in hude trenutke iz 
uporniških časov v podgorjanskih vaseh, kjer so se že 
spomladi 1942 ponašali s ,, part ižansko republiko".

Mali hribovski kmet Franc Dragan je bil že od prvih 
dni okupacije povezan z O svobodilno tronto. Vse ima 
natančno zapisano, toda ostala sva raje pri živi besedi, 
pri podoživljanju dogodkov, kot mu jih je narekoval 
spomin.

, ,Sredi maja je bilo", je pripovedoval, ,,ko  me je Lojze 
Colarič vključil v O svobodilno fronto. Kot pism onoša je 
redno prihajal k nam in prinašal tudi literaturo. Zveze 
sem imel še z Martinom Bajcem iz Kostanjevice. Njegova 
čevljarska delavnica je bila že  leta 1941 priljubljeno 
shajališče m ladincev in drugih aktivistov. Leta 1942 sem 
postal član  rajonskega odbora Sveti križ (današnje 
Podbočje) in od decembra istega leta tudi njegov 
sekretar. Odbor se je  po kapitulaciji Italije preimenoval v 
rajonski odbor Kostanjevica Dolžnost sekretarja sem 
opravljal do pozne jeseni 1 944 , ko sem vstopil v 
partizanske en ote  Štirinajste brigade. Februarja 1945  
sem postal pom očnik  komisarja za zveze pri glavnem  
štabu Slovenije."

Dragan je bil od nekdaj poštenjak, zato  so  mu ljudje 
veliko zaupali. Izvolili so  ga tudi za kočevskega od p o
slanca. Poti na ta veličastni zbor se dobro spominja. Čez 
Gorjance do Dvora pri Žužem berku so  jo  prehodili peš, 
od tam pa so jih do Kočevja prepeljali s tovornjaki.

Kot aktivist in partizan je preživel veliko nevarnosti in 
v italijanski ofenzivi je s tovarišem le za las ušel 
sovražnikovim puškam. Italijani so  tedaj prečesali hrib 
in dol, da bi iz gorjanskih gozdov za vedno pregnali vse, 
ki so pozivali ljudstvo k uporu.

,,Bili sm o v svojem rajonu, in nameravali smo po  
gorjanskih vrhovih preiti na hrvaško stran, pa sm o se  
morali umakniti nazaj, ker je bilo tam vse okupirano.

Potem smo se potaknili p o  skrivališčih, kot sm o vedeli 
in znali. Nekateri so si poiskali za točišče  v podzem skih  
jamah, drugi so  se skrili v bližino nemške meje ob Krki, 
jaz pa sem se s Srečkom  Pečarjem, Nacetom Staničem  
in Dušanom Kambičem spravil pod skalovje v hosti pri 
Dolu. Bilo je v začetku novembra 1943. Na srečo je bilo 
vreme top lo , da smo noč kar dobro prebili na prostem.

Kambič (komandant belokranjskega odreda) se v  tem  
skrivališču ni počutil varnega, zato  sva si iskala drugo 
zatočišče . Nič boljšega nisva našla in ni veliko manjkalo, 
pa bi naju odkrili že m ed potjo. Imela sva srečo, da so  
prašiči, ki so jih Italijani p okrad i in gnali s seboj, 
pobegnili na sosednji hrib in jih tako speljali stran od  
naju. N ovo skrivališče sva našla nekako sredi med 
Dolom  in Zavodami. Slišala sva strele na Starem gradu, 
kjer so  odkrili T ončeta Gerdoviča iz Krške vasi in 
njegovega tovariša iz Pristave. Na našem obm očju niso 
nikogar dobili. V največji nevarnosti sva bila midva s 
Kambičem. Bočna patrulja je šla ravno vrh kostanjevega 
šopa m im o m oje glave, tako blizu, da bi naju izdal že  
najmanjši kašelj. Tedaj sem zatisnil o č i z en o  samo 
mislijo: ,Kar bo, pa bal' Ko je bila nevarnost m im o, mi 
je Kambič ves srečen rekel s solzami v očeh: ,N o  Franci, 
zaenkrat sva se rešila!' Bila sva kakšen kilometer stran 
od prvotnega skrivališča v skalovju, ki je  bilo tedaj še 
najbolj varno. Vnaprej tega seveda ni nihče vedel.

Gorjanski aktivisti in borci sm o med vojno veliko  
sodelovali s Hrvati. Ž e konec leta 1941 so prihajali k 
nam Zagrebčani prek Samobora, Potem so se menjala 
obdobja, ko smo mi pomagali njim in oni nam. Dokler 
so  bile na hrvaški strani m očn e ustaške postojanke, so  
imeli Hrvati ranjence in bolnice na naši strani Gorjancev, 
od leta 1943  do osvoboditve pa so  nam oni dajali 
za to č išče  v Žum berku. Ustaške postojanke na Hrvaškem 
so bile tedaj uničene, v Kostanjevici in Podbočju pa je še 
razsajala bela garda. Hrvatje so sodelovali z nami tudi v 
bojih. Spopad pri Pleterjah je bil že  taka skupna akcija. 
Gorjanci so nas torej vedno družili, zato  je prav, da

danes povezujem o te  kraje z novimi cestam i, da jih 
odpiramo turizmu in vsesplošnemu napredku," je glasno 
razmišljal Dragan.

Njegov rod je  bil tudi v preteklosti povezan z 
Žumberkom. Tam je bil rojen, čeprav je p o  dedu 
Slovenec iz Stare Bučke. Starega očeta  je p o t pripeljala 
na Hrvaško, kjer se je ustavil in si postavil mlin. Sina je 
redno pošiljal v šo lo  v Kalje, ki je bila tedaj zelo dobra. 
Njegov vnuk, moj sogovornik Franc se še danes ne more 
načuditi, da mu je to liko  dala. Znal je  od lično nem ško 
in veliko je bral, čeprav je bil le kmet in kovač. Kovaštva 
se je  Draganov o č e  izučil v Samoboru, potem  pa si je 
kupil nekaj zem lje v Mladju, kjer si je služil dodatni kruh 
s kovačijo.

,,Od očeta  sem se navzel naprednih idej, od  matere pa 
človekoljubja," je dejal. Mati je bila prava Žumberčan- 
ka, Delišimunovičeva iz Petričkega sela. V šo lo  ni nikoli 
hodila. Bila je dobra ženska, ki ljudem v stiski ni nikoli 
odrekla pom oči. Očetu pa je veselje do branja širilo 
obzorje in ga utrjevalo v prepričanju, da bi bil svet lahko  
boljši. V Draganovo hišo je redno prihajala Domovina in 
še neko kmetijsko glasilo, in tako tudi meni ni ušla 
nobena tiskana beseda."

O Draganovi revolucionarni dejavnosti je bil predvojni 
župnik v Podbočju, Andrej Zupanc, dobro poučen. 
Kmalu po okupaciji je zanj v dnevniku zapisal: ..Dragan 
hodi h Goršetu na posvete". Gorše je bil tamkajšnji 
kaplan in je bil ves čas na strani OF. ..Imel je maše na 
Gradcu in na Ferlugi, p o  maši smo imeli pa mitinge," je 
razlagal Dragan. Letos na spom lad je Goršeta tudi 
obiskal. Zdaj je upokojen in živi v Starem Logu ob  
Kolpi.

Isti župnik je zapisal za Dragana, da ni pokvarjen, 
čeprav ni bil pristaš OF, vendar tudi z ravnanjem belih 
ni soglašal. Za škofa je napisal, da nastopa proti 
lastnemu narodu in tudi proti duhu kričanstva, ko  
govori v „prilog" bele garde.

JOŽICA TEPPEY

go SLEDI
ZA T A N K IA TANKISTOM

M
slašijj 1116510 je imel°  pred V° jn °  svoie9a “ Ničnega 
Ceste , at5l<e9a mojstra. T o  je bil Ivan Murn iz Šukljetove  
Pa j ,ev' ®' N8 kratko so ga imenovali lectar, izdeloval 

Sr*ke, k i so vsebovali gesla z ljubezenskim  
Toda i Prodaia,i 50 J'*1 P ° sejmih in božjih poteh. 
marVnAVan Murn ni bil samo m ojster svojega poklica, 
rr,0j tuc*i zelo napreden in revolucionarno usmerjen 
,v°ie I iz.povedovanie naprednih idej je uporabil tudi 
val ■ ®čfce. Namesto ljubezenskih je na srčke izpiso- 
P°dob*n0 komunistična gesla kot ,,Živela SSSR" in 
obSo n°' faradi takšne prevratniške propagande je bil 
kar pa tn m esece in petnajst dni strogega zapora, 
in t . n' zlomilo niti njega niti članov njegove družine 
oboro«0 *e Murnova hiša postala eno izm ed žarišč 

Pri M1*93 ocfc)ora Proti okupatorju.
Greben .rnu se ie  izučil lectarske obrti tudi Franc 
posvet ? 'Z Ptu)a 'n se P°*em tej mali umetnosti tudi 
jo 2a_ .  <̂ >rr'ačem  kraju. T od ap rišlo  je leto 1941, Ptuj 

ed e  nernjke čete , začelo  se je izganjanje zavednih 
o^encev in ropanje njihovega premoženja. Veliko ljudi 

. [poralo bežati, med njimi tudi Franc Grebenc. Zatekel 
J v N ovo m esto k svojemu nekdanjem um ojstru. 
Jeseni leta 1941 je  v Novo m esto pribežalo več  
9^ncev s Štajerskega. Med njimi sta bila tudi dva 
iai5a človeka, ki sta se v Murnovi gostilni na Bregu 

^ 9osto  družila s Francem Grebencem. O čitno je bilo, 
j# *e s tem človekom  dobro poznata. Kaj kmalu je bilo 
nap° 't.udi to , da se oba mlada štajerska ubežnika 
H r ^  k partizanom. Ljubo Murn ju je odpeljal k 
nadaij V ^rno,eni °  vas štev. 1, kjer sta čakala na 

nl°  zvezo. Ni m inilo dolgo in 6 . februarja 1942 ju

je Tone Hren odpeljal k partizanom. Kako in kje sta se 
borila, ni natančno znano, vse pa kaže, da sta bila 
spomladi v Krškem odredu, nato pa sta kot prostovoljca  
prišla v T om šičevo brigado. Razvrščena sta bila v 2. če to  
1. bataljona, kjer so  se  o enem izm ed njih ohranili 
naslednji pisani podatki: Džordže, roj. 12. februarja 
1914, iz Velenja, v NOV od 6 . februarja 194 2 , vodnik  
voda, 2. četa , 1. bataljon. Za tem  človekom  sm o  
poizvedovali pri m atični službi in ZZB NOV v Velenju, 
vendar nismo mogli ugotoviti pravega imena in priimka.

Jože Oblak—Sim e, ki se obeh borcev iz 2. č e te  1. 
bataljona T om šičeve brigade in po rodu Štajercev dobro  
spominja, je povedal, da je bil Džordže p o  poklicu šofer 
ali avtom ehanik. Pred vojno je bil ali taksist ali pa šofer 
nekega bogataša. Tudi pri partizanih je bil vedno č ist, z 
lepo urejenimi kodrastimi lasmi svetle barve in z 
začetkom  rahle če ln e  pleše. Rad je poudarjal, da mu je 
še  za časa predvojne službe prešlo v kri, biti vedno čist 
in urejen. Njegov tovariš pa je bil mlajši od Džordžeta, 
zelo miren, čok ate  postave in svetlih las. Džordže se je 
veliko družil tudi z Romanom Žabkarjem—Kranjcem iz 
L očne 16 pri Novem m estu. Ta s e je  rodil 17. februarja 
1922, k partizanom  je prišel 26 . februarja 1942, padel 
pa je  10. oktobra 1943. Tudi ta je bil vodnik voda.

Jože Oblak—Sime je povedal še to , da je Džordže ob  
kapitulaciji Italije v Ribnici postal komandir tankovske
ga voda Tom šičeve brigade, nazadnje ga je kot tankista 
srečal v Kočevju septembra 1943. Meni, da je kot 
tankist tudi padel med nem ško ofenzivo nekje v Loški 
dolini alina Mašunu.

Na podlagi teh podatkov smo poizvedovali za padlimi 
tankisti v Cerknici in na Rakeku. Pri tem sm o ugotovili 
nekatere do nedavnega neznane borce T om šičeve briga
de, vendar noben izmed njih ni istoveten z Džordžetom .

Džordže je  bil zelo hraber borec, zelo priljubljen in 
znan. Iv e  Š u b ic  ga je na Mokrcu 1942  portretiral, vendar 
se njegova skica ni ohranila, da bi jo  lahko objavili. Tako 
že več  kot dve leti tavamo p o  temi in zaman poizveduje
mo o  padlem tankistu. Nedavno nas je spet preblisknil

žarek upanja. Stanko S em ič—Daki je namreč izjavil, da 
se Džordžeta dobro spominja in da ni padel pri Rakeku 
ali na Mašunu, marveč je zgorel v tanku v Drašči vasi pri 
Zagradcu spomladi 1944 . Dobro poučen i domobranci so  
tedaj napadi partizanske tankiste, ki so počivali in 
čakali na nove boje. Iz partizanskih in nemških virov je 
razvidno, da se je to zgodilo  v noči na 5. julij 1944 , ko 
je v Draščo vas prodrla udarna skupina domobrancev. 
„Z eksplozivom  sta bila uničenadva sovražnikova tanka, 
njihove posadke so bile p ob ite  v boju. Sovražnikove 
izgube 14 mrtvih (prešteto) . . . "  — tako so se pobahali 
hlapci Hitlerjeve N em čija Izgubo obeh tankov potrjuje
jo tudi partizanski viri. Iz njih izhaja, da sta bili 
tankovski posadki presenečeni in uničeni . .  .

MKmJ®*1* i

Sprašujemo se, ali sm o naposled le prišli tako daleč, 
da bom o izvedeli za pravo ime in priimek partizanskega 
prvoborca in tankista D žordžeta  Vsekakor je tu zbranih 
že to lik o  podatkov, da ga bo lahko prepoznal marsikdo 
in nam tako pomagal rešiti še  eno uganko iz našega 
velikega osvobodilnega boja. Predvsem bi radi izvedeli za 
pravo ime in priimek, za kraj, odkoder je bil doma, in za 
naslove njegovih najbližjih sorodnikov. Dobrodošel bi 
nam bil tudi vsak drug podatek, ki bi nas pripeljal k 
temu cilju.

Podatke sporočajte na naslov: Franci Strle, 
novinar, Sattnerjeva 1 5 /E , 6 1 0 0 0  Ljubljana ali na 
telefon  2 6 6 - 6 8 2  Ljubljana (karakteristična 061)1

FRANCI STRLE

&AN VINIŠKE 
- ^ P U B L IK E

Vinica ima izrazito kulturno, zgodovinsko in 
prirodno obeležje. V vsej svoji zgodovini se je 
borila p ro ti raznim težavam. V naši novejši 
zgodovini je znana že v marčni revoluciji 184S, 
ko so ob padcu fevdalizma km etje požgali ta- 
m ošnjemu župniku in graščakom skladišča žita, 
ker niso hoteli javno proglasiti cesarjevega dekre
ta o zemljiški odvezi, to pa je pom enilo tudi 
padec fevdalizma.

Razmere so revne množice poganjale v svet za 
zaslužkom. Tako sproletarizirane je objel duh 
nove miselnosti in so razmišljali tudi o spremem
bah dom a. Veliko je k temu pripom ogla prva 
svetovna vojna, ki je popolnom a izčrpala prebi
valstvo. Ob prevratnih dneh in padcu stare 
Avstrije so kmetje dobivali upanje, da se bo 
njihov položaj izboljšal. K temu jih je spodbudila

revolucija v Sovjetski zvezi, poleg tega so te ideje 
živele še od prej, ^zražene skozi razne upore 
(Judenburg, Radgona), kjer si je iskalo ljudstvo 
svoj izhod. Tako so ljudje v tistih časih pričako
vali in zahtevali republikansko ureditev družbe. 
Prvi izraz tega je bil že 1. 11. 1918, ko se je 
zbrala na viniški občini večja množica ljudi, ki so 
zahtevali republikansko družbeno ureditev. Ker 
se te njihove želje niso uresničile in je bila proti 
njihovi volji ustanovljena kraljevina oz. m onar
hija, je med ljudmi završalo. Pričel se je oster 
spopad med množicami, ki so hotele republiko, - 
in nazadnjaki.

21. aprila 1919. leta se je zbralo na viniškem 
trgu več sto ljudi. Zborovanje se je sprevrglo v 
velike dom onstracije političnega pom ena. Ljudje 
so zahtevali republikansko ureditev z gesli: , ,Na
m esto Dunaja smo dobili Beograd, samo drugo 
m onahrijo!" Svojo nejevoljo so izražali proti 
raznim vaškim mogotcem, ki so izkoriščali beden 
položaj prebivalstva, ki so ga zapustile vojne 
razmere. Ta revolt se je izražal proti raznim 
špekulantom , ki so posedovali žig za žigosanje 
denarja, s čim er so bili ljudje znatno oškodo
vani. Zaživele so parole: „Živeli boljševiki! Dol z 
izkoriščevalci!" in podobno. Sivolasi kmet Ivan 
Kobe iz Vukovcev je  spregovoril ljudem, da je 
slabo, ker je neka gospoda prevzela oblast, a mi 
hočem o republiko. Za tem je razburjena množica 
vdrla v prostore občine in zahtevala žig za 
žigosanje denarja, imenovan „čapac". Med tem 
so se razvijale dem onstiacije in vse ljudstvo, ne 
oziraje se na m orebitne posebne namene, se je 
združilo v enem geslu: ,,Zivela republika! Živeli 
boljševiki!"

Popoldne, ob  eni, so se glavni voditelji tega 
upora zbrali k svoji prvi seji v viniški osnovni šoli. 
Na tej seji so s prvim sklepom ukinili občinski 
odbor in izvolili svoje novo občinsko vodstvo. 
Vinico so proglasili za fepubliko in na tej seji je 
prisostvoval najstarejšimož v kraju, 87-letni kmet 
Jure Pavlešič iz Perudine, pred katerim so zapri
segli republiki. Potem se je razvilo splošno 
rajanje, mladi so plesali svoja kola, pokali so 
možnarji in ljudje so se veselili ter se zgrinjali v 
Vinico tudi iz sosednjih krajev.

Viniški dogodki, ki spadajo v okvir široko 
razpredenih hotenj po republiki in novi družbeni 
ureditvi v Evropi, so globoko odjeknili zlasti na 
Dolenjskem, kjer so iste pravice terjali tudi tu. 
Tako ni ta republika slučajna epizoda takratnih 
razmer in izključno viniška zadeva, temveč spada 
po svojem obsegu in hotenju v mnogo širši okvir. 
Res je, da so takratni oblastniki s svojo vojsko kaj 
h itro  zatrli to  mlado republiko, toda njen duh je 
navkljub ostrim  ukrepom  živel ves čas stare 
Jugoslavije, ko so bili kmetje v tem  predelu v 
stalni opoziciji proti vsem vladajočim režimom.

Ne oziraje se na to, da so.v tej viniški buni, kot 
jo tudi imenujejo, sodelovali ljudje z različnimi 
pogledi, so takratne oblasti to  dejanje na splošno 
označile kot boljševiško in tudi v tem smislu 
uprizorile sodni proces v Ljubljani. Tako so pisali 
tudi vsi časopisi o senzacionalni novici ..Viniški 
boljševiki pred sodiščem !" Na tem procesu je 
bilo obsojenih enajst kmetov na tri mesece do 
treh let strogega zapora.

T ako je tlelo v Vinici in okolici politično  
vzdušje vse do nekako 1938. leta, ko je prišel na 
vodstvo KPJ tov. T ito  in nakazal novo smer 
združevanja širokih ljudskih množic v enotni 
odpor in boj za pravice. V tem pogledu je 
zaživela tud i Vinica z okolico, kjer so se ljudje 
takoj združili v OF, saj so v tem videli edini 
izhod.

Vinica je bila okupirana. Temu kraju je okupa
tor glede na njegove revolucionarne tradicije 
pripisal večji pom en in ga zasedel s številnimi 
posadkami. Tako so se med prvimi znesli nad 
znanim kmetom, kmečkim puntarjem  Francem 
Špeharjem iz Gorice, katerega so skupno z 
njegovim tovarišem Mihom Mukavcem 28. 10. 
1941 zverinsko um orili. Toda tudi to  ni zavrto 
dogodkov. Osvobodilni boj se je širil in Vinica s 
svojimi okoliškimi kraji je postala zelo pom em 
ben kraj v naši narodnoosvobodilni borbi. Iz tega 
obm očja je padlo 139 žrtev v NOB.

V spomin na revolucionarne dogodke izpred 
60 let bo 21. 7. 1979 v Vinici odkrit spomenik, 
delo akademskega kiparja Jožeta Vrščaja iz 
Črnomlja.

JANEZ VITKOVIČ

DOLENJSKI LIST
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nekoliko bojim. Tako obvezujoča ja  Zdi se mi, 
da bi bil zame pravi polom, ko bi poslej naredil 
kaj manj kvalitetnega."

N A JPR EJ JE  BIL MOZAIK
V Ljubljani živeči -Hamdija Hadžič uporablja 

svet iz svoje m ladosti v okolici Cazina, kjer je 
doma. „Najprej sem to, kar sem hotel povedati, 
sestavil iz barvastih kam enčkov. Slikal bi z 
barvami, pa sem bil prepričan, da smejo tako 
delati samo tisti, ki so šolani slikarji. Ko pa sem 
videl na razstavah, da tudi samorastniki slikajo z 
barvami, sem se opogumil. Nastalo je nekaj 
akvarelov, vendar sem to’ tehniko hitro  opustil, 
ker ni ustrezala mojemu načinu izražanja. Na
daljeval sem s slikanjem na steklo. V Trebnjem bi 
rad naslikal nekaj- iz mojih domačih krajev — 
fo lk lo rnem otivesstaro  ljudsko ornam entiko, kar 
sem nekoč videl kot o tro k ."

Bratje Ismet, R ifet in Sejfo Bajramovič delajo 
reliefe na bakreno pločevino. S tem nadaljujejo 
staro romsko tradicijo svojih prednikov iz 
Kaknja. Njihovi izdelki se od prejšnjih razlikujejo 
v tem, da niso več namenjeni vsakdanji ‘rabi, 
marveč imajo likovno sporočilo. Sejfo, ki prenaša 
na relief motive kakanjske krajine z orači, žanji- 
cami, kopači, živinskimi vpregami, se rad pohvali, 
da so bratje s svojim tolčenim  bakrom zasloveli 
že širom po Jugoslaviji. Lani bi se bili morali 
predstaviti na skupni razstavi v Trebnjem, pa je ta 
dogodek odpadel, ker so popravljali galerijo. 
„Upam in želim, da nam bo to  uspelo vsaj letos."

TRDI KAME N N E 2 N O  POJE
Miroslav Z upančič -S* Kosovca je kot kipar 

presedlal z lesa na kamen. Tudi v Trebnjem je s 
sekiro obdeloval kake pol tone težak kos skale, ki 
so jo zanj pripeljali iz Bosne. „Kamen je mnogo 
težji za obdelavo kot les, če  hočeš kaj napraviti, 
se moraš vanj zagristi prav trm asto. Se da pa iz 
kamna napraviti vse kaj drugega kot iz lesa. Pri 
lesu moraš upoštevati in vgraditi v kompozicijo 
sleherno grčo, ki ti pride pod  dleto. Pri kamnu je 
drugače: če  ti ni kaj všeč, enostavno odbiješ. 
Potem vse nežno zaobliš." Tako je nastala sedeča

ženska. Podobno delo je poslal na salon inpreH 
za kip častno priznanje umetniškega sveta salo"* 
,,To me je resnično presenetilo. Priznanja nis$ 
pričakoval, saj se imam še za začetnika, P 
čeprav v zadnjih dveh letih delam kot &1' 
živina. Zakaj sem opustil slikanje in začel kipaf!
ti? Najbrž zaradi tega, ker se čutim  za skulptt,rs 
bolj sposobnega. Že kot otrok sem se sreča*_ 
tem. Delal sem si igračke, saj nam jih oče, teža5 
delavec, ni mogel kupiti."

- 'im

ZA DOBRO SLIKO LETO DELA i
b'V

Trebnjem med tisto šesterico slikarjev, ki so
Francesco Maiolo iz Piossasca v Italiji je 131 ■ 

ebnjem med tisto šesterico slikarjev, ki soL 
na XII. taboru imeli za tujce. Tujce samo P
poreklu, ker so bili pač iz drugih držav, nika*^ 
pa ne po počutju  in ustvarjalni radosti. Njeg0  ̂
slike kažejo, da avtor med ustvarjanjem P,e.

vet,seboj nima živega, stvarnega sveta, marveč 5' ^ 
ki se mu je oblikoval v domišljiji. „V Italiji f  
dokaj osamljen, to  pa zaradi tega, ker jem u^  
slikanje za resno in trdo delo. S tistimi, ki ^ 
mislijo tako, sem se razšel že zdavnaj. Moral f® 
tako storiti, saj me je m otilo in me še, če ^  
dela samo za denar. Kasnejši čas je pokazal- 
sem naredil prav. v

Maiolo sodi med štiri najboljše in r®) «|- 
z n an e s li kar je sam orastnike na Apeninskem P ■ 
otoku. Toda zaradi čudnih (komercialnih!) 
terijev, ki jih imajo nekatere galerije, ra z s ta ^  
svoja dela samo v treh krajih. „Vesel sem-. ^  
lahko ugotovim, da se mi je slika posrečila- M' „ 
žal truda. Celo več: mislim, da za resno 
zame pa je slikanje še kako resna zadeva — ^a5 
zapravljen, četudi sediš ob eni sami sliki 0°^  
leto dn i,"  je povedal.

XII. tabor je ponovno v celoti uspel- 
uporabim o besede samorastnikov, je to  
zasluga sposobnih organizatorjev. Trebnje j® * fl\ 
majhen kraj, ima pa, kot je že lani P013 fo  
romunski slikar Emil Pavalescu, veliko srce‘ ^jp 
srce pa bije prav za vsakogar, ki se vsaj za 
ustavi v tem kraju ob magistrali — v velik' 
speljani cesti. IVAN Z O f j $

j o ž e s i Mc

Naiva. Kaj je že to? Pravijo, da je slog, način 
likovnega izražanja. Preprost In vendar zapleten, 
človeku tako  blizu in vendar tako daleč. Je  v tem 
m oč živopisanih slik, ki se zdijo, kot bi zalistal za 
vekami lastnega otroštva? Je v tem neponovljivi 
čar tega sanjskega in hkrati tako  resničnega 
sveta?

Pogledala sva v delavnico tradicionalnega tabo 
ra likovnih samorastnikov v Trebnjem , ki je bil' 
letos že dvanajstič. Veselo je bilo opazovati 
poplesavanje v barvo pom očenih čopičev po 
papirju, platnu in steklu, slediti udarcem kladiv 
po dletih in jeklenih klinih, slediti težaškim 
zamahom sekire po kamnu.

Za nekaj časa sva bila priči rojstvu novega. Še 
nikoli videni sliki in plastiki. Stvarjenju nečesa, 
kar se je presnovilo v srcu in možganih, se 
odslikalo ali odklesaho. Komu, kdo so pravzaprav 
ti ljudje dobre volje in zanosa, sva se spraševala.

Spet so se v Trebnjem zbrali: kmetje, gospodi
nje, obrtn ik i, sobopleskarji, mizarji, kovači, p o 
štarji, čevljarji, učitelji, šoferji, upokojeni oficirji. 
Kdo bi vedel, kaj vse so ti dobri in velikodušni 
ljudje, kadar ne sedijo za slikarskim stojalom in 
ne klešejo lesa ali kamna. V Trebnje pa so spet 
prišli, da bi ustvarili za galerijo nekaj iz samo 
njihovega sveta. Nekaj, kar so morali narediti, 
brez česar bi bil njihov vsakdanjik žalosten in 
prazen. Brez česar ne morejo.

Nebo se je ves čas kisalo in curki dežja so 
bobnali p o  strehah in okenskem steklu. Deževni 
dnevi, ki jih je bilo med letošnjim taborom  več 
kot sončnih, pa kot da so šli mimo ustvarjalne 
radosti, ki se je pretakala iz učilnice v učilnico 
trebanjskega izobraževal nega centra.

Srce je kljub čem ernosti pokrajine ostalo srce. 
Veliko človeško srce. Sam orastniki, s katerimi 
sva se pogovarjala, tega velikega srca niso skrivali. 
Skoraj na dlan so si jih v ze li. . .

„lSCEM  V R E D N O T E "
Sevniški kipar Rudi S topar je najprej zvaril 

novo čeljust za tistega Krjavlja s kozo, ki secer 
stražari pred trebanjsko galerijo, naredil nekaj 
m iniaturnih mask, pa se mu je misel razvezala v 
takole izpoved:

,,Delo, trdo delo me je oblikovalo, naredilo iz 
mene to, kar sem. Je  zadovoljstvo in še več: ob 
delu sem se razvil v osebnost, z njim sem si 
pridobil samozavest. Šele s samozavestjo sem 
lahko stopil pred svet, kot tak pa sem lahko začel 
ta svet tudi kritično m otriti. P repričan sem, da 
tak način gledanja na svet človeku omogoči 
odkrit in pošten  odnos do svojega dela. Če tega 
ni. je lahko samo varanje spmega sebe, goljufija.

Vsega tega se zavedam. Še posebno takrat, ko 
ustvarjam. T o  je trenutek, ko vsakdanja resnič
nost nekoliko ponikne, vendar nikoli na škodo 
mojega odnosa do sveta, kakor sem ga omenil. V 
tem  smislu nastajajo v mojih zamislih Krjavlji, 
Deseti bratje. Zeleni Juriji in drugi junaki ljudske
ga izročila. Seveda to  niso pravljične oziroma 
izmišljene osebnosti, marveč v nekem smislu 
nosilci — da, prav to — vseh človeških vrednot, ki 
jih v življenju in pri delu to likokrat poudarjam ."

Ž IV L JE N JE , KOT JE  BILO 
NEKOČ

V rednote, ko t so vera v človeka, v boljši svet 
in lepši jutri, izpovedujejo m alone vsi, ki so se 
letos zbrali v Trebnjem. Za Dobrosava Milojeviča, 
30-letnega poljedelca iz Svetozareva, je posebna 
vrednota odkrivanje in upodabljanje odmrlega 
sveta. „Slikam šumadijske vasi, kakršne so bile 
nekoč, polne življenja, radosti in sreče, in kakrš
nih danes ni več. Žal mi je za te vasi, ker z njimi 
izgineva nenadomestljiva toplina. Življenjska 
raven je vse višja, življenje je čedalje lažje, vse to  
pa vrednot, ki so bile, ne m ore nadom estiti."

Dušana Jevtoviča iz Beograda pretresajo trage
dije iz vsakdanjega življenja. V Trebnjem , kamor 
je prišel že  osmič, se je odločil na slikah 
upodobiti poplave, potrese in druge nezgode, 
kakor so se odtisnile v njegovi domišljiji. ,,V 
Trebnje prihajam  neznansko rad. Ne samo zato, 
ker tu  vidim in doživim vsakokrat kaj novega. 
Mislim, da bolj zaradi prijateljstva. Prijatelje 
imam med slikarji in kiparji in dom ačini. Sem se 
bom še vračal, prišel na vsako vabilo. Trebnjemu 
dolgujem pravzaprav vse, kar sem dosegel. Letos 
sem dobil priznanje za sliko, ki je razstavljena na
5. salonu. Nagrade sem vesel, hkrati pa se je tudi



podjetja, ali društva. Veselice navadno zaključijo slavja 
ob odprtjih cest, tovarn ali drugih važnih objektov za 
kraj.

V eselice in njim podobne prireditve so bile nekdaj 
skoiaj izključno ob nedeljah, v novejšem času, odkar 
imamo proste sobote, pa so pogoste na ta dan. Največ 
jih je seveda v .vročih' m esecih -  junija, julija in avgusta. 
Ker so veselice vedno na prostem, je dež njihov največji 
sovražnik. Prireditelji uporabijo travnike ali vrtove ob 
gostilni. Ne redko veseliški prostor pripravijo celo na 
kakšni kmetiji, med kozolcem , hlevom in ostalimi 
gospodarskimi stavbami. Lovske veselice so navadno na 
jasah ob  lovskih kočah, ribiške ob  vodi, gasilska društva 
imajo največkrat stalni prostor za vsakoletno tovrstno 
prireditev.

Prizorišče veselice mora biti vsekakor dovolj veliko, 
da vanj postavijo oder za glasbenike. Če ni primernega 
plesišča, ga je potrebno narediti iz desk. Postaviti je 
treba plohe za m ize in klopi. Tudi za pripravljanje in 
prodajo hrana in pijač je potrebno imeti primerne 
p iostore. Tu je nepogrešljiv raženj, kjer se pečejo  
specialitete, v Beli krajini seveda ne gre brez odojkov in 
Jančkov'. Vsa ta .trgovska dejavnost' na veselicah se ne 
om ejuje le na prodajo hrane in pijače. Marsikje so še 
vedno v navadi tom bole, vendar je srečelov dosti 
pogostejši in tudi lažje izvedljiv. Pogosti so tudi srčkovi 
plesi, prodaja ,!estante', to  je torte ali pečene svinjske 
glave v obliki licitacije. Mlada dekleta tu in tam  še vedno 
prodajajo šopke poljskega cvetja. Nekdaj je bila na 
veselicah nepogrešljiva šaljiva pošta, s pom očjo katere so 
fantje skušali vzbujati pozornost pri dekletih in obratno. 
Tudi .zapor' je bil pogosten. Odkupnina je bila v vinu ali

denarju. Franc Gutman, ki je pri novom eški godbi 
preživel petdeset let, se spominja- , ,Kadar smo igrali na 
veselici v Šm ihelu, so znali ..zapreti" kar vso godbo, 
potem  smo pa čakali, da nas je kdo .odkupil"'.

Seveda pa veselice niso vodno le same sebi namen, 
zato jih znajo marsikje popestriti. Tako gasilsko društvo 
pivič javno prikaže uporabnost nove oprem e ali vozila. 
Lovci ali ribiči pred veselico izpeljejo različna tekm o
vanja, polharji se kosajo, kdo b o  prinesel več repov. 
Letalci znajo svoj piknik izpeljati po letalskem  ali 
padalskem mitingu. S tem  v zvozi je različen čas 
začetk ov  veselic, najpogosteje se začnejo že v zgodnjih 
pofjoldanskih urah. Končajo pa se  različno, skoraj vsak 
godec ali ansambel se spom inja, kako je tu in tam 
, ,moral" igrati do jutra.

Pred sto petdeset, dve sto leti je bila sestava godčev- 
ske skupine precej drugačna od  današnje, saj je vsebo
vala nekatere inštrumente, ki danes pri nas niso več  
prisotni: dude, cim bale, gosli, v zasedbi so imeli še has.. 
Pred vojno ni bila redkost slišati obligatni klarinet, dve 
krilovki ,es-trobento, dve pozavni, bas v F, vendar je bila 
to  bolj .meščanska' oblika, ki se je le včasih pojavila na 
podeželju. Za vse zasedbe, ki so igrale ob zabavnih 
prireditvah, je najbolj značilno to , da so se od kiaja do  
kiaja in iz časa v čas spreminjale. Edino, kar je bilo v 
zadnjih sto letih stalno v slovenski ljudski glasbi, je bil 
godec — harmonikar, ki je moral sam , .držati pokonci"  
tako ohceti kot veselice. Godoc Valentin Dolinar iz Laz 
pri Uišnih selih pravi: „Pred vojno smo na veselicah 
vedno igrali le harmonikarji, danes pa jih je še zelo malo, 
ki bi znali sami odigrati to  vlogo. Sedaj ima vsak' 
harmonikar še kakšen .klepet ec' zraven."

S tem .klepetcem ' je menil ostale glasbenike, s 
katerimi so danes harmonikarji obdajajo v narodno
zabavnih ansamblih. Ti so se sprva pojavljali k ot modna 
m uha, danes pa so verjetno že del ljudskega izročila. 
Harmonikar je s harm oniko, povečini ,,frajtonerco‘, 
glavni nosilec glasbe, seveda pa v zasedbi ne manjkajo 
kitara in kontrabas in pevec ali pevka. To je osnova za 
tak ansambel, ki pa se mu pogosto pridružijo glasbeniki, 
ki igrajo klarinet, trobento, .bariton'; niso redke tudi 
manjše skupine pevcev. Predvsem mladi ansambli se radi 
obdajo z modnimi inštrumenti, kot je električna kitara, 
bas kitara, bobni, harmonikar ima pred seboj često  
električne orgle.

Repertoar narodnozabavnih ansam blov je bil sprva v 
obliki priredb ljudskih skladb. Najboljši so kmalu začeli 
iz te tradicije pisati svoje skladbe, ki so jih posneli tudi 
na p lošče in so bile predvajane po radiu. Ker se te  
zasedbe povsem  prilagajajo posluša cam  ozirom a ple
salcem, niso redki ansambli, ki v svoj repertoar vključijo 
tudi popevke in druge , , lajne" z radia.

Kakšne plese lahko danes ljudje (na veselicah) za
plešejo ob  tej glasbi? Odgovor, ki skoraj gotovo  velja za 
vse tovrstne ansamble, so povedali tudi člani ansambla 
Slavček: „Polko in valček, saj drugega ni." To pove vse
o slogovni om ejenosti narodnozabavne glasbe, izjeme so 
silno redke. Pozornost izvirnosti in kvalitetni izvedbi 
nudijo le redki ansambli, in neredko je prav glasba slaba 
stran veselic.

Zato pa so imele godbe, ki so pred vojno, pa tudi še v 
letih po njej, igrale po veselicah, precej raznovrstnejši 
spored, saj so poleg polk in valčkov znali odigrati tudi 
druge, tedaj m oderne plese, celo koračnice so bile 
dobrodošle.

Kaj ljudem pom enijo veselice, ni težko uganiti. 
Predvsem naj bi to bilo srečanje in sprostitev po 
delovnem  tednu. Opaziti pa je, da prirejajo veselice v 
zadnjih letih le v manjših krajih in vaseh. Tu je 
m ladincem ali gasilcem za njihovo dejavnost dobrodošel 
vsak dinar, vez povezanosti in odvisnosti je n a  podeželju  
še vedno trdna. V mestih pa, kot pravi Franc Gutman, le 
ni več tako: „V mestih ni več veselic, v glavnem zato, 
ker je potrebno veliko priprav, in le redki so pripravljeni 
poprijeti za delo , za k^»#ega ne bodo plačani. Veselico 
bi še pripravili, težko pa bi bilo najti ljudi, ki bi se lotili 
pospravljanja."

Seveda je veselica v največjo korist prireditelju, saj ga 
verjetno ni na vasi, ki bi odrekel zaslužek (pom oč) 
gasilcem, od katerih je odvisen vsak gospodar. Hkrati 
pom eni dodatni zaslužek ansam blom, ki tam  igrajo, saj 
so vsaj na Dolenjskem in v Beli krajini verjetno prav vsi 
amaterji '

Na veselicah no rnanjka priložnosti za ples in zabavo. 
Mladi se spoznavajo in hkrati je to priložnost, da se 
postavijo pred drugimi. To velja predvsem za fante, saj 
ni še tako dolgo, ko je še trdno držal rek, da je ni 
veselice, kjer se ne bi vsaj enkrat pošteno stepli. Starejši 
pa se tu srečajo z znanci, sorodniki, saj je veselica lepa 
priložnost za pom enke, dogovore, načrte, nasvete.

Čeprav se je prvotni pomen maja (mlaja, majskega 
drevesa) že davno zbrisal (šego so prevzeli m ladeniči, ki 
so postavljali mlaj svojim izvoljonkarn, kasneje so ga 
ljudje postavljali ob nekaterih slavnostnih dnevih kot ob  
birmi, žegnanju, kmalu pa je mlaj postal glasnik 
občestvenega veselja), ga bom o na Dolenjskem in v Beli 
krajini ob  vhodih na veseliške prostore gotovo  še dolgo  
videvali, saj je veselica gotovo naša najbolj razširjena 
oblika družabnega življenja.

DRAGO VOVK

ja k e g a  dela pri spravilu pridelkov se drži 
ekaJ prazničnega Prav zato so vsa km ečka 

P°tetna opravila kljub znoju vedno bila praznik. 
0 nedavnega jih je spremljala tudi obrednost, ki 

,e segala v pradavnino, novi čas pa je običaje 
®u.smiljeno presekal. Rom antični okvir preteklo- 

, 1 le z enim zam ahom  strl stroj. Tako pri košnji,
, 0 Po travnikih nam esto vriska in pesmi koscev 
, rne m otorne kosilnice kakor tudi pri žetvi, ko 
0rnbajni v nekaj urah opravijo delo, ki so zanj 

^njice in m latiči potrebovali dneve in dneve. 
I',|jenje teče dalje, čeprav nekateri trdijo , da 

nika in rom antika ne gresta vkup, je zaneslji- 
o. da se bodo sčasoma ljudske šege spletle tudi 
Koli spravil s stroji. Saj drugače tud i ne more 

J '■ Danes pa poglejmo, kako je bilo nekdaj na 
. i njskem ob žetvi, opravilu, ki so ga ne še tako
0 9o imeli bolj za praznik k o t delo.

. banjice so bile praznično oblečene, vsaka je 
rne,a vsaj pražnji predpasnik da o živopisani ruti 
® 9ovorimo. Mesec žetve je julij, ..veliki srpan", 

/d  nekdaj se je želo s srpom, okoli leta 1900 pa 
e * nam prišla novotarija. Želi so tudi s koso, ki 

k '- .ela na kOsišču pritrjen lok. Ta je držal na 
.QOS'šče prib ito  napeto  piatno. Pokošeno ž ito  se 

ii tega lepo naslonilo na še stoječe žito in 
so ga zlahka s srpi uravnavale v snope.

K žetvenim  obredjem  je sodila tudi pesem. Ko 
so se žanjice odpravljale na njivo v Beli krajini, so 
rekle, da bodo „žele in djačile". Izraz .O jačiti"  
pom eni peti kresne in žetvene pesmi. Žetev se je 
pričela zgodaj, ob hladu. Z žanjicami je prišel na 
njivo tudi gospodar s fanti, da so vezali snopje in 
ga zlagali v vrste ali postavljali v razstave. 
Posebno nalogo je imel brusač. Ta je z voderjem 
in oslo stopal za žanjicami in zdaj tej, zdaj oni 
nabrusil srp. Najbolje je znal srpe nabrusiti fant 
ali možak, ki je bil znan ko t prijatelj neresnice. 
Brusač je pogostom a nosil s seboj tudi vrč s 
pijačo. Po starem  je moral vsak, ki je prišel mimo 
njive, na kateri so želi, pozdraviti „Bog daj 
srečo!" Na to  se je spodobil odgovor: ,,Bog daj!"

Kljub vročini ni šal ob žetvi nikoli zmanjkalo. 
Nabrušenim jezikom  dobro razpoloženih žanjic je 
bil m alokdo kos. Zato je delo teklo med smehom 
in v dobri volji ter nikom ur ni_bilo v breme. Trud 
in znoj veselja nista zadušila. Žanjice so bile urne 
delavke. Posebno hitre so vezač* težko dohajali. 
Imeii pa so tudi „norm o". En vezač je navadno 
vezal za štirimi žanjicami, če pa je bil posebno 
priden, se ni ustrašil jezikov in dela tudi sedmih 
ali devetih.

Žanjicam je bilo treba dobro  postreči. Značil
na žetvena jed so bili štruklji, v okolici Kostanje

vice so dajaie žanjice ob malici pod posodo srp, 
da bi bojda kobilice ne skakale vanjo.

Ob žetvi je bil posebej v časteh zadnji snop. Še 
ne tako  dolgo tega je bil zadnji snop na Dolenj
skem narejen na poseben način: zadnje žito  je 
gospodinja spletla v venec, ga nesla dom ov in 
obesila k vratom  na vhod. Ž ito  je viselo, dokler 
se ni osulo. Zadnji snop je bil nekakšen žrtveni 
dar, ki je vezal sedanjost z bodočnostjo . Torej 
pravkar končano žetev z žetvijo v prihodnjem  
letu. Človeka je ob pogledu na požeto polje 
prevzel strah. Kakšna bo prihodnja žetev?

Ko je bil zadnji snop požet in venec na svojem 
m estu, se je začel „likof" , gostija, na kateri sege 
zmeraj jedlo z veliko žlico. Na mizo je prišlo vse 
najboljše, kar sta premogli shramba in gospo
dinja. Miza se je šibila pod cvrtjem, mesom, 
klobasami, krofi, poticami. Gospodar ni skoparil 
s kapnico. V okolici Žužem berka so najraje 
postregli s svinjskim mesom, hrenom, kruhom  in 
vinom. Ko so si žanjice in vezači telo privezali, so 
prišle na vrsto razne igre. Rihtarja biti, duše 
vagati, sosedo preganjati in podobne.

Skoraj povsod je bila navada, da so dobile 
žanjice od gospodinje poleg plačila v dar še 
pecivo. V okolici Kostanjevice je bila to  potica, 
dobila pa jo je samo tista žanjica, ki je pomagala

tudi mlatiti. Seveda so ji priboljšek izročili po 
končani mlačvi. V Žužemberškem kraju pa je 
vsaka žanjica takoj dobila opotvičen štrukelj, 
dolg je bil kakih 20  cm, in če tr t hlebca kruha. 
Oboje je odnesla domov. Na Raki pa je dobil 
vsak, ki je pomagal pri delu, ajdov kruh „prešec" 
ki je bil opotvičen, če  so orehi dobro  obrodili.

Z ,,likofom " je žitno polje opustelo. Kruh pa 
je bil nekdaj tako dragocen, da se je na strnišče 
vezal še en običaj. V Beli krajini so po žetvi rekli: 
,,Prokleta ženjica bila, ki me je pustila! Jaz tudi 
svoj tovorček nosim !" Tako je klical žitni klas, ki 
je ob žetvi obležai na njivi. Zato so gospodarji 
pošiljali svoje o troke ali pa dovoljevali revežem in 
betežnim  po žetvi pobirati odpadlo klasje. Pre- 
nekatera sključena ženička si je tako  nabrala 
vrečo klasja, iz katerega so mlinski kamni namleli 
moke. Otroci, ki so pobirali klasje, pa so se učili 
varčevati, klasje so povezali v šopke in ga sušili 
pred hišo. Za plačilo in pridnost jim je mati 
spekla pogačko.

Kombajni so poželi tudi stare šege in navade. 
Današnji otroci ne pobirajo klasja, pač pa, če so 
pri volji, odnašajo kruh v posode za smeti. 
Življenje teče dalje, sicer pa tud i kombajn ni 
večen. Za oboževanjem strojev bo  prišla kakšna 
druga obrednost.

M. B.

ŽETVENI
OBRED
IZG IN JA

Ve se l ic a  
pO DOLENJSKO
cvetQ.S8 wdn*e aprilsko deževje umakne ozelenelim  in 
in ^  lrn rnaiskim tratam, napoči čas najbolj razširjenih 
vese|iPÛ arn Uudskih zabav — veselic. Na dan, ko je 
in p,.0® naPPvedana, se že popoldne začne zbirati staro 
da Se da i® ,,za jedačo in pijačo vedno poskrbljeno".
Plesi«, do piosalci ob  poskočnih  polkah zavrteli po 
iZvie£-U t6r da 1:30 Priraditelj v ta a !' o n ' namen poskušal 
fivo ' veči' zaslužek. Na veselicah je vedno veselo, 

• neredko zaradi m očnih vinskih hlapov celo  preveč, 
katerii a *=>odfe2eliu so že pred stoletji prirejali veselice, na 
V6fcje so '9rali godci, godčevske skupine ali pa tudi 
vfcSfc|j,®odbe na pihala. Verjetno pa so za nadaljevanje 
najvef tradicije na žegnanjih in ob  semanjih dneh  
d°9odk Priporno9|a gasilska društva, ki so različne 
d,všt ^0 l nakuP nove oprem e, ob letn ice ustanovitev 
ftr0sjav a,i odprtje novega gasilskega dom a, vedno 
r** rti • vese,ico . In ravno veselice gasilcev so še danes 
P o g .^ ita te r e m  koncu Dolenjske in Bele krajine naj- 
V> jjh 9*̂ e- Pred zadnjo vojno niso bile redke veselice, ki 
Obrtn Prire<ala telovadna društva „Sokoli" in „Orli", 
noVe.a *1tuštva, društva km ečkih fantov in deklet ipd. V 
riašip,erri l“asu pa imamo največ veselic, ki jim že v 
dins^/u Prepoznamo prireditelja: lovske, ribiške, mla- 
P'kniw' Vrtne prirejajo navadno gostilničarji. Imamo tudi 

e- letalske ali take, ki jih za svoje delavce prirejajo



a — vrednost 0,3 
m3/h  ml
k — vrednost 2,5
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Barvni TV sprejemniki oprema Glasbeni stolpi

klitev

Specialni alumini 
jasti od kapni

Perm anentni sili
konski kit za zaste-

Sušilno sredstvo

O ptim alno 
filiran zunanji del 
okvira, ki orpogo- 
ča vgraditev zuna
nje in notranje 
okenske police

Akustični podlož
ni trak om ogoča, 
da je TERMOTON 
steklo elastično 
vloženo

ca l/m  2h ”C 
zvočna izolacija 30 dB

Tesnilni profil iz traj
no elastičnega 
materiala

Izbran les (smre
ka/jelka) posušen 
na optim alno lesno 
vlago 1 2 % ± 2 %

PRO D A JN A  MESTA Z NOVIM PROGRAM OM :
ŠK O FJA  LOKA tel. (064) 6 1 - 3 6 1  

 ______  ZAGREB -  Sesvete tel. (041) 2 5 3 - 2 5 9

M JE L O V IC A  lesna industrija , ŠKO FJA  LOKA, Kidričeva 58,
tel. (064) 6 1 - 3 6 1

Ob vratih in nad njimi je p rosto r ponavadi Elementa z ogledalom in pod umivalnikom
neizkoriščen. Z elementi MAJA VARI ANT ga prijetno  zaokrožita ta del kopalniškega pro-
boste izkoristili. š to ra  ,

— hitra dobava v vseh prodajalnah s po
hištvom
— serijska proizvodnja — individualno oprem 
ljanje
— prospekte zahtevajte v trgovini
— tri barvne variante

KOPALNICE

M A J A P ® ^
VARIANT m ^

NOVO na tržišču!

S Kortingom je tudi vaš dom koncertna dvorana

KONSIGNACIJSKA PRODAJA
PRO D A JA  IN INFORM ACIJE:

ORGANIZIRANA SERVISNA MREŽA

LJUBLJANA, Titova 3 6 /4 0 ,  te le fon : 3 1 7 - 0 4 4  
MARIBOR, Ljubljanska 9, te lefon : 2 7 - 8 3 5  
V ELEN JE, Celjska 5  a, te lefon: 8 5 1 - 0 0 0

Ljubjjana, Maribor, Velenje, Beograd, Novi Sad 
Priština, Rijeka, Sarajevo, Skopje, Split, Titograd 
Zagreb.

GENERALNI ZASTOPNIK ZA S F R J

a v t o t e h n a
zastopanje, trgovina, izvoz—uvoz, 
servisi n. sol. o. LJUBLJANA

Vsako kopalnico 
lahko povečate

NOVI PROGRAM OKEN IN BALKONSKIH VRAT
JELOBOR 78 s termoizolacijskim steklom

s kopalniškimi elem enti MAJA VARIANT
Marlesovi kopalniški elementi bodo spremenili videz vaše kopalnice in olajšali delo pri 
čiščenju. Majhen prostor vaše kopalnice lahko enostavno povečate z dobro razporeditvijo 
praktičnih  kopalniških elementov MAJA VARIANT.

Aluminijasti profil

Zanesljiva površin
ska zaščita z glo
binsko delujočimi 
lazurnimi premazi

Prikrito kvalitetno 
enoročno  okovje

Specialno 4 mm 
debelo steklo



prebrali smo

DOLENJSKI LIST

knjig in dolgo vrsto objav v časopisju in 
zbornikih, pogosto pa se je na Slcwenskem 
pisalo tudi o njegovoem delu. Tokrat je 
urednik , .Nobelovcev" Janko Moder pripravil 
izbor petih zgodnjih novel; „Starega slugo" in 
„Črtiče z ogljem . . smo poznali že od prej, 
prvič pa so prevedene „Nihče ni prerok med 
svojimi", „Hana" in , .Selim Mirza". Modrov je 
tudi zapis o Sienkievviczevi življenjski in 
ustvarjalni poti.

Slovenska prevodna literatura je doslej pre
mogla le peščico najznačilnejših del franco
skega nobelovca (iz 1947) Andrea Gida, s 
pričujočo knjigo pa se ta krog m očno razširja. r 
Vital Klabus, pisec spremne besede o pisate- > 
Iju, je poslovenil petero Gidovih del, ki smo j 
jih poznali le po naslovih in označitvah v 
literarnozgodovinskih priročnikih. To so - 
„Zemeljska hrana" (z dodatkom „Nova l ra
na") — zbornik razmišljanj, opisov, aforizmov, . 
dnevniških zapisov, verzov ip.; satirična grote- h  
ska ..Slabo priklenjeni Prometej"; roman O 
„Amoralnež" ter prilika ..Vrnitev izgubljenega S  
sina". Ob tako pestrem sklopu literarnih 
besedil se bralec lahko" znova prepriča, d:' B  
Gide ne sodi zaman v krog največjih franco jj 
skih pisateljev. m

In slednjič je tu še najzanimivejša knjiga iz f |  
tokratne pošiljke ..Nobelovcev" Vanjo je .J  
prevajalec in sestavljal ec spremne besede J. J  
Moder uvrstil dva romana Isaaca Bashevisa *  
Singerja, lanskega dobitnika Nobelove nagr? 4  
de. Le malo več ko pol leta je minilo od teda a  
ko je bil ta ameriški židovki književnik 1  
poljskega porekla, ki piše samo v jidiščini, na 
Slovenskem popolna neznanka, saj smo po- t l  
znali le črtico „Dan veselja", ki jo je pred l i  
poldrugim desetletjem prevedel Filip Robar. J  
In zdaj sta pred nami romana „  Sovražnice, 1  
zgodba o ljubezni" (pripoved o  židovskih j  
beguncih v Ameriki, ki, po pisateljevih bese- J  
dah, „niso samo žrtve nacistov, temveč tudi I  
žrtve svojih osebnih lastnosti in usod.") in I  
„Šoša" (roman, ki po Singerjevem mnenju ne ^  
more v celoti prikazati usodo židovskega življa 
na Poljskem v letih pred Hitlerjem, a se da 
vseeno iz zgodb nekaj posameznikov izluščiti, 
v kakšnih posebnih razmerah so živeli). Ta dva ' 
romana se dosledno navezujeta na Singerjevo 
pisateljsko prepričanje, da mora imeti literar
na zgodba začetek, razvoj in konec, saj „je 
poslanstvo literature pripovedovati zgodbo, ki 
spodbudi napetost." Zato je Singer na moč 
berljiv, čeprav: „Sam ne verjamem kaj prida v 
to, da bi moc^a literatura globoko vplivati na 
življenje. . .

d . n.

Z zbirko ..Nobelovci" je Cankarjeva založ
ba najprej dopolnjevala, zdaj pa nadaljuje 
zgleden izdajateljski posel, kakršnega je pred
stavljalo „Sto romanov". Ko bodo izšle knjige 
vseh nobelovcev iz preteklih desetletij pa tudi 
književnikov, ki se bodo šele ovenčali z 
najbolj znamenito literarno nagrado, bo sredi 
osemdesetih let pred nami obsežen sklop knjig
— bogata dediščina še za mnoge rodove 
zanamcev. Zdaj so se na knjižnem trgu pojavi
le prve štiri knjige sedmega letnika in te 
prinašajo:pusti, da dežuje ali da sije son

ce, zato da živijo."

V romanih je pač vse mogo
če, tale Konsalikova pripoved o 
žgočih družbenih vprašanjih na 
majhnem kosu Zemlje pa je 
celo na moč prepričljiva, zato 
je poznavalci ne uvrščajo zaman 
med njegova uspešnejša dela.

D. R.

Se veda Ben Bova zgolj s pri
povedjo, v kateri bi ne začrtal 
svetlejših tonov, ne bi mogel 
uspeti na ameriškem knjižnem 
tržišču tako kot je, zato je 
morda tudi s tega gledišča ra
zumljivo, da se roman „Tisoč- 
letje" konča srečno. V vse hujši 
spor med obema velesilama 
(ZDA in SZ) se vpletejo znan
stveniki na Lunini postaji; uspe
lo jim je podreti politične, 
ideološke in druge ovire ter 
z graditi čvrsto povezano upor 
niško jedro. Onemogočili so 
atomsko vojskovanje na Zemlji 
ter tako rešili človeštvo pred 
katastrofo v zadnjem času.

Roman ..Tisočletje" bo bral
cu prišepnil tudi kakšno misel, 
ki v sami pripovedi ni jasno 
izražena.

MIM

SPET KONSALIK
naložba v slovensko izdajo 
°line grenkosladkih sanj", 
nar>a nemškega pisatelja 
'nza G. Konsalika, se bo prej 
,.SN  izplačala tudi Mladinski 
i'9' (delo je za zbirko „Krog" 
5l°veni! Avgust Pe trišič). Ni

„ DOLINA 
GRENKOSLADK 
S4NJ z u ,

pred koncem
Usoda sveta se očem  tistega, 

ki si ga ogleduje skozi nekatere 
številke in dejstva, ne more

Najprej izbor iz desetih pesniških zbirk 
Nelly Sachsove, po rodu nemške Židinje, ki je 
1966 prejela Nobelovo nagrado skupaj z 
rojakom Smuelom J. Agnonom. Dotlej zgolj 
na Nemškem poznana pesnica je štiri leta pred 
smrtjo postala eno vodilnih pesniških imen na 
stari celini. Poznavdci ugotavljajo, da je 
Sachsova s poezijo, ki objokuje njen rod ter 
obtožuje in hkrati pomiluje zločinskost člo
veštva, na izredno prepričevalen način zanika
la tele besede filozofa Adoma: „Po
Auschvvitzu ni več mogoče napisati pesmi." 
Preden se je uvrstila med nobelovce, ni bila 
poslovenjena niti ena pesem Sachsove, skop 
izbor je leto dni po dodelitvi nagrade opravil 
Lojze Krakar, ta belokranjski rojak pa je 
prevedel tudi pesmi v pričujoči knjigi ter 
prispeval krem no besedo o življenju in delu 
Sachsove.

Poljski pisatelj Henryk Sienkievvicz je ob  
Ivu Andriču gotovo najbolj znan nobelovec na 
Slovenskem. Se preden je 1905 dobil Nobelo
vo nagrado, so v slovenščino prevedli skoraj 
vse njegove romane, doslej pa je doživel že več 
izbranih del, številne ponatise posameznih

POT V JAROSLAW
V okviru zbirke ..Odisej" 

Mladinska knjiga odraščajoče
mu bralstvu dokaj pogosto po
streže z dekliškimi romani, če 
lahko tako označimo dela, ki 
obravnavajo tegobe, s katerimi 
se najstnice srečujejo pri vpelje
vanju v svet odraslih. Takšen je 
tudi vzhodnonemškega pisatelja 
Rolfa Schneiderja roman ,,Pot v 
Jaroslavv" (prevod je delo Mire 
Miladinovič).

kazati drugače kot v temnih 
barvah: pomanjkanje energije, 
politična razcepljenost in ne
gotovost, zaloge orožja za več
kratno uničenje Zemlje, ob tem  
pa vse večje število lačnih in 
sitih ust na modri obali. Ameri
ški pisatelj in znanstvenik Ben 
Bova je sedanje značilnosti sve
ta razvil v tesnobno pripoved, 
ki je izšla dobra tri leta po 
izvirniku tudi pri nas. Pod na
slovom ..Tisočletje" in v prevo
du Borisa Grabnarja jo je izdala 
Mladihska knjiga v zbirki „Odi- 
sej", spada pa roman v vse bolj 
priljubljeno zvrst znanstveno
fantastične literature.

pisatelj, četudi je za življenja!; 
izdal kar petnajst knjig. Začel jej 
s pisanjem kratkih humoristič-I 
nih zgodb, tem  pa so sledile j 
satire, groteske, pravljice p s i  
črtice, povesti in romani. f

Feigel, ki je bstal zvest rodni |  
Goriški tudi v času strahotnega  ̂
fašističnega zatiranja tamkaj-f 
šnjega življa in slovenskega je-jj 
zika, je eden redkih književni-f 
kov, ki so svoja literarna nagnje
nja v celoti izražali skozi hu-J 
mor. Bodisi da govori o štu-f 
dentovskih vragolijah, živalih ,! 
goriških ljudeh ali o znanosti in $ 
tehniki — smeh spremlja njego-1 
ve junake tudi v najbolj :n«-f 
všečnih položajih, ob tem p a |  
pisatelj prefinjeno biča številne^  
nesmisle človeškega pehanja. A

Zadnja Feiglova knjiga je t 
izšla pred štirimi desetletji, { 
odtlej pa je ta zanimivi pisatelj i  
domala pozabljen. Zdaj je .spet 
prisoten na knjižnem trgu, za '

izkušnje na poti v Jaroslavv pa 
so tok njenih hotenj zasukale 
drugače. Sklene, da ne bo jalo
vo kljubovala napakam staršev 
in družbe sploh, ampak iskala 
tolažbe v študiju poljščine. 
Tako se bo približala babici.

H k '—M H  dobrinami. Po hudem prepiru z
očesom  Gittie zbeži z doma in

A k v ' I se odpravi v Jaroslavv, rodni
R  kraj pokojne babice Hele,

/  ^  j  edinega bitja, ki je kdaj razume
\  v  )  *° ra70^aran0 dekle. Na poti
J  f  M j, j ]  Gittie spozna vrsto človeških

/  /  usod, ki se vežejo bodisi na
[ /  M  J__  prestano gorje zadnje vojne ali

na življenjske stiske sodobnega 
Gre za pripoved o Gittie, časa. Kmalu se zave, da njej

osemnajstletnem dekletu, ki ni sami beg ne bo prinese! rešitve,
deležna pravega razumevanja in ko jo zapusti poljski študent
staršev; zanje je važno le to , da Jan, se znajde na odločilnem
dekle dobro izdeluje šolo, sami razpotju: lahko bi spet živela
pa se pehajo za potrošnimi po starem, brezciljno životarila.

Na včerajšnji dan je poteklo 
sto let, odkar se je rodil Damir 
Feigel, v slovenski literarni zgo; 
dovini zgolj bežno omenjeni

drži pregovora, da ni nihče 
prerok v domači deželi. Meni 
sicer, da je še premalo ustvari
la, da bi lahko pričakovala 
kakršen koli odmev v doma
čem kraju, prav tako pa ve, da 
odmev ne bi bil preveč po
zitiven. „V majhnem kraju bi 
ljudje ocenjevali mojo oseb
nost, ne glasbo".

Ustvarja naprej, piše vedno 
več. Njen repertoar šteje 15 
songov, songov o ljudeh, „ki 
jih pogledaš enkrat, a si jih 
bolje zapomniš kot tiste, ki 
jih videvaš pogosto. To so 
barabe, pijanci, prostitut
ke. . ."  Z igranjem napolnjuje 
svoje življenje/ krepi duha. 
Igra zase, če pa jo radi poslu
šajo tudi drugi, je tembolj 
vesela. Vzornikov nima, ker se 
boji, da bi jih začela spontano 
posnemati, a kljub temu rada 
posluša Pengova in Mlinarca 
ter Dylana in Cohna. Njena 
želja je, da bi imela takšen 
dostop do poslušalcev, kot ga 
imata Šifrer in Domicelj ter 
glas in znanje kitare, ki ga 
obvlada Pengov.

Takšen je torej Matejin 
hobby. Na poklicno glasbeno 
pot ne misli. Pravi, da bo 
študirala novinarstvo. Glasba 
bo ostala njen konjiček. Ali 
pa tudi n e  . .

MIRJAM BEZEK

ŽIVLJENJE V PESMIH
prej „Glas mladih" 1978: 
zvoki kitare in njen prodoren 
glas so zarezali v tišino, ne
umestne pripombe občinstva 
so zamrle. Na obrazih prisot
nih je bilo slutiti zadovoljstvo, 
kar so po končanem nastopu 
dokazale njihove dlani. Zanjo 
je bila to  največja nagrada, ki 
je ni pričakovala, čeprav si jo  
je po tihem želela. Občutek, 
da je sprejeta med ljudi, ji je 
dal nov zagon. Takrat je pela
0 barabah. Očitali so ji le, da 
je song pisan nekomu na 
kožo. Res je, da lahko v njem 
marsikdo najde delček sebe, 
saj je po svetu mnogo mladih
1  denarjem, a brez staršev, 
brez domačega ognjišča. Mno
gi pridejo d o  spoznanja, da 
denar ni vse, prepozno, neka
teri nikoli.

Jeseni je znova pisala po 
naročilu: ob kongresu ZSMS, 
za proslavo ob dnevu republi
ke. Takrat sta prisluhnili njeni 
pesmi tudi mladi novomeški 
literatki Andreja Pleničar in 
Lidija Ga čnik, ki sta ji odprli 
vrata v prestolnico Dolenjske. 
Nastopila je na koncertu mla
dih kantavtorjev v Novem 
mestu, a so ji prijatelji spet 
očitali nizko stopnjo dom o
vinske zavesti. Toda Mateja se

Mateja Koležnik. Metličan
ka. Kdo iz tega majhnega me
sta ob Kolpi je ne pozna? 
Med klepetom kaj hitro ugo
tovim, da poznajo domačini 
Matejo le kot dekletce, ki je 
odraščalo v njihovi sredini, za 
njih je ena med mnogimi. Pa 
ni tako, kajti nekaj jo loči od 
vrstnikov: kantavtorstvo

Mateja je sedemnajstletna 
gimnazijka, živahna, a hkrati 
resna, skoraj preresna za svoja 
leta. Družba je ne privablja. 
Njena prijateljica je kitara. 
Mateja sicer piše tudi krajše 
sestavke, sodeluje v recitator
skem krožku na črnomaljski 
gimnaziji in pri mladinskem 
klubu v Metliki, je urednica 
literarne priloge Plamena, gla
sila Centra srednjih šol iz 
Črnomlja. Vendar je njena 
največja strast pisanje pesmi, 
ki jih nato sama uglasbi. S 
tem konjičkom se je začela 
ukvarjati že v 7. razredu 
osnovne šole, čeprav, kakor 
pravi, te pesmi niso privrele iz 
nje, niso bile del nje. Napisala 
jih je po naročilu. Prvi daljši 
song, šaljivo kroniko osemlet
nega šolanja, je predstavila na 
valeti.

V Črnomlju se je začela 
njena pot do poslušalcev. Naj

kar gre zasluga Založništvu 
tržaškega tiska, ki je poskrbelo 
za izdajo „Pol litra vipavca". 
Delo prinaša dvaindvajset hu
moresk, ki jih je iz treh Feiglo- 
vih knjig izbral Miroslav Ko
šuta; slednji je prispeval tudi 
kratko spremno besedo o življe
nju in delu pisatelja.
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G A S I L S K I  Z A K L A D
V gradovih so nekoč graščaki varovali svoje 

zaklade. Graščakov ni več, zato pa se danes za 
debele grajske zidove v muzejske prostore 
steka pravo bogastvo eksponatov. Takšne za
klade hrani tudi metliški grad, v katerem  sta 
Belokranjski muzej in Slovenski gasilski 
muzej. Slednji je bil ustanovljen pred desetimi 
leti ob 100-letnici gasilstva na Slovenskem, 
katerega zametki so se porajali prav v mestu 
ob Kolpi.

Da si Metlika lasti prim at ustanovitve ga
silskega društva, postane človeku očitno  
takoj, ko pobrska po zgodovini Metlike. T ur
ški požigi, pa tudi številni ognjeni zublji, 
takrat, ko Turkov ni bilo več v naše dežela, so 
neprestano upepeljevali s skodlami ter s slamo 
krite strehe in lesene stene hiš. Meščani z 
nekaj vedri vode, z lestvami in požarnimi 
kljukami sovražniku niso bili kos. Uštanovitev 
požarne brambe je bila zato nujna, a pobudo 
je dal dom ači graščak, vitez dr. Josip 
Savinšek, ki je v maju 1869 zbral 16 fantov in 
jim kupil za svoj denar nizke čepice. G rašča
kova zamisel je navdušila tudi druge dom ači
ne, ki so prosili Savinška, naj jih vključi v 
dom ačo požarno bram bo. Le-ta se je dokon
čn o  oblikovala 18. septem bra 1869, sestavlja
lo pa jo je 27 meščanov. Vsak član je moral 
biti star vsaj 16 let.

Potreba po obram bi pred ognjem se ni 
pojavila le v Metliki, am pak tudi drugod po 
domovini in v tujini. Požarne brambe so se 
bliskovito razmahnile. O tem priča že po
datek, da je bilo d o  leta 1914 na Slovenskem 
ustanovljenih 378 gasilskih društev. Kljub 
tem u, da so bili člani povečini Slovenci, so 
imeli skoraj vse položaje v svojih rokah le 
Nemci in nem škutarji, Madžari in Italijani.

- Proti nem škem u uradovanju, poveljevanju 
in vplivu so se Slovenci vztrajno borili dolga 
desetletja. Prvi, ki je prelomil z nemškim 
poveljevanjem, je bil Ignac Merhar, načelnik 
društva v Dolenji vasi pri Ribnici. Sestavil je 
slovenska povelja in leta 1880 prvič poveljeval 
po slovensko na veliki gasilski svečanosti v 
Ljubljani. Leta 1886 je izdal prvi slovenski 
,,V adnik" in zapisal: „Čem u bi se mučil 
slovenski gasilec z nerazumljivo nemšči 
n o , k o  nam tega ni treba ." Tudi II. jugo
slovanski gasilski kongres leta 1939 v Ljublja
ni je dal prikaz m nožičnosti iri sposobnosti 
gasilstva na Slovenskem, kjer je prišel en 
gasilec na 37 prebivalcev, m edtem  ko je prišel 
na Hrvaškem en gasilec na 83 prebivalcev, v 
Sibiji na 1000 , v Črni gori p a ' na 4440 
prebivalcev.
. P o  II. svetovni vojni je gasilstvo še bolj 

zaživelo, se še bolj razmahnilo. Številna 
gasilska društva iz vse Slovenije, razen Pri

morske z N otranjsko in slovenske Koroške, so 
prispevala velik delež k rojstvu svojega gasil
skega muzeja pred desetimi leti v Metliki. 
Novo odprti muzej še ni dovolj sistem atično 
prikazoval razvoja slovenskega gasilstva, ker je 
primanjkovalo časa, da bi zbrali vse po
membnejše gradivo. Ob otvoritvi je bilo 
razstavljenega vsega 160 predm etov, 16 
diplom , 110 fotogtafij, 116 kosov tiska in 6 
kosov arhivskega materiala. Vendar vsi pred
meti niso bili muzejska last.

V desetih letih, odkar muzej obstaja, se je  v 
njem zbralo že mnogo eksponatov; gasilskih 
zastav, literature in drobnega tiska (lepaki, 
vabila . ..). fotografskega gradiva. Umetnik 
Edo Deržaj je upodobil gasilskega nočnega 
čuvaia — simbol muzeja, požar v srednje
veškem mestu, požar starega ljubljanskega 
gledališča, naredil oljne portre te  slovenskih 
gasilcev: Ignaca Merharja, Frana Barleta in 
Josipa Turka ter pano s prikazom največjih 
požarov na Slovenskem v zadnjih stoletjih. 
Prav gotovo so zanimive tudi kvalitetne 
makete gasilskih brizgaln in vozov, a tudi 
originalne, okoli 80  let stare brizgalne pa kup 
odlikovanj različnim  društvom  in posamezni
kom širom po domovini. Kot zanimivost pa še 
platnena vedra za vodo.

Gradivo, ki se je nakopičilo, je torej na
rekovalo po trebo  po razširitvi gasilskega 
muzeja. Pred dnevi je bila v sklopu praznovanj 
1 10-letnice gasilstva na Slovenskem v me
tliškem gradu otvoritev novih razstavnih pro
storov, v katerih je prikazan razvoj slovenske
ga gasilstva od zadnje svetovne vojne do 
današnjih dni. V starih prostorih pa se bo 
obiskovalec seznanil z zgodovino slovenskega 
gasilstva od leta 1869, ko je bila ,v Metliki 
ustanovljena prva požarna bram ba, do  konca
II. svetovne vojne. Oboje skupaj je zaključena 
enota.

Za razvoj' muzeja gre velika zahvala prof. 
Branku Božiču in ravnatelju Belokranjskega in 
Slovenskega gasilskega muzeja prof. Jožetu 
Dularju. Tovariš Dular je v svoji zadnji 
brušuri. izdani ob gasilskih jubilejih, o Slo
venskem gasilskem muzeju dejal: „Čeprav leži 
ta  muzej v našem obrobnem  ozemlju, je 
obenem  z  Belokranjskim muzejem, ki ima 
svoje prostore v istem gradu, deležen dokaj 
lepega obiska, zlasti če  ga primerjamo z obiski 
v drugih muzejskih ustanovah. Na gasilcih in 
gasilskih društvih pa je, da bo ta  obisk tudi v 
prihodnje rasel. Kolikor bodo nam reč gasilci 
znali ceniti in spoštovati delo, vztrajnost in 
požrtvovalnost svojih gasilskih prednikov in 
vzornikov, to liko  bodo v očeh z a n a m c e v  
vredna tud i njihova sedanja prizadevanja."

MIRJAM BEZEK

P R V IČ  N A  
R O D N I G R U D I
pravi Jože Umek, „da sem presenečen, da nisem 
pričakoval vsega tega; kar zdaj gledam. Te izred
no lepe narave. Vidim, da imate lepo urejene 
ceste, lepe hiše in naselja, avtomobile, da živite v 
blagostanju. Če bi bil nekoliko mlajši, bi prišel 
kar sem v dom ovino mojega oče ta  in bi tu  živel, 
saj se počutim  pravega Slovenca. Mi smo na 
začetku težko  živeli. V družini nas je bilo šest 
o trok. O če je bil izučen čevljar, v Ameriki je 
delal v tovarni usnja. To je bilo naporno delo. 
Toda druge poti ni bilo. Amerika je požirala 
ogrom no delovne sile in če nisi bil dovolj m očan 
in previden, te  je tudi uničila.

Tu na gradu, v tem  srednjeveškem mestecu se 
poču tim  mlad in prerojen. Povsod slišim slo
vensko pesem. Gledam vesele ljudi in z vsemi se 
razumem, kakor da smo si bratje. Srečal sem se 
tudi s sorodniki. .Takole si stojim o nasproti in se 
gledamo. Potem pa zaslišim: ,Jože, si vendarle 
prišel? Tako smo te  veseli in tako  težko  smo te 
pričakovali!' Z družino in prijatelji bom ost3 l tri 
tedne. Rad bi si ogledal vse vaše kraje. Ra d bi 
videl morje in Triglav pa Sočo, Krko, vaša polja 
in dom ačijo  mojih sorodnikov".

Joe Umeck je bil dolga leta delavec v vseh 
mogočih poklicih. Potem pa je zbolel in zdaj je 
ž e nekaj časa upokojen. Toda njegova in nenado
mestljiva vloga je bila nenehna akcija in skrb za 
naše ljudi v tujini. Dolga leta je bil glavni tajnik 
SNPJ (Slovenske narodne podporne jednote) v 
Čikagu. Njegov^-  zasluga je tudi ustanovitev 
harm onikarskega orkestra in tudi sam je aktivni 
harmonikar.

Čikaško—slovenski harm onikaški klub šteje 13 
članov. Vsi člani so tud i člani največje slovenske 
organizacije, to  se pravi Slovenske narodne 
podporne jednote. .Nastopajo na jugoslovanskem 
programu čikaškega radia in televizije in na 
raznih jugoslovansko*-ameriških slovesnostih. 
Igrajo naše valčke in polke. Poskočne ameriške 
kavbojske priredbe in prav ta  zbordajejoJožetu 
Umeku več novih moči.

Zdaj živi v Kaliforniji. „V našem kraju je 
veliko Slovencev. Toda na neki poseben način 
nas vleče v Slovenijo, čeprav smo med njimi 
takšni, ki je še nikoli nismo videli. Bilo je toliko 
lepih in vznemirljivih besed in to liko  vsega, da 
sem na koncu prišel k vam tudi sam in se na 
lastne oč i p rep riča li

Letošnje štiriindvajseto srečanje na izseljeni- 
<em pikniku v Škofji Loki je bilo po številu 
deležencev doslej najštevilnejše, poleg tega pa 
ihko zapišemo, da so se tega tradicionalnega 
•ečanja udeležili naši rojaki z vseh kontinentov, 
lajveč seveda, ko t vedno, iz Am erike in Kanade, 
'red n o  dob ro  pa so bile zastopane tudi evropske 
ležele.

Stane Kolman, novo izvoljeni predsednik Slo- 
enske izseljeniške matice, je v svojem pozdrav 

tem govoru omenil prav to  dejstvo in med 
Irugim dejal: „Pri lem  mi je še posebej prijetno, 
la je med nami tudi mlajša generacija naših 
rseljencev, kar kaže, da se tradicija, povezana s 
lovenstvom, nadaljuje. Vse generacije, od naj- 
tarejših d o  najmlajših, zato prisrčno pozdravljam 
željo , da bi tak o  ko t doslej negovali stike s staro 
am ovino, obenem  pa v državah, kjer živite, 
ostojno, k o t vedno doslej, predstavljali tako 
?bc ko t nas Slovence ozirom a Titovo Jugoslavi- 
>.

Kot nam je vsem znano, so bila v naši 
godovini obdobja, ko  so zaradi pomanjkanja 
ela dom a Slovenci morali odhajati v tujino, 
»anes lahko ugotovim o, da so se razmere bistve-
o spremenile in je gospodarstvo naše republike 
oseglo tako  stopnjo razvoja, da nam v Sloveniji 
slo prim anjkuje delovnih rok.

Pri tem  lahko ugotovim o, da so slovenska 
seljeniška društva po svetu bila čvrsta opora 
oj im članom  zlasti ob težkih trenutkih , toda 

ljub tem u niso zapostavljala svojih vezi s starimi 
raji te r  ohranjala običaje, pesem in kulturno 
ediščino m atične dežele in prednikov.

K šeboljšemu medsebojnemu spoznavanju pri- 
jevajo tudi sodobna sredstva javnega obvešča- 
ja. Tudi današnje srečanje je odraz odprtosti 
iše sam oupravne socialistične družbe in tudi 
cer o d p ito s t naše države d o  vsega sveta v skladu 

našo neodvisno, neuvrščeno politiko, ki z 
lakim dnem  bolj dobiva priznanje od vsepovsod 
pravilni naravnanosti.",
Joe Umeck, ali po naše Jože Umek, je star 

iriinšestdeset let. Njegovi starši so se rodili blizu 
okronoga na Dolenjskem, sam pa domovine 
ojih staršev ni še nikoli videl.

, ,Rodil sem se v Ameriki. Veliko sem slišal o 
Jželi svojih staršev in strašno me je gnalo, da bi
i nekoč obiskal. V naši družini smo vseskozi 
»vorili po slovensko. Poslušal sem slovenske 
ismi in prebral veliko slovenskih knjig. Poznam 
ešerna, Ju rč iča  in druge slovenske pisatelje in 
t odkrito  povem , zelo rad prebiram  našo težko 
ičakovano izseljeniško revijo Rodno grudo in 
ovenski izseljeniški koledar. V A m eriko dobiva- 
o tudi Nedeljski dnevnik in mnoge druge 
sopise, tako da tisti, ki ga zanima, kako je v 
m raju, kjer im ate na tak o  majhnem koščku 
eta vse: nrtorje, gore, ravnine in gozdove, lahko 
ta n čn o  in objektivno spremlja dogodke'"
Kako ste doživeli Slovenijo in kaj se vam je še 

>sebej vtisnilo v spomin? . Povedati m oram ".
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NU K LEARN A  
ELEK TR A R N A  
— v ustanavljanju,
6 8 2 7 0  KRŠKO,

objavlja prosta dela in 
naloge:

V Z D R Ž E V A L E C  T E 
L E K O M U N I K A C I J 
SKIH NAPRAV

Pogoji:
— VKV — TT mehanik,
— 15 mesecev delovnih iz
kušenj na vzdrževanju tele
komunikacijskih naprav,
— poskusno delo 3 mesece.

Prijave pošljite na gornji na
slov v 15 dneh od dneva 
objave.
Odgovore na prijave bodo 
kandidati prejeli v 30  dneh 
po  izteku roka objave.

RTV SERVIS
ZLATKO ŠEPETAVO 
C. K. Ž. 11-KRŠKO
DOD ATEK  K OGLA SU
V objavi prostih del in na
log, ki jih v Dolenjskem listu 
št. 28 z dne 12. julija 1979 
razpisuje SOP Krško, je po
m otom a izpadlo naslednje: 
R ok  prijav je 20  dni po 
objavi razpisa.

VEČ PLINSKIH ŠTE
D ILN IK O V „ IG O " ,  raz
ličnih velikosti in izvedb 
(odprti ,  zaprti),  b o  p ro 
dala
Splošna bolnišnica No
vo mesto

d n e  23. julija 1979  ob  
10. uri v prostorih  stare 
kuhinje. Partizanska 14, 
Novo mesto.

Š o l s k i  c e n t e r  s e v
NICA
TOZD O SNOVNA ŠO
LA T R Ž IŠ Č E

razpisuje delo in naloge.

1. HIŠNI K A -K U R JA - 
ČA
(za nedo ločen  čas),

2. SN A Ž IL K E  
(za ned o lo čen  čas).

Pogoji za sprejem: 
pod 1. kvalificiran delavec; 
pod 2. končana osnovna šo
la.

Prijave pošljite v 15 dneh po 
objavi razpisa.
Kandidati bodo pismeno 
obveščeni o izbiri najkasneje 
v 15 dneh po poteku razpis
nega roka.

O dbor za delovna raz
merja celodnevne osnov
ne šole „Belo kranjskega 
o d red a"  Sem ič

razpisuje dela in naloge

U Č IT E L JA  R A Z R E D 
NEGA POUKA.

Pogoj je dokončana PA z 
diplomo.

Kandidat, ki ustreza pogo
jem, bo združil delo za ne
določen čas. Vloge z ustrez

nimi dokazili sprejema od 
bor za delovna razmerja 15 
dni od dneva objave. S tano
vanja ni.
Začetek dela: 1. septem ber 
1979

BLA GO V N O  TRANSPORTNI CENTER LJUBLJA
NA, TOZD SKLA D IŠČA  NOVO MESTO LJUB
LJANSKA C. 27

objavlja prosta dela in naloge

-  TRAN SPO RTNI DELAVEC

Pogoji: osem letka in odslužen vojaški rok.

Poskusna doba traja 2 meseca.
Prijave z opisom dosedanjega dela in dokazili o izpolnjevanju 
pogojev pošljite v 15 dneh po objavi Komisiji za MPD BTC 
■-jubljana, TOZD Skladišča IMovo mesto. Ljubljanska cesta

Z A H V A L A

Ob bridki izgubi dragega m o ža , očeta, starega očeta, brata in 
strica

JOŽETA GOLOBIČA
iz Bušeče vasi 34

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
za pom oč in podarjeno cvetje, vence in izraženo sožalje. Posebna 
zahvala osebju kirurškega oddelka novomeške bolnice, kolektivo
ma LB Temeljne posavske banke Krško, Djuro Salaj TOZD 
Vzdrževanje, SZDL, KS Cerklje, godbi iz Kiškega, tov. 
Ostrovršniku za poslovilne besede in župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi!

Z A H V A L A

V 84. letu  starosti nas je  zapustila 
naša draga mama, stara mama in 

sestra

MARIJA
POVŠE

iz Goriške vasi pri Mimi peči

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in 
sosedom za izraženo sožalje, podarjene vence in pomoč. 
Hvala tudi župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: sinovi Rudi, Lojze in France z družinami.

Z A H V A L A

Ob tragični izgubi malega

MAR J ANČK A 
SKUBICA

iz Meniške vasi 38

se najlepše zahvaljujemo vsem, ki so nam v najtežjih trenutkih 
nudili pom oč. Posebej pa K. K., podjetju IMV Novo mesto, ČP 
Bor Dolenjske Toplice, potapljaškem u klubu Novo mesto, vsem 
sovaščanom, sosedom, gasilcem, P. M., kaplanu ter vsem, ki so ga 
spremljali na zadnji poti.

Žalujoči: oči, mamica, sestrica in tetika.

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi mojega moža, oče
ta, dedka in pradedka

VIKTORJA
GRIČARJA
iz Šalke vasi pri Kočevju

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem , ki ste ga spremili na njegovi zadnji poti, darovali 
cvetje in izrekli sožalje. Posebno sc zahvaljujemo sosedoma Perku 
in Nusdolferju, ki sta mi nudila  nesebično pom oč v težkih 
trenutkih. Zahvala tudi tov. Kužniku o i izrečene poslovilne 
besede.

Vsi njegovi!

Kočevje dne, 10. julija 1979

Cesta za krajevni praznil
14. julija so v krajevni skup

nosti Birčna vas slavili krajevni 
praznik in ob tej priložnosti

odprli asfaltno cesto, dolgo malo 
manj ko t 2 kilom etra, ki povezu
je  naselji S transka vas-Lakovni-

*

ce. Z gradnjo so začeli lani, 
večina krajanov pa je  pri gradnji 
eeste sodelovala

Ljudje so opravili 7.823 pro- , 
stovdjnih delovnih ur pri ze
meljskih delih in pripravi cesti- 
ščazaasfalt. Poleg tega soprispo- 
vali 364 strojnih ur, kar pred
stavlja v denaiju 427.555 dinar
jev. Za cesto so zbrali še za
170.000 dinarjev v obliki od
stopljenih obveznic za  cestno 
posojilo in 128.000 dinarjev v 
gotovini. Vse to pa ni bilo. do
volj, zato  so krajani hvaležni 
delovnim organizacijam, ki so 
jim pomagale s skupnim p rid e v 
kom 90.000 dinarjev, in samo
upravni kom unalni skupnosti za 
najizdatnejšo pom oč v znesku
400.000 dinarjev.

Ob otvoritvi ceste se je v 
imenu krajevnih družbenopoli
tičnih organizacij in krajevne 
skupnosti zahvalil krajanom 
Franc Bartolj, nato  p a  so po 
novi, sicer enosmerni cesti kreni
la vozila na slavnostni prostor 
pred gasilskim domom.

B R A Z D A  SE JE 
SELILA

Kdor bo v bodoče iskal upravo 
tozda Brazda novomeške k n e tijsk e  
zadruge, b o  zaman trkal na vrata  v 
zadružnih prostorih na Draškovcu, 
pač pa bo moral v Šentjernej. U pra
va Brazde posluje v prostorih kme
tijskega obrata v Šentjerneju.

Izobraževalni center tehnič
nih strok, prizidek k ckonom- 
sko-adm inistrativni šoli, glasbe
na šola v Stopičah so-gradnje iz 
nedavno sprejetega petletnega 
programa, ki so dobile uradno 
prednostno veljavo. O predno
stnem redu je bilo veltko govora 
že v času priprav na referendum , 
zdaj pa je bil ta za prva tri leta 
izglasovan brez vsake pripombe 
na nedavni občinski skupščini za 
izobraževanje.

Gre za gradnje, ki so splošno 
znane k o t nujne. Za preostalo 
obdobje petletke pa bodo izdela
li merila, jih dali v javno razpra
vo in po njih določali prednostni 
red. Menili so, da bi tako široko 
razpravljanje od vsega začetka 
(vmes počitnice, potem  pa je že 
jesen tu) praktično zavrlo grad
nje za daljši čas, da bi takoj 
začeli, kjer se kaže možnost.

Velja za 3 leta
Razlogi, da je center za 

usmerjeno izobraževanje dobil 
prednost, so znani, novo pa je, 
da je bilo letos odklonjeno 80 
prijavljenih učencev v prvi raz
red. O perečem  stanju na eko
nomski in administrativni šoli v 
Novem mestu ter na šoli S topiče 
ni potrebno več izgubljati besed, 
pač pa kaže osvetliti odločitev 
glede glasbene šole.

Predlagajo odkup stavbe no
vomeškega zdravstvenega doma 
v Jenkovi ulici, k i bo  po preseli
tvi jeseni letos izpraznjena. Pro
stori ustrezajo, z manjšimi pre
ureditvami, ki jih  cenijo na 
milijon dinarjev , bo  stavba nared 
za pouk mladih glasbenikov. 
Glasbena šola je doslej delala v 
nemogočih razm erah ko t gost na 
šoli Katje Rupena, ta mestna 
osem letka pa razvija celodnevno 
šolo, zato prostore potrebuje 
zase.

Novo z zasedanja občinske 
izobraževalne skupnosti je tudi 
to , da bo odbor za gradnjo šol 
razširjen s predstavniki tistih 
krajevnih skupnosti, ki so v pet
letnem  programu določene za 
gradnjo šole. Zagotovljeno je 
bilo še, da bodo investitorji šol, 
ki čakajo na drugi del petletke, 
takoj poskrbeli za izdelavo pro
jektov in lokacijske dokum enta
cije.
 __________________ R. B.

V PRVEM  POLLETJU  
6 8  PREDLO G O V

Sestavni del kadrovske politike so 
tudi družbena priznanja -  odliko
v an ja , ki jih je leta 1977 v novo
meški občini prejelo 29 občanov, 
lani pa 42 posameznikov. V prvi 
polovici letošnjega leta je občinska 
komisija za odlikovanja obravnavah 
na 5 sejah številne predloge in jih 68 
tudi posredovala republiški komisiji. 
Zal pa prizadevnost in zaslužnost 
posameznika ne najdeta vedno poti 
do takih družbenih priznanj, ker je 
to odvisno tudi od delavnosti kom i
sij in drugih organov v posamezni 
delovni sredini, ki bi lahko predlaga
le sodelavce pa tega ne naredijo.

Medalja ima dve plati
Zakaj je šlo letos to liko  

zdraviliška zdravljenja?
več denarja za kopališka in 
Komisija ne na „lepe o č i"

„Komisija za klimatsko zdravlje
nje se strogo ravna po  medicinskih 
indikacijah in po  pravilniku, ki je  v 
veljavi v novomeški regiji že od le ta  
1972,“  je povedal dr. Željko Sribar, 
predsednik te komisije, ko je  k o 
m entiral vest v našem listu o preveli
ki širokogrudnosti tega organa. Tudi 
občinska zdravstvena skupščina je 
sprejela omejitveni ukrep pri pošilja
nju v zdravilišča, ker je potrebnb za 
te namene določena sredstva spravi
ti v sklad s planom . Kaj meri o tem  
komisija?

Po uradni in dostavljeni pisni 
ugotovitvi občinske zdravstvene 
skupnosti komisije so bila sredstva 
za  klim atsko zdravljenje presežena 
le za  15,23 odstotkov. Dejstvo p a  je, 
da je  po dolgoletni pralci v prvih 
mesecih leta vedno veliko več pri
merov pred komisijo kot pa konec 
leta, ko število interesentov upada. 
Letos je bilo v prvem trones ečju  
pred komisijo 323 primerov, od teh 
je  bilo 32 zavrnjenih. Lani v tem  
času so obravnavali 201 p rim e r, 
odklonili pa  so jih 36. Upoštevati 
velja p ri letošnji porabi sredstev še 
to, da je bilo pred komisijo za 130 
o d s t več borcev ko t lani v tem času 
in da imajo ti prednost; nihče ni 
zavrnjen, ker gre za ljudi, ki so z leti 
čedalje bolj izčrpani.

Prav tako po mnenju komi sije 
vplivajo na večje izdatke za  klim at
sko in kopališko zdravljenje o b ču t
ne podražitve oskrbnih dni v kopa
liščih in zdraviliščih. Glede samega 
postopka pred komisijo p a  p rav i 
njen predsednik:

„ V komisiji delamo nekateri 
člani že vrsto let in nismo od včeraj, 
da bi nam lahko očitali neizkuše
n o s t Vsi pacienti, ki pridejo k nam, 
imajo priporočila  oziroma zdravni
ški izvid najmanj dveh specialistov,

izvidi p a  ne smejo biti stari več 
tri mesece. T o je osnova, na kat«0 
se v bolnikovi prisotnosti odločim0 
za odobritev ali zavrnitev. S širok0, 
grudnostjo naše delo nima nobeneg® 
opravka, nismo p a  krivi, če je let0® 
več primerov in če  so cene višje.

R. B-

V ELIK O K R A T  
PRI Z D R A V N IK U

V preteklem  letu je  bil vsak 
predšolski otrok pri zdravniku 
poprečno p e tk ra t na pregledu, 
vsak šolski je bil štirikrat, med
tem ko je  vsak odrasel občan 
obiskal am bulanto p e tk ra t in 
1,3-krat zdravnika specialista. 
Taki so podatk i novomeške 
občinske zdravstvene skupnosti, 
seveda pa velja upoštevati, da 
nekaterim  srečnikom ni bilo po
trebno niti enkrat k zdravniku, 
drugi p a  so prihajali dom ala vsak 
te d e a  Zdravstveni kader je hudo 
obremenjen, saj v splošnih 
am bulantah v novomeški občini 
zdravnik zadovoljuje potrebe za 
39 krajanov več, k o t znaša p o 
prečje v Sloveniji, v zobo
zdravstvu pa pride pri nas celo 
635 občanov več na enega tera
pevta ko t v Slovenji.

•  N A  PR O SLA V O  V  
GOR. PCDŠUM BERK

Občinska konferenca S Z V l  
Novo mesto poziva občane, m  
se udeležijo osrednje proslave v 
Gornjem Podšumberku, ki b° 
22. julija ob 14. uri. Za tiste, k) 
nimajo prevoza, bo brezpla^m 
avtobus odpeljal ob  12. uri 1 
avtobusne postaje Novo mesto-

Novomeška kronika
PLESKANJE SE NADALJUJE -  

Novi fasadi sta te dni dobili dve 
stavbi na Cesti herojev, kar je šteti 
še kot nadaljevanje olepšave mesta 
iz lanskega oktobra, ko so nekatera 
dela ostala n edokončana  Pleskanje 
hiš ob glavnih ulicah se bo  še na
daljevala

ZA SILO POPRAVLJENO -  Le
seni m ost čez Krko do  Ragovcga 
loga, ki je  bil v javnosti kritiziran 
zaradi odpadlih delov ograje in ne
varnosti, so pred kratkim  zasilno 
popravili. Ograja je dobila nove lese
ne dele, tako da je peš p o t vam a 
vendar bo kmalu potrebna temeljita 
obnova m ostu. Most je  še vedno 
skrivenčen kot paragraf.

LE TRIJE NOVI — Za tri občane 
je Novo m esto postalo pretekli te
den bogatejše. V m estni porodnišni
ci so rodile: Jožica Pirnat z Drskc 
46 -  Mavdijo- Majda Stojanovič iz 
Ulice Majde Šilc 20 — Dragana in 
Ema Valenčak s Partizanske 29 — 
Darka.

KROMPIR GRE V PROMET -  
Na novomeški tržnici je  bila s strani 
domačih pridelovalcev prejšnje dni 
dobra ponudba novega krompirja. 
Prodajali so ga po  15 din kilogram

Ce n°in je  šel dobro v prom et, 
»talim  pridelkom  pa so bile 
nje: borovnice 40  din liter, s. 
(endivija) 50 din kilogram, špina.^  
na merice po 10 din, paradižnik * 
din kilogram, breskve 25 do  40 o 
kilogram, marelice 40  din kBogi®1"’ 
nova jabolka 28 din itd.

1

18 DOLENJSKI U ST

Ena gospa predlaga, da b' 
sadje začeli uvažati iz 
edin, pa bi bilo cenejše- 
novomeškem tigu so  
banane, ki prihajajo iz A ii  
enkrat cenejše kot breskve 
slive z domačih vrtw - • •
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Z vzroki počasnosti na dan! I Boljše poslovno leto kot lani?
I  I  _________________________________________

problemih in težavah pri družbeni graditvi stanovanj bo  razpravljala skupščina

Počasna graditev družbenih stanovanj v brežiški občini povzroča dem*rJa > ne da bi bile dolžne obvez- 
ljudmi precej nejevolje, zlasti še, ker vsako leto ostaja del no vuaPiei zagotoviti denar za ce- 

e“stev neporabljenih v banki. lotno investicijo.
bi vendarle prišli na dan vsem 

r°kom, ki upočasnjujejo gradnjo, 
tah*ZVr̂ n ' 5Vel občinske skupščine 
s teval pojasnilo od samoupravne 
. lovanjske skupnosti. Predložil ga 

‘Mi delegacijam, ker bo na seji 
'■julija razpravljala o teh proble
mi občinska skupščina,

o srednjeročnem  načrtu  bi 
^ 0ra|i v obdobju 1976 -  1980 
Ju d iti v občini 225 stanovanj ali 

odst. vseh stanovanj, ki bodo ta
I .s napravljena. Do konca prvega 
le | " iega P °U e tja  je bilo zgrajenih 

-6 družbenih stanovanj, torej
Vjj ta Polovica od planiranega Šte
rn ' “ °  konca prihodnjega leta bi 

t< u dokončati še 92 stanovanj, 
iih Kidenih v treh  objektih. Koliko 
ker do tega roka’ J’e težko reči, 
ovir Zamude P« sedanjih objektih 

aJO začetek novih gradenj. V 
lusnilu interesne skupnosti nam-

Novo v 
Brežicah

GNEČA ZA BENCIN -  V petek  
hm bil med Brežicami in Cate- 
■enJ nenavadno gost prom et. Ura se 
J  ‘e bližala deseti, ko se je vrsta 
p d  bencinskima črpalkam a na 
vm, -u vedno daljšala. Vsak 
t~tuik bi bil rad napolnil bencinski
id po s,al* cer“ ' Rdor -*e vztra_ Jal> *e mu je  želja izpolnila.

fi0  ZDAJ ZALEGLO? -  Na tem 
nestu smo večkrat pisali, kako 
Uto se zlasti starejši potnik i vzpe- 

alaJo na vlak na brežiški železniški 
?°staji. Norm alno lahko vstopijo in 
vstopijo samo s p ločn ika ob prvem 
“u. Drugod bi m orali nositi s seboj 

bv r • p a  P renosne stopnice. 
«vršni svet občinske skupščine bo 

zahteval, da železnica vendarle 
le poskrbi za svoje potnike.

GRAMOZ ZASTONJ -  Krajev- 
skupnostim ne bo treba plače- 

3 '  gramoza za vzdrževanje krajev- 
r 1 Poti, ki ga bodo vozile iz gra
moznic v Vrbini in na Borštu. Po- 
? j|!ati bodo morale le stroške za 
Vladanje in prevoz.

r n im  vesti

reč berem o, da se je zataknilo pri 
kom unalnem  opiem ljanju zemljišč, 
za kar je morala stanovanjska skup
nost zagotoviti še dodatna sredstva. 
Tega denarja seveda drugje manjka.

Samoupravna stanovanjska skup
nost želi poslej nastopati ko t investi 
tor, kar bi gradnje lahko pocenilo. 
Do zdaj je imela vlogo investitorja 
gradbena organizacija, ki je financi
rala celotno investicijo za trg, SIS pa 
je bila le kupec stanovanj. V pri
hodnje računajo na spremembe v 
zakonodaji Nadejajo se, da bodo 
stanovanjske skupnosti lahko fi
nancirale gradnje iz sproti zbranega

KAKO ZAČETI?
Planiranje je  zdaj v središču doga

janj v tozdih. O bčinski svet Zveze 
sindikatov priporoča, da b i začeli s 
strokovno pom očjo  tistim , ki so 
dolžni to zadevo strokovno izpeljati. 
Polno je še nejasnosti, zato b i kazalo 
poskrbeti za usmerjanje najprej na 
občinski ravni. T ako bo m anj spo
drsljajev in delavci se bodo pozneje 
laže znašli.

KOPALKE IN BRISAČE 
NA POSODO

V Čatcških Toplicah so kopalcem 
na voljo štirje veliki bazeni za  
odrasle in dva za male otroke. Vsi 
skupaj sprejmejo do  8.500 ljudi, 
vendar j Dr včasih pride tudi po deset 
tisoč. Tedaj kopanje ni več užitek. 
V stopnina za odrasle je 25 dinarjev, 
za otroke 18. Z a izposojo ženskih 
kopalk zaračunajo po  20 dinarjev, 
za moške kopalne hlačke 10, za 
brisačo prav tako 10 in za sušilec las 
5 dinarjev.

PRIZN AN JA  KRAJANOM
V Pišecah so v soboto, 7. julija, 

slavili krajevni praznik. Počastili so
ga s svečano sejo krajevne skupno
sti, s prom enadnim  koncertom  ka
pelske godbe na pihala in bogatim 
kulturnim  programom. V gosteh so 
imeli pevce iz Sromelj, nastopila pa 
sta še nonet in mešani pevski zbor iz 

Pišec. Na svečani seji so izročili pri
znanja zaslužnim občanom  za plod
no sodelovanje pri razvoju krajevne 
skupnosti.

■J
_____  jMSMfcvL
VEDNO PRIPRAVLJENI -  Gasilci so močna vojska, ki nepre
nehoma izobražuje svoje sviste in jih pomlajuje, uveljavljajo pa se 
tudi kot organizatorji družabnih prireditev, zlasti na podeželju. V 
nedeljo, 15. julija, so slavili gasilci v Dolnji Pirosici. Z otvoritvijo 
gasilskega doma so počastili gasilski dan in tridesetletnico obstoja 
društva. (Foto: J. Teppey)

V Kr§kem zdaj dve banki
Z Beograjsko ban k o  že doslej dobri poslovni stiki

356 milijonov dinarjev za 
*"go in kratkoročne kredite 

®o_leta 1977 dokonča letošnje- 
Junija je ,Jzkaznica”, s kate- 

.° je minuli teden Beograjska 
Optika — temeljna banka Lju- 
,Jana tudi „uradno” stopila v 
, fhžbenogospodarsko življenje

n h č i n p„ e občine.
”  torek so namreč odprli njene 

P10store v mestnem  delu na desnem 
re8u Save. Ta denarna ustanova pa

Krške novice
0sS l UČAJ a l i  p r a v i l o ? -

šken!*i’v, PodBtek je prinesla v Kr- 
hibnn a. c'ja za ugotavljanje brez- 
Hde|°  ’ V0Z>1- Bila je prostovoljna, 
tria la ,  Pa se je je 84 vozil oziro- 
je Kil v- Pregled je pokazal, da 
v°Zil!° rezh>l>nih samo 7 (8,3 %)

je prisotna v gospodarskem življenju 
občine že od leta 1970 in so tudi 
njena vlaganja še kako pomagala 
uresničiti m arsikateri razvojni pro
gram.

Večje potrebe po bančnih kre
ditih  v tem  smelo začrtanem  sred
njeročnem  obdobju so seveda pri
nesle preraščanje prvih poslovnih 
stikov v trajnejše sodelovanje, ki je. 
postajalo še toliko trdnejše, ker so 
tudi organizacije združenega dela iz 
krške občine in občinska skupščina 
sodelovale pri krepitvi Beograjske 
banke z občasnim i ..deponijami 
denarnih sredstev.

Seveda so ob  otvoritvi znova 
poudarili, da pom eni ta prispevek h 
krepitvi enotnosti jugoslovanskega 
blagovnega in denarnega trga, da 
pričakujejo poslej njeno pom oč ne 
ie v krški občim , marveč v širšem 
prostoru. Ž. SEBEK

MANJ -  Statističn i po- 
0 prom etnih nesrečah in po- 

v prvi polovici tega leta 
v primerjavi z enakim lan- 

časorrj vendarle manj črno 
so bil' 3 manj, hudo 

7 in laže 3. Med njimi 
največ voznikov motor- 

med vzroki pa „vodijo” 
hitrost, alkohol in nepra- 

vključevanje v prom et, oziro- 
P*e h it e vanj e.

^ m iL(T iARSKO DOLINO! -  Že 
vdruni”- abor mladih planincev” bo
1 ohL, tz.meni gostil dekleta in fante 
Lofo.rf. J3 krške občine, ki so v

M ALOM ARNOST
Inšp ek cija  dela  sc p o g o s to  srečuje  

z  n eo d g o v o rn o stjo  in slab o  organiza
c ijo . T ak o  je  m oral in šp ek tor  v 
Krškem  pred kratkim  z a č a s n o  pre
p o v ed a ti d e lo  pred dijaškim d o 
m om , kjer so  kopali za  kanalizacijo, 
pri tem pa n iso  zavarovali b o č n e

r r . ^ s a a j s !

POPUST 
ZA DOMAČE

Kopališče v Krškem privabi 
ob z d o  vročih dnevih po 300 do 
400 kopalcev, približno toliko 
pa se jih pride osvežit tudi ob 
sobotah in nedeljah. Vstopnina 
za odrasle je 15, za  vojake in 
dijake 10 in za  otroke 8 dinar
jev. Kopanje je torej precej ce
nejše kot v Čateških Toplicah, 
zato  tudi Zagrebčani radizahaja- 
jo  v Krško.

Delavci Tovarne „Djuro Salaj 
dobijo zase in za svoje družinske 
člane vstopnice za vso sezono. 
Zanje morajo odšteti po  5 0 'di
narjev. Tudi delavcem maribor
ske Hidrom ontažc, ki delajo, v 
Celulozi, so omogočili nakup 
sezonskih kart, le da imajo manj 
popusta. Plačati morajo po 100 
dinarjev na osebo. Kopalk v 
Krškem ne izposojajo. V bifeju 
imajo na voljo samo pijače, 
kavo, pivo in kokto.

Njihova 10-dnevna iz
je pričela 16. julija, v njej

garslf oocine, m so v
^evHiČa! d °Urii pod šotori zamenjali
"»ena ,  M
P*ier\L {? F*«*«* A o . ju:

■šoli 7 5 udeležencev.

' * f e RENCA VABI ~ Mlatli aPrijaj ° bfiine naj bi to  poletje po
ni!,': Za delo tudi na dveh „lokal- 
tista e!ovnih akcijah. Najbližja je 
koč«11* eestni povezavi do  planinske 
^ncu*3 B°horju , ki se bo pričela ob 
hkrati m?seca- Naj bo tale vest 
Prijavi i‘°  mladini, da čimprej 
,'tokp„rV0je sodelovanje na občin- 

°nferenco ZSMS!

•Je r š k i  T e d n i k
*

Obetavnejše t r ič e tr t le tn o  gospodarjenje — Nova imena med izgubarji

Vrsta podatkov o uspehih letošnjega gospodaijenja vliva upanje 
na ugodnejše poslovanje. Občinski izvršni svet je na seji v torek, 10. 
julija, vseeno menil, da k že sprejetim priporočilom ob obravnavi 
zaključnih računov ni treba dodajati novih.

Med poglavitnimi podatki se je no izgubo, nad 5,3 milijona dtnar- 
povečal čisti dohodek, v primerjavi 
z enakim obdobjem  lani se je  po
večala tudi obnovitvena sposobnost 
gospodarstva. Za osebne dohodke ni 
mogoče reči. da niso krenili navzgor, 

še vedno pa zaostajajo za posavski
mi povprečji, še bolj pa za republi
škimi. Med delovnimi organizacija
mi. kjer so v prvih treh  mesecih 
letošnjega leta zapisah rdeče številke 
in so torej pridelali izgubo, so nova 
imena. Krmeljski kovinarji, ki so bili 
lani vedno predmet pogovora v tej 
zvezi, so letos dobio  zastavili. Znat-

prenekalere delavke znatno presega 
običajnih osem ur. a . ŽELEZNIK

jev, je  „skuhal‘‘ Jugotanin, ki je še 
vedno v poskusni proizvodnji. Na
redili so že sanacijski program in ga 
dostavili na ustrezne naslove. Ka
tastrofa z dimnikom  samo odpira 
novo rano v prizadevanju kolektiva, 
da se izkoplje iz težav.

Vse pohvale vredna so prizadeva
nja delavk Lisce, da prispevajo k 
načeti devizni bilanci V teh vročih 
mesecih delajo tudi v nočni izmeni, 
da bi izpolnili veliko naročilo za 
italijanskega partnerja. Delavnik

S e v n iš k i  p a b e r k i
ZRAČNI MOST -  Boštanjska 

krajevna skupnost je pred asfaltira
njem priključka na cestni most 
opozarjala, da bi tam  zakopali kak
šno cev za m orebitne poznejše grad
nje. Ko so sedaj komunalci hoteli 
predreti nasip, KS ni dovolila pre
kopavanja, k o t to  delajo na vseh 
krajih v Sevnici. Minuli teden so 
prišli do salamonske rešitve: vodo
vodno cev so prepeljali nad cesto na 
dveh kolih. Hudomušneži pravijo, 
da bi prav lahko uporabili drogove 
javne razsvetljave na m ostu, ko luči 
po več letih še vedno ne svetijo.

HRUP IN PRAZEN ŽEP -  Solni
ki so se pred koncem  šolskega leta 
jezili, ko so potu joči kramarski ..za
bavni parki” dobili m esto blizu šole 
čez cesto. Takrat je  bilo nekatere 
težko zadržati v šoli. da se ne bi šli 
namiznega nogom eta in podobnega, 
sedaj pa jih  je težko zadržati doma.

MISLITI NA ZAVAROVANJE, 
KO JE CAS -  Tudi ob požaru, 
zanetila ga je strela pri Ludviku 
Bevcu na Florjanski 41, je bilo 
ugotovljeno, da premoženje ni bilo 
zadosti zavarovano. Občinski izvršni 
svet je pogorelcu za račune gradbe
nega materiala namenil 30.000 di
narjev iz rezervnega sklada. Takoj 
po požaru pri Simončičevih na 
Sm arčnem  je  bilo odobrenih 50.000 
dinarjev. Sklep o izplačilu te vsote 
je zadržan, dokler na posestvu ne 
trodo urejene lastniške zadeve v ko-

I rist snahe.

B RIG AD IRJE LE ŽE 
ZA REZERVO

Sobotna brigadna konferenca 
Kozjanskega odreda je uspela. Kot 
je  znano, bodo brigadiiji odšli na 
zadnjo izmeno v Slovenske gorice v 
začetku avgusta. Po vsej veijetnosti 
bodo gradili vodovod v Cirkulanah. 
Doslej so se brigadiiji brigade 
Kozjanskega odreda vedno vračali z 
najvišjimi p riznanji Čeprav je števi
lo  brigadirjev izpolnjeno, novih pri
jav ne zavračajo. Dogaja se namreč, 
da tik pred odhodom  kdo ne more 
odpotovati, takrat pa lahko vskočijo 
rezerve.

NOVE DEJAVNOSTI -  Novi 
sevniški dom upokojencev bo 
nudil streho delavnicam pod 
posebnimi pogoji. Oprema je 
naročena, pričakujejo jo čez 
mesec dni.

Nove sto ritve
Delavnica p od  posebni
mi pogoji pred  zagonom

Septem bra ah najkasneje 
oktobra naj bi v Sevnici pričele z 
delom delavnice pod posebnimi 
pogoji. Za začetek bodo imele 
prostoi v k letnih prostorih nove
ga dom a upokojencev v Sevnici.

Nekateri imajo te delavnice še 
vedno za invalidske delavnice, 
kar pa ne ustreza. Pri skupnosti 
socialnega skrbstva imajo se
znam 13 imen ..varovancev", ki 
naj bi se zaposlili v teh  delavni
cah. Bilo bi jih sedem več, ven
dar jih zaradi prizadetosti ne 
morejo napotiti na javni prevoz, 
posebnega prevoza pa za začetek 
še nimajo. Vsekakor bodo v teh 
delavnicah imeli kruh  ljudje, ki 
doslej niso bili zaposleni Več ali 
manj je tud i že jasno, kaj bodo 
delali. Po vsej verjetnosti bo 
najbolj plodno sodelovanje s 
kooperanti obrtne zadruge 
Bohor iz Sevnice za razne drob
ne izdelke, pregledali pa so tudi 
posamezne faze dela v sevniški 
industriji, ki bi jih  morebiti 
lahko odstopili tem  delavnicam.

Kot pravi tajnica občinske 
skupnosti socialnega skrbstva 
Božena Blaznik, obstajajo glede 
dela široke možnosti tudi za 
razne druge storitve. Organizacij
sko bodo delavnice povezane z 
Dom om  počitka Irnpolca, kjer je  
ž e razvita pestra delovna tera
pija. O tem  je pripravljen po
seben samoupravni sporazum. 
Jasno je tudi, da te delavnice ne 
bodo mogle živeti na tako ime
novanem ekonom skem  računu 
ko t druga podjetja. Razliko bo 
morala pokrivati skupnost so
cialnega skrbstva prek menjave 
dela.

A. Ž.

S E V M & K I V E S T M K

stran i Kopali so dva m etra pod 
temelji opornega zidu, da se jim je 
zemlja zrušila. Na srečo je bilo to 
ponoči. Delo je opravljal Kostak v 
kooperaciji z IGM Sava. Sodelovali 
so zasebni kooperanti iz drugih re
publik, dom ači zasebni avtoprevoz- | 
niki in obrtniki z gradbeno m ehani
zacijo. Na delovišču niso zagotovili 
n iti strokovnega vodstva niti določi
li č lw ek a  za varnost pri delu.

Prava pomoč, ne le besede
Iz občinskega rezervnega sklada 300 .000  dinarjev kmetijski pospeševalni skupnosti
Na straneh našega časnika je bilo zadnje tedne napisanega že več semena krmnega ohrovta in kolera- 

o odpravljanju posledic letošnje suše. ki je prizadela kmetijstvo.
Nadvse hvalevreden je ukrep, predložen zboru združenega dela 
občinske skupščine v Trebnjem na seji minuli petek, po katerem 
naj bi segli po denar za pomoč kmetom tudi v občinski rezervni 
sklad.

banjški kmetijski zadrugi so že pri
znali 50 odst. popusta pri nakupu

Republiška pom oč o kateri smo 
bralce že seznanili, bo obogatena še 
v okviru občine. Pregovor pravi, da 
dvakrat da, kdor hitro da. Pri tre-

SUŠA SE ŠE POZNA -  Prva košnja je dala letos malo sena. Otava 
kaže bdje, vendar bodo ldjub temu maisikje morali zmanjšati 
število sjav v hlevu. To pomeni manj mleka, manj mesa in tudi 
manj dohodka. (Foto: Jožica Teppey)

Iz kraja v kraj
OSEKA NA SEJAH -  Uspehi 

mladih športnikov trebanjske obči
ne so nam vlfli toliko smelosti, da 
smo zgolj po vabilu zapisali vnaprej, 
da sc bodo sestali delegati občinske 
telesno kulturne skupnosti. Najbolj 
vestni so na sklic v ponedeljek, 9. 
julija, res prišli, žal jih je bflo pre
malo, da bi bila seja sklepčna. Na
vsezadnje niso edini, ki imajo težave 
s sklepčnostjo. Pred nedavnim sta 
bili namreč nesklepčni dve seji zbo
ra krajevnih skupnosti občinske 
skupščine. Tudi na zadnji seji v 
petek, 13. julija, je m anjkalo precej 
delegatov.

„KRAJAN“  TUDI MED DO
PUSTI -  ,,Krajan", glasilo mirenske 
krajevne skupnosti, bo to poletje 
prihajal med bralec tudi v pasjih 
dneh. Nova številka naj bi izšla že v 
tem tednu.

DOM POTREBEN -  Delegati lo
čenih zasedanj zborov občinske 
skupščine so minuli petek dobili na 
klop list gradiva, ki ugotavlja p o 
trebnost gradnje doma družbeno
političnih organzacij v Trebnjem. 
Stavbi naj bi stala za občinsko. Med 
drugim naj bi v njej dobila svoje 
prostore tudi služba družbenega 
knjigovodstva.

PODJETNI SADJARJI -  Karava
ni goriških pridelovalcev breskev vse 
pogosteje zavijejo z avtomobilske 
ceste p ro ti Trebnjemu. Prav dobro 
vedo, kdaj imajo v kolektivih mali
ce, ko zapeljejo picd  tovarniška 
vrata. Poznavalci pravijo, da so po 
ceni konkurenčni (pie)prodajalcem  
na novomeškem trgu.

TREBANJSKE NOVICE

V jeku gradje
Gradbišča v občin i

Delovni vrvež na številnih 
gradbiščih v občin i ne kaže, da 
smo v dopustniškem  času. Za ta 
teden je najavljen tudi začetek 
gradnje nove osnovne šole v 
Trebnjem. Zidali bodo stavbeni
ki SGP Grosuplje. Slednji naj bi 
te dni pričeli dela za nove pro
izvodne prostore Iskre -  tozd 
E lektroliti v Mokronogu. Delavci 
Tregrada so na travniku ob se
danji tovarni minuli teden hiteli 
urejevati komunalije.

Asfaltcrji morajo še pred 
občinskim  praznikom  v začetku 
septembra poskrbeti za nov 
asfalt po glavni trebanjski ulici. 
Uničeni asfaltni sloj je  bil že 
dolgo povod nejevolji. Z deli so 
že pričeli na Starem  trgu, kjer je 
bilo treba postoriti še marsikaj 
okrog kanalizacije. Ko se bodo 
te ceste lotili tem eljito, bo pre
usmerjen prom et čez Brezovico 
in Račje selo. Zategadelj so se 
pospešeno lotili del na obm očju 
mirenske krajevne skupnosti.

Gradbeniki imajo na voljo raz
meroma kratek čas za ureditev 
šentruperške šole. Šolska stavba 
bo dobila navznoter povsem 
novo razporeditev. Slednjič naj 
bi se kaj premaknilo pri obetani 
gradnji obrata Agrostroja v Šent
rupertu. Lokacijsko dovoljenje 
je nared. Earovški hlev naj bi 
podrli in zgradili nove prostore.
V Mokronogu so že pričeli gradi
ti nov zdravstveni dom , na Mirni 
pa pošto, garaže za šolske avto
buse in garderobe za športnike.

A. Z.

be. Pod enakimi ugodnostmi so pro
dajali tudi herbicid za zatiranje ple
vela. Proti koncu junija je toča 
ponekod tud ' dvakrat pitzadela pre- 
cejše n del posevkov v občini. Na 
tem obm očju  so, ko t je povedal inž  
Alojz Metelko, kooperantom  po
nudili semena krm nih dosevkov de
jansko zastonj. Tako niso zamudili 
roka setve.

Kmetje so že nabavili 200 ton 
dušičnih um etnih gnojil. Večinoma 
so gnojila raztrosili pred m očo. Iz
plačevanje regresa za um etna gnojila 
bi bilo težavno, zato predlaga kme
tijska pospeševalna skupnost ključ 
glede na količino oddanega mleka v 
prvih štirih mesecih, letno pogodbo 
o številu oddanih pitancev ali število 
privezanih telet za pitanje. Pri regre
siranju krm nih dosevkov je  zadruga 
segla v svoj žep, kar naj bi sedaj 
nadomestfli z delom  omenjenega de
narja iz rezervnega sklada, preostali 
denar pa naj bi razdelili kooperan
tom  po ključu.

a . Že l e z n i k

STARO IN NOVO -  V krajevni 
skupnosti Dolnja Nemška vas 
bodo ob občinskem prazniku 
odpdi lep nov dom gaslcev in 
ostalih organizacij. Z veliko 
vztrajnostjo so premagali vse 
težave in dom zgradili Mali 
stari gasilski dom je v prime tja vi 
z novo stavbo še bolj nebogljen. 
(Foto: Železnik)

»Dolenjski list« 
v vsako družino
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URBANIZEM  
IN ST A N O V A N JSK A  

V PR A ŠA N JA
Na seji družbenopolitičnega zb o 

ra skupščine občine Črnom elj, ki bo  
v p e tek , 20. julija, bo med drugim 
beseda o dosedanjem razvoju, po lo
žaju in problem atiki manj razvitih 
obm očij v Sloveniji, večji del dnev
nega reda pa je  posvečen urbanistič
nim in stanovanjskim vprašanjem v 
občini. V ponedeljek, 23, julija, pa 
bosta zasedala zb o r združenega dela 
in zb o r krajevnih skupnosti, ki ima
ta še nekoliko obširnejši dnevni red.

ČRNOMALJSKI

O BELEŽJE  
ZA PRAZNIK

Osrednjo proslavo v 
počastitev dneva vstaje 22. julija 
letos bodo imeli krajani KS 
Rudnik — Šalka vas v 
Koprivniku, kjer so se med NOB 
odigrali pom em bni dogodku Ob 
tej priložnosti bodo odkrili spo
m insko obeležje padlim borcem 
in podelili priznanja OF in kra
jevne skupnffstL

Kdaj do boljšega kruha?
V 2 i tu  so sprejeli sporazum o združevanju sredstev za 
gradnjo nove pekarne v Kočevju — Dovolj za obe občini

DROBIR
CRN O M A U CI V KARLOVCU 

— Črnom aljska folklorna skupina je 
|  prejšnji teden  nastopila v Karlovcu v 

sklopu proslav ob  4004etnici 
ustanovitve tega mesta. Najprej so 
Črnom aljci nastopili v karlovški pi
vovarni, potem  pa skupaj s folklor
nimi skupinami iz Banije in Kordu- 
na še za širšo javnost. Karlovčani so 
Belokranjce lepo sprejeli, to  pa ne 
velja za eno tam kajšnjih restavracij, 
kjer so jim  ob  10. uri zvečer pogasili 
luči in jim  tako na kaj negostolju
ben način  povedali, da niso več 
zaželeni. Pri Rafi v Kamanju pa ni 
bilo težav.

ČAKAJOČ NA DVORANO -  
Najprej so obljubljali, da bo  nova 
športna dvorana pri centru srednjih 
šol nared že za minuli občinski 
praznik; ko  s tem  ni bilo nič, so rok 
z-y otvoritev podaljšali na konec 
junija. T udi to  je že za nami, sedaj 
P bo  treba napeti vse sile, da bo 
dvorana sprejela prve telovadce, na
stopajoče in gledalce za začetek 
šolskega leta. Brez dvoma pa bo ta 
težko pričakovana in naavse po
trebna dvorana poživila tako šport
no k o t ku ltu rno  in zabavno življenje 
v o b č in i

VESELICA ZA VSAKIM 
GRMOM -  Po invaziji plakatov 
sodeč, je v Beli krajini v poletnem  
času za vsakim grm om  vsaj ena 
veselica. Plakati, k i vabijo občane na 
veselice (za jedačo, pijačo in ples je 
seveda poskrbljeno), se košatijo 
tako rekoč na vseli drevesih in 
telegrafskih drogovih, po zidovih, 
m edtem  ko je oglasna deska pri 
Dolenjkini trgovini na debelo prekri- 

; ta z njimi, med tem i pa so tud i taki, 
ki so že lep čas ob vso aktualnost.

HUDO BREME PODRAŽITEV -  Vrtec v Vinici bi moral biti po
načrtih končan do konca junija, vendar so se dda zavlekla Največ
težav je s podražitvami, ki sedaj znašajo že več kot dva miliiona 
dinarjev, predračun pa je znašal okoli 9 milijonov din.

Petkrat več je premalo
O troško  varstvo pod  republiškim povprečjem

Čeprav se je v zadnjih osmih 
letih število otrok, ki obiskujejo 
vrtec, povečalo več kot za 
petkrat, od 74 na 390, kolikor 
jih je v vrtcih letos, je to še 
vedno komaj 19 odstotkov vseh 
predšolskih otrok v črnomaljski 
občini, medtem ko republiSco 
povprečje znaša kar dobrih 39 
odstotkov otrok, ki so deležni 
varstva v vrtdh.

Samo lani je  v vrtcu na Canlaku 
ostalo 80 nerešenih prošenj, v semi
š e m  vrtcu pa 50. V Črnom lju se 
pripravljajo na dozidavo vrtca na 
C ardaku, v Sem iču naj bi zagotovili 
organizirano varstvo še 30 o trokom , 
poleg tega so si letos začeli prizade
vati za vpeljavo varstva o trok  na 
dom u, vendar za to  ni pravega od
ziva.

V tesni povezavi z vzgojnovaistve- 
nimi zavodi je  tudi vprašanje male 
šole, ki jo v celoti organizirajo le v 
vrtcih in zadnji dve leti v šoli v

POLETNI REK O R D
Kljub tem u da je poletje na višku 

in s tem  tud i čas dopustov, druž
benopolitična dejavnost v občini 
nič ne pojenjuje, kar dokazuje tudi 
torkova seja izvršnega sveta, za ka
tero jc  bilo na dnevnem redu re
kordnih 32 to čk , od  osnutka pro
grama dela izvršnega sveta v leto
šnjem drugem  polletju d o  pre
m oženjsko pravnih zadev.

I SPREHOD PO 
METLIKI

DELOVNA ORGANIZACIJA 
BETI bo dobila vsak čas nove kata
loge, s katerim i bo predstavila izde
lke iz jesensko-zimske kolekcije 
79 /8 0 . Barvnih fotografij se bodo 
brez dvoma najbolj razveselile že
nske.

LOVSKA DRUŽINA GRADAC 
je pripravila belokranjsko prvenstvo 
v športno lovskem streljanju, ki so 
se ga udeležile vse lovske družine s 
te strani Goijancev. Lovci so  se 
pom'erili v streljanju na glinaste go
lobe pa  še v streljanju z malokalibr
sko puško  n a  tarčo  srnjaka. Na 
glinaste golobe je  najbolje meril 
Tone Klobučar, LD Gradec, na tale
č o  srnjaka Janez V idetič, LD Suhor, 
v kom binaciji pa  je bil najuspešnejši 
Cveto Rus, LD Gradac. G račani so 
bfli tudi najuspešnejši k o te k ^ a .

NAJBOLJ OBISKANA HIŠA V 
KRiZEVSKI vasi je gotovo Tomče- 
va. Sin Bojan je namreč pred krat
kim odprl e lek tro -av to -d e lav n ico , 
ukvaija p a  se tudi z vulkanizcr- 
stvom. Iz Metlike do  Križevske vasi 
je dober kilom eter, zato  ni čudno, 
ako so sc dom ačini razveselili obrti, 
saj jim zdaj ni treba v Črnom elj, v 
Novo m esto  ali v Karlovac, če pušča 
zračnica ali če  p onoči ni nič videti 
iz avtomobila.

NA BENCINSKI ČRPALKI več
krat zadnje čase ni bilo dobiti super 
bencina. Zadeva ni tako sm rtno 
resna, saj so se zadovoljili šoferji 
tudi z manj oktanL Razvajencem je 
hujše ob prepovedanih dnevih, ko 
tavajo naokoli brez avtom obilov ko t 
izgubljeni. Prav nič čudnega ne bi 
bilo, če bi koga povozilo, saj so 
nekateri že pozabili hoditi po  cesti.

DELOVNA ORGANIZACIJA 
BETI išče postavna m lada dekleta 
za  m anekenke. Septem bra bodo 
nam reč pričeli na Vinom eru prika
zovati m odele iz p o m lad n o -p o le tn e  
kolekcije 80, izdelki p a  so videti 
veliko mikavnejši na telesu. Prikazo
vanje m odelov s pom očjo  m ane
kenov je že dolgoletna praksa Beti, 
med dom ačinkam i pa  so sc vedno 
našla dekleta, ki jih takšno delo 
zanima.

Dragatušu, v vseh ostalih Soiah pa 
poteka mala šola s skrajšanim 
120-u rn im  programom, razen na 
Vinici, kjer traja še enkrat dalj. 
Letos bo malo šolo v Dragatušu, 
Adlešičih, Sem iču, Črnom lju, Vinici 
in Starem  trgu obiskovalo skupaj 
250 o trok. Povedati pa je treba, da 
je  glavni vzrok za skrajšani program 
male šole pom anjkanje denarja.

Tudi pri gradnji vrtca v Vinici, ki 
se je  začela za zadnji občinski praz
nik, in bi morala b iti po načrtih 
končana do konca junija, je prišlo 
do zartojev. T udi tu  je  glavni vzrok 
pom anjkanje denarja ozirom a znat
ne podražitve.

A. B.

BO A SF A L T  ZA  
GRIBLJE?

V Gribljah je nezadovoljstvo ljudi 
zaradi težav pri asfaltiranju vaških 
po ti dobilo že tak obseg, da delegati 
iz te krajevne skupnosti nočejo več 
hoditi na razne občinske seje. V 
lanskem letu so vaščani sami pripra
vili za asfaltiranje 1.500 m etrov 
vaških po ti, poleg vsega dela pa  so 
zbrali še več ko t 200 tisočakov 
denaija, dobili p a  so 500 metrov 
asfalta. Poudaijajo, da bi bilo letos 
nujno asfaltirati vsaj 380 m poti, za 
kar bi lahko porabili denar, ki je bil 
namenjen za ureditev ovinkov na 
cesti G rib lje -Č m om elj, p a je  precej 
tega dela odpadlo, ker so krajani 
uredili vaško po t. Vaščani se boje, 
da bo  njihov tiud  propadel, če bodo 
še naprej odlašali z asfaltiranjem.

SE JE Č A S
Kulturna in športna društva se 

skupaj z ostalimi organizacijami 
skrbno pripravljajo na svečano pro
slavitev občin& ega praznika. Ker 
nekateri pripravljajo obsežne pri
reditve za več dni, bi bilo prav. da bi 
se organizatorji sestali in prireditve 
časovno uskladili. Tako usklajen 
program bi lahko natisnili na skup
nem plakatu. A ARKO

CESTNO
N EZ A D O V O L JST V O

V kočevski občin i je  še precej 
makadamskih cest, ki jih  vzdržujeta 
Sa m oupravna interesna skupnost za 
kom unalno in cestno dejavnost 
občine Kočevje in Cestno podjetje 
Novo m esto—TOZD Vzdrževanje 
Kočevje. Uporabniki teh  cest niso 
zadovoljni, ker so te ceste slabo 
vzdrževane. Mnogi nepregledni in 
nevarni ovinki bi se dali z manjšimi 
investicijami izboljšati.

Kočevci so upravičeno neje
voljni, ko jedo vsakdanji kruh, saj 
njihova pekarna ob slabi tehnični 
oprem ljenosti in slabih delovnih po
gojih peče trenu tno  najslabši kruh v 
Sloveniji Če bo  steklo vse tako, ko t 
v občini skupaj s tozdom  Pekarne 
ljubljanskega Žita načrtujejo, bodo 
Kočevci prihodnje leto  že zagrizli v 
slastnejši kos kruha.

Tako optim istično napoved je 
bilo slišati na sestanku predstavni
kov Žita in kočevske občine pre
tekli teden, ko so sc dogovorili za 
nadaljnji po tek  akcije. V vseh tozdih 
Žita so nam reč že sprejeli samo
upravni sporazum o združevanju 
sredstev na podlagi kredita za grad
njo nove pekarne in slaščičarne v 
Kočevju. S sporazum om  bo Ziio 
zagotovilo 30 odst. potrebnih last
nih sredstev, ostalo pa naj bi poso
dila Gospodarska banka.

»Sporazum kaže veliko mero 
razumevanja zaposlenih v Žitu, saj 
je  pekarstvo malo akumulativna 
gospodarska panoga,” je  zatrdil 
predstavnik Žita, „in je težko zbrati 
lastna sredstva.”

Če bodo naleteli na toliko razu
mevanja tudi na banki, potem  bo 
gradnja nove pekarne stekla že letos. 
Pekama bo zmogla speči 10 do 12 
ton  kruha dnevno, kar bo zadoščalo 
za potrebe kočevske in ribniške

občine. Vrednost investicije Jc 
42,127.000 dinarjev

M

LEPŠE IN TRAJNEJŠE ;  
Pročdja zanimivejših " I  ; 
pomembnejših zgradb ’ 
K o č e v ju  sistem atičn0 
obnavljajo s skrbno izbranimi ®1 
trajnejšimi materiali. ofi

DROBNE 
IZ KOČEVJA

• M
VESELI ČASI -  Veselice 

polnem  zagonu. V mestu je  že težk0 
najti prostor, kjer bi se še 
nalepiti vabilo za na takšno 
drugačno veselico. Morda je b111 
katera od veselic tudi soudeležen3 
pri propadanju oglasnih desk; fl®’. 
katere so razbite in polomljene.

CESTA SAMEVA -  Dela na trasi ceste Kočevje -  Novo mesto 
stojijo in jezijo ljudi, ki zahtevajo, da gradnjo nadaljujejo. Gradnjo 
je zaustavil sklep guvemeijev narodnih bank, ki je zaenkrat 
močnejši tudi od sklepa republike skupnosti za ceste, po katerem 
bi morali v vsaki občini vsaj polovico regionalnih cest asfaltirati — 
Kočevje pa jih nima. (Foto: M. Markelj)

MEŠČANI PO GOBE -  Gob jf 
zadosti, prav tako pa tudi m otorik 
ranili gobarjev. Žal ti ne pobirajo )® 
gob, am pak smetijo gozdove ij 
delajo škodo. Ali bo jeseni kdo o“ 
navdušencev pomagal km etu čistit' 
navlako, ki je ostala za gobjifl11 
trim čkarji?

VEDO ZA BLIŽNJICO Tuji, 
turisti že dobro poznajo bližnjico d® 
morja iz Ljubljane prek Kočevja i* 
Delnic. K očev d ' lahko ob nedejjah 
popoldne opazujejo pravo avto*; 
mobilsko revijo, ko se kača razno' 
barvne in drage pločevine vali skozi 
mesto. 'j,

KOČEVSKE NUMJCS

idejnost v vsa okolja | Obračun ribniških stranpoti
Za bolj ko n k re tn e  program e idejnopolitičnega 
usposabljanja in marksističnega izobraževanja OO ZK

N espodobno vedenje na javnem kraju, ko duhove razburi a lkohol -  Pred sodnikom  tud' 
nekaj gostilničarjev — Neslavno vodstvo prekrškov iz p ro m etn e  varnosti

Na zadnji seji občinske kon
ference ZKS Metlika so pri 
oceni idejnopolitičnega uspo
sabljanja in maiksističnega 
izobraževanja v občinski organi
zaciji Zveze komunistov ugoto
vili, da so na tem področju v 
zadnjem obdobju naredili lep 
korak naprej. Uvedli so več 
novih oblik idejnopolitičnega 
usposabljanja, vsi kandidati pa 
so opravli seminar pred spre
jemom v Zvezo komunistov.

Kljub tem u ugotavljajo, da se tega 
usposabljanja in izobraževanja v ne
katerih osnovnih organizacijah lote
vajo preveč form alno, da vsa stvar

O STA N O V A N JSK EM  
G O SPO D A R ST V U

V ponedeljek jc bila v m etliškem 
domu kulture skupna seja vseh zbo
rov občinske skupščine in skupščina 
stanovanjske skupnosti, na kateri je 
osrednja pozornost veljala uveljavlja
nju samoupravnih družbenoeko
nomskih odnosov v stanovanjskem 
gospodarstvu v m ediški občini. 
Sprejeli so tudi tri odloke, med 
njimi odlok o prispevku za pospeše
vanje km etijstva v občini.

ostaja preozko v krogu osnovne 
organizacije in člani svojega idejnega 
delovanja ne širijo na ostale delovne 
ljudi in občane v svojem okolju. 
Zato so se na konferenci zavzeli, da 
morajo b iti programi usposabljanja 
in izobraževanja v bolj tesni poveza
vi s potrebam i in položajem delov
nih ljudi ter usklajeni z njihovimi 
interesi v krajevni skupnosti, ne pa 
zgolj načelni in tako  preveč posplo
šeni

Vsaka osnotna organizacija mora 
izdelati načrt za vse oblike idejno
političnega usposabljanja, le-te pa 
morajo postati pom em ben del kad
rovske politike. Poslej bo treba več 
pozornosti posvetiti kvaliteti tega 
usposabljanja, tudi kar zadeva pre
davateljski aktiv, posebej pa so 
poudarili pom en individualnega 
usposabljanja slehernega člana. Za 
to pa je potrebno širiti m arksistično 
literaturo, kjer se morajo izkazati 
zlasti knjižnice in marksistični ko
tički.

Do konca septem bra m orajo vse 
osnovne organizacije kadrovati svoje 
člane za vse oblike idejnopolitične
ga usposabljanja za šolsko leto 
1979/80 , poudarili pa so tudi. da 
morajo biti slušatelji srednje politič
ne šole najtrdnejša opora pri idej
nem delovanju v svojem okolju.

A. B.
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metliški tednik
ŠOLA V PODZEMLJU -  Ogrodje za novo osemletko v Podzemlju 
je že postavljeno. Tudi vreme je delavcem Mariesa zelo naklonjeno, 
tako da bo šola do najavljenega roka lahko sprejela učence iz teh 
krajev, ki so se do sedaj stiskali v neprimernih prostorih v treh 
različnih stavbah.

Lani je ribniški sodnik za prekrike Bogomir Samsa kaznoval 718 
ljudi, največ zaradi prometnih prekr&ov. Med slednjimi sta bila 
najpogostejša: vožnja brez vozni&ega dovoljenja ali potrdila o 
znanju cestno prometnih predpisov.

Naslednji pogostejši prekršek iz prometne varnosti je v ribniSd 
občini vožnja pod vplivom alkohola, kar 58 ljudi pa je bilo 
kaznovanih, ker se niso strinjali s pihanjem v balonček.

Zaradi prom etne nesreče je bilo ga vedenja na javnem  kraju, ko je
kaznovanih precg manj ljudi k o t '  ........................ .....  ‘
leto  poprej. To pa ne pomeni, d a je  
bilo na ribniškem  koncu prom etnih 
nesreč manj. Razlog jc  dejstvo, da 
m iličniki ob nesrečah z manjšo 
škodo več ne ugotavljajo krivde.

Naslednja najštevilnejša skupina 
prekrškov v Ribnici so bile kršitve 
javnega reda in miru. Največ kazni 
je  bilo izrečenih zaradi nespodobne-

Z REŠETA
LETOŠNJE INVESTICIJE -  Naj

večja letošnja investicija v ribniški 
občini je izgradnja Mercatorjeve bla
govnice, predračunska vrednost je 
več ko t 5 8 milijonov din, na drugem 
mestu sta z dobrim i 24 milijoni 
športni center in bazen, tretja pa je 
Rikostrojeva m ontažna dvorana — 
dobrih 22 milijonov dinarjev.

17 NERAZISKANIH -  Lani so 
delavci ribniške postaje milice ob
ravnavali 190 kaznivih dejanj. Ova
denih je bilo 124 ljudi. Ne raziskanih 
je ostalo 17 kaznivih dejanj. Pri 
om enjenih 190 kaznivih dejanjih je  
bilo na družbenem  in zasebnem 
premoženju za skoraj 600.000 din 
*kode.

POPRAVEK
V številki Dolenjskega lista, ki je 

izšla 12. julija, smo na tej strani v 
podpisu k fotografiji „Začne sc pri 
kolesu napisali, da pionirju pro
m etniku 1 adeju Patetu ni ušla no
bena napaka kolesarjev. Tadej pa se 
ne piše Pate am pak Mate. Prometni
ku Matetu sc za neljubo napako 
opravičujemo.

duhove razburil alkohoL Zaradi teh 
zadev je moralo stopiti pred sodnika 
tu d i nekaj gostilničarjev, ki so kljub 
natančnim  predpisom  zaradi lastne
ga m ošnjička točili pijačo že pija
nim ljudem.

Precej kazni je  bilo zaradi tako 
imenovanih gozdnih prekrškov; ne
kateri so nam reč sekali mimo goz
darjev, prodajali les, ga žagali brez 
dovoljenja in neoznačenega itd.

Sodnik za prekrške Bogomir 
Samsa je poudaril, da kaznovani 
zelo neradi plačujejo izrečene de
narne kazn i Pogostoma je treba 
kazni prisilno izterjati ali pa jih 
sprem eniti v zapor. Med težavami 
ribni& ega sodnika za prekrške je 
tudi večkratno menjavanje kraja 
prebivališča storilcev, še posebej 
sezonskih delavcev.

Težave so tud i z dom ačim i zdom 
ci, ki jih je iz tujine dokaj težko 
priklicati v roke pravice. Ugotovitev 
sodnika za prekrške je tudi, da 
nekateri tipi prekrškov (vožnja pod 
v plivom alkohola, vožnja brez do
voljenja fei pijano razgrajanje po 
gostilnah) kljub precejšnjim kaznim

naraščajo. Ribniška značilnost f  
tudi, da so bile od organov, pristof 
nih za pregon, bolj aktivne postaj® 
milice, manj pa inšpekcijske služba

M-

Navdušenje za glasbo 
se  stopnjuje

------------------------------------  r - f ?
Letos že 100 vpisanih

V ribniški glasbeni šoli je od 
kar 52 učencev zaključilo šoIŜ P 
leto z odličnim  uspehom, 2 8 jeb$°  
prav dobrih, 8 dobrih, ostali n**0' 
bili ocenjeni

Učenci so imeli nad 30 kopcf1' 
tov, od tega harmonikarji 18 naflp' 
pov. Mladi glasbeniki so nastopil* fr  
vseh občinskih proslavah, sodelo'®. 
so tudi na dveh radijskih oddaj3'1 
glasbenih šol (60 m inut s p o re d 3' 
Učenci vi§ih letnikov so nastopi11 ‘l . 
dijaki kočevske gimnazije na k°fl. 
certu v Kočevju ter na ribniški reVl1. 
glasbenih šol 

Od začetka delovanja do danes je 
obiskovalo ribniško glasbeno šo 
540 učencev, za naslednje 
leto se je do konca junija pijaV1*̂  
100 učencev. Kar 70 odstotk® 
bodočih glasbenikov je iz deluvslc. 
in km ečkih družin. Ne nazadnje F 
pom embno tudi, da vzgaja glasben3 
šola naraščaj za delavsko godbo '  
nepogrešljivi del glasbenega življe*’1* 
in ustvarjanja v Ribnici. K- -■

20 DOLENJSKI LIST
«•?-*' 'J l - S i t n * M i j . H > a f c l O P T l

TROBENTAČI — Na letošnjem zaključnem javnem nastoj^V 
ribniške glasbene šole so nastopili tudi učenci prvega le 
trobilnega oddelka. (Foto: Drago Mohar)

Št. 29  (1E2o) 19. julij1 l9 ? r
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f’.SO POROČILA
'• «  DOŽIVLJAJI MAČKA TOSE 

“ •»0HIAWA1HA
H kiatna risana zgodba iz niza 

Id so se priljubile mladim 
jj*a«lcem, bo  govorila o Indijancu 
3?»wathi> velikem prijatelju živali, 
rjjjnje celo govorijo in človeškemu 

oduSnežu pom agajo v stisk i 
*Watha seveda odraste, p o ln d e t-  

, P* bi m oral dokazati z odstre
l i  svojega najboljSega prijatelja -  

1 “ na. Kak0 se j,0  odlog jj človek, ki 
°ta prispevati svoj delež za  življe- 

ie plemenske skupnosti?
‘»•3S OBZORNIK

18.45 PREKASANJE 
19.15 RISANKA

\  ■ 
.....>

19.30 TV DNEVNIK
20.00 JADRANSKA SREČANJA, 
prenos iz Crikvenice 
21.25 VAN DER VALK

Kogar pritegnejo napete detektiv
ske zgodbe, si bo  drevi gotovo ogle
dal pripoved o  iznajdljivem kom isar
ju  Van der Valku, la v Am sterdam u 
raziskuje ozadje zločinskega dejanja. 
22.15 TV DNEVNIK
22.30 NOČNI KINO: DEKLE IN 
NJEN FANT

Z a iztekajoči se pe tek  so ljubljan
ski televizijci izbrali Švedski film, Id

govori o Leni in njenem fantu Lasse- 
ju. Med bežnim srečanjem se zalju
bita in skleneta, da bosta nekaj časa 
živela skupaj. Idile je  kmalu konec, 
kajti Lasse je  fan t, ki se stežka 
umiri. Od Lene beži k pijači in 
drugim ženskam, v trenutkih  osam
ljenosti p a  se vseeno vrača k  dekletu 
p o  tolažbo. Delo je  zrežiral Lasse 
Hallstrom, igrajo pa Brasse Brann- 
strom, Mariann Rudbeig, Christer 
Johnsson in drugi.

17.25 Test -  17.40 TV dnevnik v 
madžarSčini -  18.00 TV dnevnik -  
18.15 O troški festival v Šibeniku -  
18.45 Zabavnoglasbena oddaja -  
19.30 TV dnevnik -  20X10 Zapiski 
o  kulturi neuvrščenih -  21.00 P o 
ročila -  21.10 Portreti -  21.40 
Glasbeni atelje

i sob o ta ,  2i .v i i .
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•40 POROČILA

TOVARIŠIJA PETRA 
"CE, mladinski film 
Iznajdljivega fan tiča  Petra imajo 

Vjtniki ra(j{ in  si ga izberejo za 
Mj° pri različnih podvigih. Petra  

“J1**, da bi skupaj z o troki obnovil 
“ nemaijen mlin. Slednji nam reč 
neslayno propada, k e r se vaščani ne 
■"orejo sporazum eti, kdo naj bi ga 
Popravil in vzdrževal. O troci ne sto- 
j9° križem rok, obnovitvenih del se 
®tijo nadvse resno. Uspešno pre

d a j o  m edsebojne prepire in  po  
plinih veselih in razburljivih pri- 

ptljajih z učiteljevo pom očjo  mlin 
* obnovijo in ga predajo vaščanom.
4 hivaški film je  pred osmimi leti 

Posnel Vladim ir Tadej, v glavnih 
*ogah pa nastopajo Mladen V asari,. 

A ern Cejvan, Boris Dvimik, Inge 
in A ntun Nalis.

n £ e > e l j a ,  22. v i i .
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9-20 POROČILA

ZA NEDELJSKO DOBRO 
; UTRO: PRAZNIČNA BUDNICA 
«■5° 625

0-10 VEC KOT IGRA 
|0 0  PRILJUBLJENE ZGODBE 

;J-30 KMETIJSKA ODDAJA 
‘2.30 POROČILA

KJER SE POTIKA AMUR- 
TIGER

^Sovjetski dokum entarni film ne

nja

17.10 NAS KRAJ: PREDMEJA 
Ljudje s Predmeje v ajdovski 

občini se v zadnjem  času čedalje 
bolj ukvarjtgo z industrijo. Zdaj se 
j i i  veliko vozi n a  delo v oddaljene 
kraje, kmalu p a  bodo tud i sami 
dobili industrijski ob ra t, v katerem 
se bodo zaposlile predvsem ženske. 
17.25 SLOBODA: HAJDUK, pre
nos nogom etne tekme iz 1\izle 
19.15 RISANKA 
19.30 TV DNEVNIK 
20.00 HIŠICA V NAJEM 
20.55 SARADA, fflm 

Lepa ženska po  vrnitvi z zimskih 
poč itn ic  izve, da so ji v Parizu 
um orili m oža. Izkaže se, da je  p o 
kojnik m ed zadnjo vojno poneveril 
ogrom no denarja, ki bi ga moral 
izročiti pripadnikom  osvobodilnega 
gibanja. Z nekaj nepoštenjaki je 
denar skril, za to  ga je  zdaj doletela 
najhujša k a ze a  In kaj se zgodi z 
lepo vdevo? Ta ob pom oči nekega 
zapeljivca skuša rešiti, kar se še rešiti 
da . . .  Tak je  na  kratko vsebinski 
okvir ameriSke kriminalke, ki jo  je  
pred  poldrugim desetletjem p o snd  
Stanley Donen. Film m eji celo na 
kom edijo, saj vsebuje precejšnje šte
vilo kom ičnih zapletov, ne m anjka

li v dokum entarni oddaji beograj
skih televizijcev.
PO R O D IT  A
POZDRAVLJEN, PRAZNIČNI 
DAN

V eličastno zaključno prireditev 
jubilejnega desetega tabora sloven
skih pevskih zborov v Šentvidu pri 
Stični so televizijci prenašali ne-

Prikazal zgolj posebnosti življe- 
jU ^murskega tigra, ampak tudi 

lovite usurijske pragozdove na 
Jnem vzhodu, k jer živi ta  redka 

mačka.
^QSt jJeENJU RO Ž: EKSOTIČNI

t o ^ R E V O
IZ ZAGORJA 

j J ^ š t v o ,  šola, hlapčevanje, prva 
Priključitev delavskemu 

štrajki, potovanja po tujih 
Pivi re*u u tacUa i"  sodelovanje v 
^  svetovni vojni -  v takem vrst- 
Post rec*u so s* sledite življenjske 
l«t T tovai^ a T ita do mladeniških 

tokrat si jih bom o lahko ogleda-

posredno, za  tokratno  praznično 
popoldne pa  so pripravili skrajšan 
posnetek nastopa dom ala Sest tisoč 
pevcev.
ŠPORTNA POROČILA 
SAM, film

Partizanski odred se znajde v 
sovražnikom obraču. Položaj je  p o 
vsem brezupen, za tako stanje pa 
borci krivijo komandirja. Partizani 
napnejo vse m oči in iz obroča se jih 
končno  le prebije nekaj skupaj z 
otrokom , ki g a je  tik pred odločilno 
b itko  rodila edina preživela borka. 
Film je  pred dvajsetimi leti posnel 
Vladim ir Pogačič, zdajšnji direktor 
jugoslovanske Kinoteke. Igrajo Mi
lan Puzič, Nikola Simič, Radmila 
Radovanovič, Pavle Vujisič, Severin

^ E D E L J E K , 23 . V II.

J u g o b a n k a

; 1
> POROČILA

18.00 GLASBENA PRAVLJICA: 
PLAŠČEK ZA BARBARO
18.20 NARAVA PRIPOVEDUJE 
18.35 OBZORNIK

18.45 MLADI ZA MLADE 
19.15 RISANKA 
19.30 TV DNEVNIK

20.00 K. M untcanu: LAŽNA 
PISMA

K ratka vsebina rom unske televi
zijske drame je  takale. Inženir, ki sc 
je  ponesrečil, na gradbišču, leži v 
bolnišnici. Zdravnica je zaskrbljena 
za njegovo okrevanje, kajti zdravje 
bi sc mu najbrž hitreje vračalo, če 
ne bi bfl nenehno slabe volje, ker 
mu dekle ne piše, pa tudi na obisk je 
n i  K ončno le pride pism o, dopisuje
ta si, dekle ta p a vseeno ni v bolnišni
c a  Ko si inženir toliko opom ore, da 
lahko telefonira, mu dekle pove, da 
mu pisem ni pisala ona, sploh pa se 
je m edtem  že poročila z drugim. In 
kdo je torej pisal jubeča pisma? Ce 
hočete  zvedeti, m orate dramo gleda
ti do  k o n ca  Zrežiral jo  je Peter S. 
Balcanu, glavne vloge pa  igrajo Gina

TO R EK , 24 . VII.

J U G O B A N K A

18.05 POROČILA
18.10 SLOVENSKI LJUDSKI PLE-

4

SI: BELA KRAJINA, 1. del 
18.35 OBZORNIK 
18.45 PO SLEDEH NAPREDKA 

T okratno  oddajo bosta sestavljala 
dva prispevka. Pivi bo  govoril o 
prehranjevalnem vedenju morskih

zvezd, drugi pa o m etodi (unkcio- 
nalne električne stimulacije pri 
zdravljenju urinske inkontinence; 
stim ulator, ki so ga iznašli slovenski 
strokovnjaki, so že začeli izdelovati 
v velenjskem Gorenju. Za zaključek 
oddaje bom o izvedeli še marsikaj 
zanimivega o treh pom em bnih m o
žeh, ki so bili rojeni v mesecu juliju. 
19.15 RISANKA 
19.30 TV DNEVNIK

20.00 MEDNARODNA OBZORJA: 
NAFTNA KRIZA

Ostre zobe naftne krize že m očno  
ču tim o tudi na  Slovenskem, saj m o
ram o omejevati vožnjo z avtomobili, 
nedavno so se podražili naftni deri
vati, p rihodnost s preskrbo tega 
pom em bnega energetskega vira pa 
sploh ni rožnata. Oddaja, ki so jo  
televizijci sestavili z bogatim  doku
mentarnim  gradivom, bo  govorila o 
vzrokih naftne krize, o  njenih 
zdajšnjih razsežnostih in posledicah, 
ki pa  se ne om ejujejo zgolj na 
varčevanje in omejitve, ampak resno 
grozno s hudimi m ednarodnim i poli

tičnimi in gospodarskimi zapleti tei 
celo z oboroženimi posegi 
20.55 A. H aley: KORENINE 
21.35 VIOLINIST YEHUDI MENU- 
HIN
22.10 TV DNEVNIK

17.40 TV dnevnik v m adžarščini -  
18.00 TV dnevnik -  18.15 Album 
glasbenih lepo t -  18.45 Narodna 
glasba -  19.30 TV dnevnik -  20.00 
Festival srbskih gledališč -  21.10 
Poročila ~  21.20 Znanost 
Zabavnoglasbena oddaja

p a  mu črnega hum orja in duhovito
sti. Igrajo Audrey Hepburn, Cary 
Grant, Jam es C opbum , Walter 
M atthau, George Kennedy, Jacques 
Martin in drugi.
22.45 TV DNEVNIK 
23.00 6 25

16.40 Test -  16.55 Finale z a  evrop
ski pokal v atletiki (prenos iz Kar
lovca) -  18.55 Prem or ob glasbi -  
19.00 N arodna glasba -  19.30 TV 
dnevnik -  20.00 175 le t prve srbske 
vstaje -  21.00 Poročila -  21.10 
Feljton: Skozi Buchenwald v
Weimar

Bjelič, Milan Srdoč in dragi.
19.15 RISANKA 
19.30 TV DNEVNIK
20.00 MED NEBOM IN ZEMLJO
20.45 SEVERNI SLOVENCI OD 
PRVE SVETOVNE VOJNE DO 
HITLERJEVE ZASEDBE AVSTRI
JE  1938. LETA
21.25 TV DNEVNIK 
21.40 RISANKA
21.45 ZABAVNOGLASBENA 
ODDAJA
22.00 ŠPORTNI PREGLED

15.55 Finale za  evropski pokal v 
atletiki (prenos iz Karlovca) -  
18.10 D okum entarna oddaja -  
18.40 Kratek film -  19.00 M uppet

shovv -  19.30 TV dnevnik -  20.00 
Dokum entarna oddaja -  20.45 V če
raj, danes, ju tri -  21.05 Celovečerni 
film

Patriki, V ik tor Rcbcnguc, Mihaela 
Murgu in Dan Tafu.
21.05 OCl KRITIKE 
21.45 TV DNEVNIK

SR E D A , 2 5 . VII.

J U G O B A N K A

18.00 POROČILA
18.05 MALA ČEBELICA
18.20 NE PREZRITE
18.35 OBZORNIK
18.45 SREČANJE PIHALNIH

M *m .

GODB V ARTIČAH
19.15 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK
20.05 IGRE BREZ ME JA, prenos a
Bruslja

21.35 KAJ VERJAMEMO 
V salonih viktorijanskih učen ja

kov so začeli parapsihološke pojave 
proučevati že pred  stoletjem  in več, 
ko  je  svet zajel val zanim anja za  
spritizem. Za pravo znanstvenost 
tedaj kapak ni Slo. Telepatija, jasno
vidnost, psihokineza, okultizem  in 
podobni pojavi pa so v zadnjem 
času predm et zanim anja resnih 
znanstvenikov. V prvem delu britan
ske dokum entarne oddaje smo se 
seznanili z nekaterimi tovrstnimi p o 
javi, to k ra t p a  bom o videli, kako si 
znanstveniki prizadevajo, da bi jih 
podrobno raziskali in jim  določili

stvarno podlago. Pred-znanstveniki 
je seveda veliko neznank, nereSJjivo 
pa je zaenkrat zlasti to, da parapsi
holoških pojavov ni mogoče ponovi
ti v strogo nadzorovanih pogojih, 
slednji pa so osnova vsakršnega 
resnega eksperimentalnega znanstve
nega raziskovanja.
22.35 TV DNEVNIK

17.40 TV dnevnik v m adžarščini -
18.00 TV dnevnik -  18.15 Tehtnica 
za na tančno  tehtanje -  18.45 Glas
bena oddaja -  19.30 TV dnevnik -
20.00 Iz revolucionarne preteklosti 
-  20.45 Poročila -  20.55 Rem
brandt -  21.30 Dama s kamelijami 
- 2 2 .2 0  Nove knjige

17.40 TV dnevnik v m adžarščini 
18.00 I V  dnevnik -  18.15 Iz prav
ljico v pravljico -  18.30 Miti in 
legende -  18.45 Mladi za mlade -  
19.30 TV dnevnik -  20.00 Špu.-tna 
oddaja -  20.35 Izkušnje -  21.U5 
Poročila -  21.15 Celovečerni film

Izvršni odbor Samoupravne stanovanjske skupnosti občine Trebnje na podlagi 16. (lena  
Pravilnika o  pogojih in merilih za dodeljevanje najemnih stanovanj, zgrajenih s sredstvi sklada 
za družbeno pom oč v stanovanjskem gospodarstvu (Skupščinski Dolenjski list, št. 2 3 /7 6  in 
14 /7 7 ) po sklepu z dne 5. 7 .1 9 7 9

O BJAVLJA
predlog p rednostne  liste prosilcev solidarnostnih stanovanj, ki so se prijavili na 
2. razpis za stanovanja v Trebnjem.

1.

Pogoje za uvrstitev na prednostno listo izpolnjujejo in se uvrščajo na listo naslednji 
prosilci:

Zap.
Jt. Prosilec

Sedanje število  
. .  . ’ d ru ž ia  
bivališče čianov

Število
zbranih
točk

Površina 
stanova
nja, do  
kakršne
ga je
upravičen

Mesto 
glede 
na zbrano 
štev.

to čk

A. družine z nizkimi dohodki

1. K A S T R E V C - BEBK Fani Stari trg 29 4 760 6 8  m2 1

2. SMRKE Majda

3. ŠUŠTERIČ Tončka

Dol pri g
Trebnjem -6
Trebnje,
Stari trg 27

733

574

76 m 2 

76 m2

2

3

4. C U G E L J-G R M O V Š E K  
Mihaela

Dol. ^  
Medvedje s. 1 508 68  m 2 6

5. DRAGAN Jožica Trebnje, 4 
Pod gradom  3

472 68  m 2 7

6 . CVETKO Milena
Trebnje, 
Prijatljeva c. 5 2 444 40  m2 9

7. ŠRIBAR Ivanka T rebnje, 2 
Stari trg  15 415 40 m2 10

B. Mlade družine

8 . URBANČIČ Jožica Vel. Loka 15 4 550 50 m 2 4

9. SMOLIČ Franc Trebnje, 3 
Pod gradom  3 461 40  m2 8

C. Upokojeni občani

0. SLAVIČ Frančiška Trebnje,
Pod gradom  3 543 40 m2 5

2.

Zoper uvrstitev prosilcev iz tč. 1 imajo vsi prizadeti in drugi občani pravico ugovora v 
roku 15 dni po objavi. Morebitne ugovore je treba poslati Samoupravni stanovanjski 
skupnosti občine Trebnje, Goliev trg 9, Trebnje. O ugovorih in dokončni razvrstitvi po 
prednostni listi bo odločal zbor uporabnikov skupščine SSS Trebnje.

3.

Prosilcem, ki so se prijavili na 2. razpis za uvrstitev na prednostno listo, pa je zanje 
ugotovljeno, da ne izpolnjujejo pogojev za uvrstitev, bo izdan poseben sklep.

Številka: 1 48 /79  
Datum: 5 /7 —1979

Predsednik 
Izvršnega odbora SSS Trebnje 

JANEZ MIHEVC
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U M i M i i

Č etrtek , 19. j 
Petek, 20. julija

-  Zlata 
Marjeta

Sobota, 21. julija -  Danijel

, . ju lija ---------
Sreda, 25. julija -  Jakob 
Č etrtek , 26. julija -  Ana

LUNINE MENE
24. julija ob  2.40 uri -  mlaj

n: 1
BRESTANICA: 21. in 22. 7. 

ameriški barvni film  „Gusar z Ja
majke” .

BREŽICE: 20. in 21. 7. ameriški 
barvni film  „Bobby Dirfild” . 22. in

23. 7. ameriški barvni film  »Vojšča- 
kova vrnitev” . 24. in 25. 7. kanadski 
barvni film  »Uvajanje v ljubezen.”

KOSTANJEVICA: 21. 7. angleški 
film  »Izgubljena zemlja”. 22. 7. 
ameriški film  »Proti vsem zasta
vam” . 25. 7. ameriški film  »Stari 
divji zahod” .

KRŠKO: 21. in 22. 7. tajlandski 
film  „V  zlatem  trik o tu  droge” . 25. 
7. francoski film »Hermagedon” . 
26. 7. ameriški film  „Hollywod ali 
propad” .

NOVO MESTO -  KINO KRKA: 
Od 20. do 22. 7. angleški barvni 
film »Korakaj ali um ri”. 23. in 24. 
7- am eriiki barvni film  »Strašni do 
življaj’ . 25. in 26. 7. ameriški barvni 
film  »Ljubica” .

NOVO MESTO ■- KINO JLA: Od 
19. do 22. 7. ameriški film  »Po 
o to k u  z bogastvom ” . Od 23. do 25. 
7. zgodovinski film  »Moč zem lje” .

SEVNICA: 21. do  22. 7. ameriški 
barvni film »Inšpektor Kluzo v 
akciji’ . 25. in 26. 7. švedski barvni 
film »Dekle in njen fan t” .

S L U Ž B O  I S C E

V VARSTVO vzamem dva o tro 
ka. Naslov v upravi lista (2 8 2 9 /7 9 ).

S L U Ž B O  D O B I
TAKOJ zaposlim dekle za pom oč 

v 'g o s tin sk i k u h in ji Plača dobra, 
hrana in stanovanje v hiši. Gostilna 
S M ^ jV iš n ja  gora, telefon: (061)

VODOVODNA in centralna insta
lacija IVAN PEČARIČ, Krško, 
Tomšičeva 2, telefon: 7 1 -8 5 8 ,
sprejmem v uk enega učenca za 
inštalaterja centralne kurjave in ene
ga učenca za vodovodnega inštala
terja. Pogoji: opravljena osemletna 
sola. ostalo po dogovoru in učnem  
programu poklicne šole.

FRIZERSKO pom očnico 
sprejme frizerski salon »Milka” , No
vo m esto, Partizanska 3.

MARJAN REDEK, Avtoelektri- 
karstvo Vina Gorica 12, 68210 
Trebnje, objavljam prosto delovno 
m esto avtoelektrikarja. Pogoj: kon
čana šola avtoelektrikarja.

HIŠNI SVET Jerebova 3 /a , Novo 
m esto, zaposli čistilko. Čiščenje 2 x 
tedenko.

V UK sprejmem vajenca. Izolacije 
centralnih kurjav Martin Gračner, 
Katrževa p o t 7, L jub ljana-C m uče.

V UK SPREJMEMO dve učenki, 
eno kuharske in  eno natakarske 
anert. Gostišče Pavlin, Mačkovec

S T A N O V A N J A

IŠČEM sobo v Novem mestu. 
Plačam dobro. F o to  Cvetko Tram te, 
Breška vas 3, 68220 Šmarješke Top
lice.

MLAD zakonski par išče enosob
no stanovanje v Novem mestu ali 
bližnji oko lic i Možno predplačilo. 
Tomislav Pavlič, Marjana Kozine 62, 
Novo mesto.

SAMSKEMU oddam  opremljeno 
s o b a  Cesta herojev 3 3 /a , Novo 
m es ta

M o t o r n a  v o z i l a

PRODAM spačka, letnik 74, regi
striranega do 5. 8. 1979, cena 2.7 
M. Dolenja Pirošica 20, Cerklje ob 
K rk i
.  UGODNO prodam  škodo, letnik 
1973. Žonta, Potov vrh 4, Novo 
mesto.

PRODAM šk o d o -cu p e , izdelava 
september 75, prevoženih 60.000 
km. Ogled avtom obila v petek na 
naslovu: Dušan Kocmur, Žužem
berk 190.

ZASTAVO 101, obnovljeno in 
registrirano do julija 1980, prodam. 
Marija Šinkovec, O točec 78.

PRODAM zastavo 101, letnik 
1978. Naslov v upravi lista 
«2836/79).
■ ZASTAVO 1500, letnik oktober 
1978, prodam . Pavlič, Partizanska 
J, Novo mesto.

PRODAM Audi super 90, brez
hiben, prevoženih 93.000 km. Pod
goršek, Brežice, C rnc 36 a, telefon: 
(068) 6 1 -3 9 2 .

PRODAM poltovorni avto Hano- 
mag in fiat 750 ter kosilnico alpina, 
vse v dobrem  stanju. Janez Vidrih, 
Blanca 15.

UGODNO prodam  trak to r lanz, 
20 km , s kosilnico. Jože Zakšck, 
Armeško 10, Brestanica.

A Ml 8 break 1974, 64.000, lepo 
ohranjen, prodam. Vidcnič, Krško, 
Sadjarska 1.

PRODAM trak to r Zetor 2511, 25 
KM. Franc Škofljanec, Brege 52, 
Leskovec pri Krškem.

ZASTAVO 750, neregistrirano,

ugodno prodam. Vlasta Krhin, 
Šmarjeta 35.

PRODAM zastavo 125 P, letnik 
1977. Mirko Žel, Jerebova 3, Novo 
mesto. Inform acije po telefonu: 
21 -475 .

PRODAM zastavo 101, de luxe, 
leto  izdelave 1978, prevoženih 
3.000 km. Muhič, Birčna vas 53, 
Novo mesto. Ob delavnikih telefon: 
2 5 -0 4 5 .

PRODAM MZ 250 cm3. Jože 
Blažič, Žihovo selo 4, O točec.

PRODAM karam bolirano • škodo 
100 Š, letnik 1973, skupaj ali po 
delih. Franc Papež, Jezero 14, Treb
nje.

PRODAM Diano, letnik novem
ber 1976, prevoženih 30.000 km. 
Avgust Mavrič, Glavni trg 36, Sevni
ca

PRODAM trak tor Massey fergu- 
son. Ivan Rifelj, Gor. Kamence 2, 
Novo mesto.

PRODAM spačka. Informacije na 
telefon: (068) 8 4 -5 9 4  od 12. do 
15. ure ali v večernih urah.

PRODAM fiat 124, dobro ohra
njen. Informacije na telefon: (068) 
8 4 -5 9 4  od  12. do  15. ure.

CIMOS Citroen GSX break, nov,

5rodam. Inform acije na telefon: 
1 -7 6 4  (068) -  popoldan.
PRODAM karam boliran opel ka

det, letnik 1969. Ludvik Hočevar, 
Kristanova 2 4 /7 , Novo mesto.

PRODAM zastavo 101, letnik 
1974. Naslov: Franc Am brožič, Mir
na peč 75 od 18. do 20. ure.

FO R D  TAUNUS 15 M prodam  
kom pletnega ali po  delih. S tanko  
Jevnik, Kočarija 6, Kostanjevica na 
K rk i

UGODNO prodam  Z 101 1979, 
staro tri mesece. Jovič, Nad mlini 
24, Novo m esto, telefon: (068)
23-071.

RENAULT 12, redno vzdrževan, 
izjemno ohranjen, manj kot tri leta 
v uporabi, naprodaj za  100.000 din. 
Telefon: 61-747.

UGODNO prodam  avto Foru 
taunus 17 M, registriran do 7. 1980. 
Ogled v soboto  in nedeljo. Telefon:
24-152. Naslov v upravi lista 
(2 9 1 0 /7 9 ).

PRODAM traktor Univcrsal s ka
bino, pogon na štiri kolesa, star eno 
leto. C veto Kocjan, Zabukovje 5, 
68231 T rcbe lna

PRODAM zastavo 750, letnik de
cem ber 73. Marjan Iskra, Dolnji 
Ajdovec 16, Dvor pri Ž užem berka

AUSTIN 1300, 70 /5 1 .0 0 0  km, 
garažiran, nove gume, pravkar zašči
ten, registriran do konca novembra, 
odlično ohranjen, prodam . Stojan 
Dimitrijevič, Kidričeva 4, Kočevje, 
telefon: 851-035.

F  850 special ugodno prodan). 
Registriran do  15. 7. 1980. Jercle, 
Mestne njive 8, Novo m esto, tele
fon: 22-565.

126 P (november 77) prodam. 
Uhan, Majde Šilc 18. Telefon: 
2 5 4 6 5 .

P R O D A M

THORENS TD 115, nov gramo
fon, ugodno prodam. Informacije: 
(0 6 8 )2 2 4 9 0 .

DOBRO ohranjeno spalnico 
ugodno prodam . Puš, Radohova vas 
11, 61296 Šentvid p r iS t ič n l

UGODNO prodam  dnevno sobo. 
Naslov v upravi lista (2906 /79).

PRODAM lepa bukova drva. Na
slov v upravi lista (2907 /79).

PRODAM 18 naseljenih A 2  
panjev na 9 in 10 satov ter tovorno 
prikolico, prim erno za predelavo v 
prevozni čcblcnjak. Čebele sozdrav- 
stveno pregledane. Naslov v upravi 
lista (2909 /79).

PRODAM garažo v bloku na Ra- 
govski 10, Novo m e s ta  Svetina 
Ragovska 6, Novo mesto.

PRODAM kom pletno hidravliko 
za buldožer TG- -  90. Telefon- 
61-866.

PO UGODNI ceni prodam  etažno

peč za centralno ogrevanje Emo 
Central. Jože Šinkovec, Ločna 33. 
Novo mesto.

12, 13, 14, 15 in 16-colske gumi 
vozove, nove, za volovsko, konjsko 
ali traktorsko vprego, prodam. Dela
mo tud i osovine za traktorske,priko- 
lice po naročilu, dostava na dom. 
Stane Bulc, Jurčkova po t 73, Ljub- 
ljana-R akovnik .

GUMIJAST čoln SM S-sport 
Beograd z m otorjem  Tomos 4 in 
šotor za 6 oseb prodam, vse za 
30.000 din. Sandi Mikulan, ČZP 
Dolenjski list, Novo mesto.

PRODAM rezervne dele za Arni 8 
citroen. Martin Krmelj, Ovseno 23, 
68297 Šentjanž po 15 u r l

POCENI prodam  peč za central
no kurjavo Ž0.00 caf, na trdo  gori
vo in vodno črpalko. Amalija Ž n i
daršič, 68230 Mokronog 108.

PRODAM prešo na kamen. Do
bro ohranjena, cena ugodna. Micka 
Udovč, Jelovec 4, Boštanj

PRODAM šivalni stroj Bagat, dvo- 
krilno om aro in štedilnik na' trda 
goriva. Lužija, Majde Šilc 5, Novo 
mesto.

UGODNO prodam  otroški šport
ni voziček Tribuna in sedež za v 
avto. Ivanka Goršin, Prisojna po t 2, 
Novo mesto.

PRODAM sedem mesecev brejo 
telico frizijko. Alojzija Kam bič. 
68333 Semič 10.

PRODAM kom pletno prem ično 
žago cirkularko. Naslov v upravi 
lista (2 855 /79).

PRODAM m latilnico Kodel s 
popolnim  čiščenjem . Gabrijel, Gor. 
Dobrava 1, Trebnje.

PRODAM kom biniran štedilnik 
in hladilnik. Mervar, Gor. Straža 
130.

UGODNO prodam  plastično ci
sterno za gorilno olje 2200 1. Peter 
Žičkar, Krem en 31, KrSco.

PRODAM dobro ohranjeno spal
nico z jogi vložki. Slavko Nagelj, 
Smolenja vas 34 a, Novo mesto.

ROVOKOPAČ MF 40 ugodno 
prodam. Martin Golobič, Krvavčii 
vrli, Semič.

PRODAM klavirsko harm oniko, 
črno, 80 basov. Silva Nadu, Malko- 
vec 1, Tržišče.

PRODAM mladiinico z dvojnim 
čiščenjem  in m otorno slamoreznico. 
Vse v dobrem  stanju. Jože Lindič, 
Drama 15, Šentjernej.

UGODNO prodam  dobro ohra
njeno spalnico. Inform acije na tele
fon 2 4 -  842.

PRODAM kuhinjsko mizo s stoli 
in otroški zložljiv voziček. Telefon: 
2 3 -3 5 6 .

PRODAM sliko na platnu 13 x 
170 -  pokrajina. Jože Kumer, Mest
ne njive 10, Novo mesto.

PRODAM dvigalo za gradnjo hiše. 
Srečko Kumer, Mestne njive 11, 
Novo mesto.

K U P I M

NA OBMOČJU Bele krajine ku
pim hišo z vrtom , vodo, elektriko, v 
dobrem  stanju, do  350.000 din. 
Ponudbe pod šifro: »GOTOVINA” .

KUPIM rabljeno „Pony” kolo. 
Inform acije na  telefon: 22-248.

P O S E S T

V LOKI pri Črnomlju prodam  
parcelo ob cesti v velikosti 6 arov, 
voda, elektrika na  p a rce li Cena 
45.000 din. Inform acije na telefon: 
21-904 dopoldne.

TAKOJ prodam  ali zam enjam  
vinograd, sadovnjak in stavbno par
celo na Dolenjskem -  tudi za  vi
kend (voda, elektrika) za hišico na 
Dolenjskem. Ponudbe pod šifro: 
»PO DOGOVORU” .

PRODAM 9 a vinograda na Ma
lem Vinjcm vrhu pri Beli cerkvi 
Lojze Kcgljovič, Grmovlje 40, 
Škocjan.

PRODAM parcelo, prim em o za 
vinograd, in vikend pri Šentjerneju 
na Golobinjekre Ponudbe pod šifro: 
»GOLOB1NJEK” .

NA LEPEM sončnem  kraju pod 
Lisco (Podgorica) prodam parcelo 
za več vikendov in vinograd. Voda 
in elektrika blizu. Terezija Žnidar
šič, Orešje 36 (Podgorica), 68290 
Sevnica.

PRODAM Vinograd v Straški go
ri. Naslov v upravi lista (2 872 /79).

PRODAM po ugodnj ceni vino- 
ipad 10 a, v Gor. Zabukovju pri 
3 rebelnem , dobro obdelan, dostop z 
vsakim vozilom. Ana Železnik, Vina 
gorica 6, Trebnje.

PRODAM vinograd na Mehovcu. 
Ogled v nedeljo 22. 7. od  14. do 16. 
ure. Ivan Drab, Gorenja vas, Šmarje
ške,Toplice.

PRODAM hišico v bližini Novega 
mesta. Jedinščica 8, Novo mesto, 
dostop z avtom.

JELKA KIRN, Klenovik 33, 
Škocjan, opozarjam  vse občane vasi 
Zagrada in okolice, naj ne dajajo

alkohola moji mami Cilki Kirn in 
naj je ne izkoriščajo. Kršilce bom 
sodno preganjala.

MARTA STANGELJ, Stopiče 
61, prepovedujem  vožnjo ter parki
ranje avtomobilov na mojem zem
ljišču in poti na gričih, ker je pot 
moja last. V nasprotnem  primeru se 
bom obrnila na sodišče.

»̂ OBVESTILA ■
CENJENE stranke obveščam , da 

bo zaradi kolektivnega dopusta lo
kal zaprt od 16. 7. do  31. 7. 1979. 
Prosim za razumevanje in se pripo
ročam . Jurij Pestner, Brivsko-trizer- 
ski salon, Novo mesto.

CENJENE stranke obveščam, da 
bo fotografska delavnica zaprta za
radi dopusta od  22. julija do  31. 
avgusta 1979. Se priporočam . Lujo 
Hercigonja, Ragovska 1, Novo mesto.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: Časopisno založniško podjetje DOLENJSKI LIST, Novo 

mesto -  USTANOVITELJ LISTA: občinske konference SZDL 
Brežice, Črnom elj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo mesto, Ribnica, 
Sevnica m Trebnje. ,

IZDAJATELJSKI SVET je  družbeni organ upravljanja. Predsed" 
•m k: Slavko Lupšina.

.UREDNIŠKI ODBOR: Maijan Legan (glavni in odgovorni ure (P’ 
nik), Milan Markelj (nam estnik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marji!! 
Bauer, Janez Pezelj, Jože Primc Drago Rustja, Jože Sim čič, Joži«) 
Teppey Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični urednik Prilof* 

Ekonomska propaganda: Janko Saje in Marko Klinc.
‘z " A JA  vsak četrtek  -  Posamezna številka 6 din, letna naročuj 

. rim, polletna naročnina 119 din, plačljiva vnaprej -  Z ainozt; 
stvo 480 din ali 25 ameriških dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna dru 
valuta v tej vrednosti) -  Devizni rač 
5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 0 7 -  3 2 0 0 0 -0 0 9 -  8 -  9.

OGLAS!: 1 cm  višine v enem  stolpcu 130 din, 1 cm  na dolu 
strani 160 din, 1 cm na srednji ali zadnji strani 200 din, 1 cm na V- 
stram  250 din. Vsak mali oglas do 10 besed 50 din, vsaka nadaljnji 
i “ “ 5 dxr} ~  Za yse °gjase velja do preklica cenik š t  10 od % 
L  od  c se*rretariata za inform acije IS skupščl
ne SRS ( š l  4 2 1 - 1 /7 2  od 28. 3. 1974) se Dolenjski list ne plačuje 
davek od prom eta proizvodov.

J**, podružnici SDK v Novem mestu: 
5 2 1 0 0 -6 0 3 -3 0 6 2 4  -  Naslov uredništva: 68001 Novo mesto, Ulica 
talcev 2, p.p. 33, telefon (068) 2 3 -6 0 6  -  Naslov uprave- 68001 
Novo m esto, Glavni trg 3, p.p. 33, telefon (068) 2 3 -6 1 1 . -  Nenaro-
^ t e ! 11 - ° J - T W e vračam o -  Časopisni stavek, filmi in 
prelom . CZP Dolenjski list, Novo m esto -  Barvni filmi in tisk: Ljud
ska pravipa, Ljubljana.

Z A H V A,L A

V 65. letu starosti nas je dne 7. julija 1979 za vedno zapustil moj ljubi 
mož, brat in stric

JOŽE JAKIČ
borec NOV 

z Mime na Dolenjskem

! * “ ?  “  zahvaljujemo vsem, ki ste mi v teh  težkih trenutkih priskočili na pom oč in mi nudili vašo 
pom oč. Posebna zahvala mirenskemu zdravstvenemu dom u dr. Vihbaldu Buchbergeriu ki mu ie laišal 
bolečine, ali ni bilo v m o č i ker je bilo že prepozno za njegovo zdrahe z T a H  ZB h l h ^ z a  
organizacijo pogreba, govor ob odprtem  grobu, ki ga je imel tov. Lojze Koprivec. Iskrena hvala 
sostanovalcem druzrni K otarjevl Jerovškovl Koprivčevim, ki so m i priskočili na pom oč in vsem ko

™ “  Ven.CC V Zadnje Sl0V0' HvaJa tudi pevcem PD Du&n dereb, za izpete žalosthikeK S  '”ereb- * *■*"' ■*“ »
Žalujoči: žena Marica, brat Alojz in dragi sorodniki

Z A H V L A

Po dolgotrajni bolezni nas je  za vedno zapustila v 75. letu starosti draga 
mama in stara mama

MARIJA MASNIK
roj. Furlan 

Orehovica 10, Šentjernej

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom , prijateljem in znancem za podarjeno cvetje in vence in izrečeno 
sožalje: posebno Zahvalo smo dolžni sosedu, Jakšetovim, Janezu in njegovi ženi Pavli in mami Tereziji, 
ki ste nam  p o m a g a l i  v najtežjih trenutkih . Zahvaljujemo se za poslovilne besede Francu Zagorcu iz 
Orehovice in ZB Orehovica, zdravstvenemu osebju Šentjernej, godbi na pihala, Iskri Šentjernej, PGD 
Orehovica in župniku za opravljeni obred. Vsem skupaj še enkrat iskrena hvala. '

Žalujoči: hčerke Marija, Pepca z dražino in Anica z družino.

Z A H V A L A

Ob prerani in boleči izgubi našega dragega moža, očeta, sina, brata in
strica

SLAVKA KOPRIVNIKA
Potočna vas 27

“ ‘Sk,re.n°  za7 aljuje.m°  vse™ sorodnikom, vaščanom , sodelavcem, prijateljem in znancem, k i ste v teh 
težkih trenutkih sočustvovali z nami, nam izrekli sožalje, mu darovali vence in cvetje ter ga v tako 
vehkem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Iskreno se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju 
onkološkega n s ti tu ta  v Ljubljani in pljučnega oddelka novomeške bolnišnice, ki so mu lajšali 
bolečine. Posebna zahvala velja še vsem sodelavcem iz Novoteksa za vso organizacijo pogreba ter 
častno stražo tov. K ranjčiču za poslovilne besede, pevcem iz Šmihela in župniku za opravljeni obred. 
Vsem skupaj se enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Marica, sin Mitja, mama, bratje z družinami in drago sorodstvo.

Z A H V A L A

Nepričakovano nas je  v 64. letu starosti zapustil naš dragi mož, skrbni 
oče in stari oče

FRANC IVANEŽ
borec NOV in VV1 s Trške gore

Iskreno sc zahvaljujem o vsem sorodnikom, vaščanom , prijateljem in znancem , ki so nam izrazili 
sožalje, mu darovali vence m cvetje ter ga v tako velikem številu spremili do njegovega preranega 
groba. Hvala tudi za denarno pom oč. Najlepša hvala obč. org. ZB, osnovni organizaciji ZB Otočec za 
organizacijo pogreba in častno  stražo, ZB Gabcrje za tako veliko udeležbo na pogrebu ter vsem 
organizacijam ZB ki so sc udeležile pogreba s prapori. Zahvaljujemo se »udi godbi iz Šentjerneja, 
pevcem iz brmhela, pionirčkom , govornikoma za poslovilne besede ter podjetjem  Iskra SV Novo 
m esto in kolektivu iz Kočevja. Posebna zalivala tov. Spelku, ki nam je prvi nudil pom oč/H vala  tudi 
zdravstvenemu osebju kirurškega oddelka Novo m esto, ki ga-je skušalo rešiti in mu podaljšati življenje. 
Iskrena hvala vsem za vse! F <h i-~>u ^  j

Žalujoči: žena Ančka, sinova Branko z dražino, Rado, sestre Marija, Rezka in Tončka z
družinami.

DOLENJSKI LIST
St. 29 (1526) 19. julija



Z A H V A L A

Ob boleči, nenadomestljivi izgubi ljube in dobie mame

MARIJE 
HENIGMAN

roj. L 1893 
iz Stare cerkve 21

K najiskreneje zahvaljujemo vsem, k i so nam v težkih dneh stali 
ob strani in nam pomagali. Se posebna zahvala g. Razingerju za 
opravljeni obred, pevcem iz Dolenje vasi in iz Kočevja za zapete 
žalostinke, sosedi R ačkitovi in Stanki Trpinovi za vso pom oč, in 
hvala vsem, k i so sočustvovali z nam i in obdarili pokojno mamo s 
cvetjem.

Žalujoči: hčerke Pavla, Fanika, Albina in Minka z 
družinami, sinova Ivan in France z družinama, brata in 

drugo sorodstvo.

Stara cerkev, dne 24. junija 1979

Z A H V A L A
V

Ob tragični in nenadomestljivi izgu
bi našega dragega sina, brata in 

strička

MATJAŽA 
ERJAVCA

iz Kočevja

se najiskreneje zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem, stano
valcem bloka in znancem, ki so nam kakorkoli pomagali v 
najtežjih trenutkih , podarili vence in cvetje, izrekli sožalje in ga 
spremili k  mnogo preranem u počitku . Lepo se zahvaljujemo 
župniku za izrečene poslovilne besede in  opravljeni obred. 
Učencem  in učiteljem  SC Krško, tozd  1NKOP Kočevje, sode
lavkam Trikon Kočevje, Nama Ljubljana, Matjaževim prijateljem 
in tovarišu Marjanu Cerjaku. Prav vsem Se enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

Po dolgotrajni bolezni nas je v 70. letu starosti zapustil naš dobri 
mož, skrbni oče, stari oče, brat in stric

JANEZ TURK
iz Roj pri Šentjerneju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, vaščanom , prijateljem in 
znancem, ki ste nam v najtežjih trenu tk ih  stali ob strani, nam 
izrekli sožalje, darovali vence in cvetje in nam  kakorkoli 
pom agali Najlepše se zahvaljujemo kolektr/u  Iskra Šentjernej, 
klubu za konjski šport Šentjernej in Janezu Zagorcu iz Mihovice. 
Za hvaljujemo se župniku za opravljeni obred in  vsem, k i ste ga v 
tak o  velikem številu spremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Pepca, sinova Janez in France z ženo, 
hčerka Jožica z družino, brata Jože in Tone in drugo 

sorodstvo.

Z A H V A L A

V 41. letu starosti se je  za vedno 
poslovila od  nas draga žena in mama

JOŽICA 
GOLOB

iz Vrbovc 14, pri Šentjerneju

Zahvaljujeva se zdravstvenemu osebju internega oddelka novo
meške bolnišnice ter nevrološkega oddelka kliničnega centra 
Ljubljana za vse usluge in nudeno pom oč pri njeni težki bolezni. 
Prav tako  se iskreno zahvaljujeva kolektivu Iskre za podarjeni 
venec in vsem sorodnikom  in znancem, ki so ji darovali vence in 
cvetje ter izrazili sožalje. Posebno se zahvaljujeva sosedom za 
vsestransko pom oč v teh  težkih trenu tk ih  in župniku za 
opravljeni pogreb.

Žalujoča: mož Lojze in sin Roman.

Z A H V A L A

ob bridki izgubi naše mame, babice in prababice

MARIJE 
FINK

V četrtek , 31. m aja, smo jo  posprem ili na njeni zadnji poti na 
pokopališče na Goleku pri Dragatušu. Iskrena hvala za  skrb med 
zdravljenjem šefu dr. Janezu Kramarju, m edicinskemu in strežni
škemu osebju v novomeški bolnišnici, za  cvetje in izraze sožalja 
vsem sorodnikom , vaščanom, prijateljem in znancem, pevcem za 
petje  v slovo, duhovniku za obred. Se posebej topla hvala vsem, ki 
ste jo  pospremili v „ tih i dom “ .

Otroci z družinami!

Z A H V A L A

V 48. letu  nas je zapustil dragi mož, 
brat in stric

IVAN 
RABZELJ

iz Zame&ega pri Šentjerneju

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sodelavcem in prijateljem za 
izraze sožalja in izkazano pom oč. Posebno zahvalo smo dolžni 
DO K rka-T O D Z  Tehnoservis, IGD, Združenju šoferjev in avto
mehanikov, zdravnikom in osebju internega oddelka novomeške 
bolnice, pevcem, godbi ter vsem, ki so se v tako  velikem številu 
poslovili od  njega. Hvala kaplanu za pogrebni obred.

Žalujoči: Žena Ivanka, brat Vinko in sestra Kristina z 
družinama ter drugo sorodstvo.

Z A H V A L A

V 46. letu starosti nas je po dolgo
trajni in m učni bolezni za vedno 

zapustil m ož in oče

JANEZ 
GRIMŠIČ

iz Grčaric š t  6

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjene vence in cvetje. 
Zahvaljujemo se podjetju TOZD Jelenov žleb, podjetju Mercator 
Ribnica, pevcem iz Dolenje vasi, godbi iz Ribnice ter tov. 
Navbertu C rnetu za poslovilne besede ob odprtem  grobu.

Žalujoči: žena Ivanka, sin Emil in hčerka Metka.

Z A H V A L A

Ob nenadni sm rti ljube žene, zlate 
mamice, hčerke in sestre

SILVE 
MAROLT

roj. 1. 1936, 
z Brega pri Kočevju,

izrekamo prisrčno zahvalo vsem, ki so z nami sočustvovali, nam v 
teh težkih trenu tk ih  stali ob strani in obsuli s cvetjem njen 
prerani grob. Se posebej hvala g. Razingerju za presunljive besede 
ob njeni krsti, pevskemu zboru iz Dolenje vasi in moškemu 
pevskemu zboru iz Kočevja za-ganljivo petje, Stanki Trpinovi in 
vaščanom z Brega za nesebično pom oč in hvala tozdu U K  
Kočevje.

Za Silvo žalujoči: mož France s hčerko Silvo in sinom 
Francijem, sestre Pavla, Minka, Fani in Albina z druži
nami, brata France in Ivan z družinami in ostalo sorodstvo

Stara cerkev, dne 13. junija 1979

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi naše drage mame, 
babice in prababice

ŠTEFANIJE 
TROHA

iz Spehaijev 11 pri Vinici

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom , prijateljem , sosedom in 
znancem ter vsem, k i ste  jo  v velikem številu posprem ili na zadnji

Po ti in ste njen grob zasuli s šopki in venci te r  nam izrekli sožalje, 
osebej se zahvaljujemo kolektivu TOK Goedarstvo Črnomelj,

zdravstvenemu osebju,dr. Vlasti Perto t, Mariji Hudelja in župniku 
za opravljeni obred. V sem  iskrena hvala!

Žalujoči: hčerke Kristina, Sabina, Nada in Vera, sinovi 
Emil, Branko in Jože z družinami.

Z A H V A L A

Prezgodaj nas je zapustil naš dragi 
sin, brat, stric in svak

JANEZ
KOBE

iz Uršnih sel

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prija
teljem, ki so nam v težkih trenu tk ih  stali ob strani in nam nudili 
nesebično pom oč. Posebno zahvalo smo dolžni članom  GD Uršna 
sela in D obindol za izkazano poslednjo čast pokojniku, govorni
koma za poslovilne besede in duhovniku za opravljeni obred. 
Prisrčna hvala delavcem kolektiva Labod in SOB Novo m esto za 
Podarjene vence in izrečena sožalja. Se enkrat hvala vsem, ki ste 
sočustvovali z narni, darovali pokojniku cvetje in ga spremili v 
prerani grob.

Žalujoči: mama, oče, sestri Milena in Anica z družino.

V S P O M I N

16. julija bo minilo leto dni, odkar 
nas je za vedno zapustil ljubi mož, 

a ta  in stari ata

ALOJZ FELICIJAN
kroja&i upokojenec 

iz Boštanja

Vsak dan je bolj težak, ni Lojzeta, ata in starega ata. 
Minevajo dolgočasni dnevi, meseci, ko te ni in te ne bo 
več. Ata, saj si še med nami, nepozabljen v mojem in 
naših srcih.

Žalujoči: žena, hčerka in sin z družino.

V S P O M I N

23. ju lija  bo m inilo žalostno le to  dni, odkar nas je za  vedno 
zapustil naš dragi m ož, oče, stari ata, sin in brat

MIHA OŽBOLT
iz Žužemberka

Prezgodaj odšel si v grob teman, bil si veder, a ne zaspan, 
tvoj grob nemo priča, da smo te imeli radi, ker te vedno 
obiskujemo in ti prinašamo cvetje. Vsem, ki prihajate na 
njegov prerani grob in mu prižigate svečke, najlepša 
hvala.

Vsi njegovi!

» u m ;
Ob boleči izgubi naše mame, babice 

in prababice

ANE GORENC 
iz Podlipe — Raka

se iskreno zahvaljujemo vsem sorod
nikom, sosedom in znancem, ki ste 
jo  spremili na njeni zadnji poti, 
darovali cvetje in izrazili sožalje. 
Posebno se zahvaljujemo župniku za 
opravljeni obred ter pevcem, kolek
tivom SGP Pionir Novo mesto, 
Ž ito -p ek arn a  Novo mesto, Impe- 
rialu Krško icr, sostanovalcem na

Ljubljanski 14, Novo mesto, za po
klonjeno cvetje. Vsem prisrčna hva
la.
Žalujoči: mož Jože, sinovi, 

hčerke ter drugo sorodstvo.

R A Z N O

NA PODROČJU lovske družine 
Bučka se je dne 20. 6 .1 9 7 9  izgubil, 
ali pa je  bil odpeljan pes -  istrski 
kratkodlaki gonič. Pes je  bele bar/e  
z oranžno masko in na korenu repa 
ima manjšo oranžno liso. Sliši na 
ime Caro. Poštenega najditelja pro
sim, da ga proti nagradi vrne. Darko 
Pungeršič, Dule 11, Bučka, Škocjan.

^  29  (1 5 2 6 )  19. julija 1 9 7 9 DOLENJSKI LIST 23
L



V starih časih je bilo druga«' 
Ljudje so mirno živeli, bili .J 
z ad ovo ljn i. . .Tako radi mod^ 
jejo starejši življenjski modrijan1.

Kako je  bilo v resnici nekaj® 
pred sto leti'.’ Kako jim  je t®* 
na delu? Preberimo delovni prt' 
vilnik za švicarsko mestn®: 
občino  Lausanne, ki je zač® 
v eljati nekako pred sto Iel1 
Mestni svet ga je sprejel lel* 
1882, kakor poroča neki paflšk' 
list.

Strah božji, snaga in 
tančnost so bistveni element' 
vsakega pravega podjetja, se je 
glasil prvi člen  previlnika.

Cl. 2 . Odslej bo  osebje obvel' 
no prisotno samo ob delovn® 
dnevih v tednu , in sicer od 6 . We 
zjutraj do 6 . ure zvečer. Molit®* 
bo vsak dan v glavnem uradu.

Čl. 3. Od vsakega pričaka 
jem o, da dela čez redne delovn* 
ure, a ko delo to  zahteva.

Cl. 4. Najstarejši uradnik f  
odgovoren za snago v urad11: 
Mladi in mlajši se zglasijo P11 
njem 40 m inut pred m o  lit vij0 
ter mu ostanejo na voljo t° 
končanem  delu.

Cl. 5. Osebje naj bo  oblsčen0 
preprosto. Ne sme se sprehajati* 
obleki živili barv: nosilo bo P*1- 
m erne nogavice. Škornjev in 
plašča ne sme osebje nositi v 
uradu, kjer mu je  na voljo topi3 
peč; izjema valja samo za šali11 
klobuk ob slabem vremenu. P0, 
zimi priporočam o, naj vsakdo 
prinese s seboj 4 fun te  premog* 
na dan.

Cl. 6 . V uradnih urah je  pft" 
povedano govoriti. Uradnik, ^  
kadi cigare, uživa alkohol v ka' 
kršni koli obliki, zahaja v biljard
nico ali politične lokale, zbuja 
dvom  v svojo čast in pošteno^'

Cl. 7. Uživanje hrane je do" 
voljeno od 11.30 do 12. ure: 
vendar m edtem  ni dovoljen0 
prekiniti delo.

Cl. 8. Nasproti klientom  ® 
č lanom  ravnateljstva, kakor tud* 
časnikarjem  naj bo osebje vljud' 
no in skromno.

Cl. 9. Vsak nameščenec j* 
dolžan skrbeti za svoje zd rav i 
kajli med boleznijo ne bo p& 
jem a 1 plače. Zato nujno pripor^ 
ča.mo, da vsakdo da na stran 
lepo vsoto denarja za takšen 
primer ali za prim er p o po ln  
nesposobnosti za delo, da nt 
pade v breme skupnosti.

C l. 10 . O b  z a k l ju č k u  opOi
zaijam o na širokogrudnost te ,91 
novega delovnega pravilnika. M 
zam eno pričakujem o o b č u tn i  
povečanje učinkovitosti vašeg* 
dela.

spomni. Spom nijo pa  se je  na vsakih 
nekaj let prebrisani p tičk i, ki se 
lažno skrivajo za najrazličnejšimi 
ekonomskim i fakultetami in njiho
vimi prijatelji. Letošnji ,,udarec", ki 
je nekomu zagotovo omogočil lepe 
počitnice, s ije  pomagal celo s psiho
loškim prijem om. Neznani začetn ik  
igre nam reč.predlaga, da svojih 10 
odstotke*1 od 77.000 in še nekaj 
dinarjev nakažete na žiro račun 
m ednarodnega fonda „Gladno dije- 
tc“  v Zagrebu.

Otroci bodo še naprej lačni, „ve- 
riga sv. A n tona" deli denar samo 
tistim, ki jo  občasno povežejo. To 

p a niso otroci.
M. BAUER

ki je bil hkrati kar šola v naravi. 
Znani slovenski zeliščar JožeT om a- 
žinčič je  udeležencem izleta pom a
gal pri razpoznavanju posameznih 
zdravilnih zelišč, biologinja Tatjana 
Angerer pa je o rastlinah poučila 
izletnike tako, k o t jih vidi in pozna 
njena stroka.

Gorjanci so znan rezervat zdravil
nih zelišč, vendar pa je  to  naravno 
bogastvo še vedno premalo izkori
ščeno. Stari rod je še poznal prene- 
katero zdravilno zel, medtem  ko 
mlajšemu ljudsko zdravilništvo po
staja vse bolj tuje. K sreči se m odni 
veter obrača drugače; meščani tudi 
z nabiranjem  zdravilnih zelišč ubira
jo poti nazaj k naravi, še posebno, 
ker so spodrsljaji z nekaterim i pre
parati m oderne farmacevtske indu
strije v svetu omajali zaupanje vanjo.

Martin Strd: „Za maraton sta potrebni moč in zbranost*

KRŠKI BRIGADI 
VSA PRIZNANJA

Mladinska delovna brigada Milke 
Kerinove iz Krškega je na zvezni 
delovni akciji Kragujevac ’79 prejela 
trak akcije in vsa možna priznanja, 
ki jih  delijo brigadam. Predlagana je 
tudi za plaketo Veljka Vlahoviča. 
Brigadirji so si prislužili 16 udarni
ških značk in 15 pohval.

M okronožan  Martin Strel plaval na svetovno znanem  
m ara tonu  Capri -  Neapelj (36 km) -  Nova vabila

24-letni Martin S trd , učitelj glas- od Kaira do Port Saida. In Strel 
be iz Mokronoga, se je  8. julija pravi, da se bo  te tekme, ki bo tudi
udeležil velikega plavalnega marato- štela za  svetoni pokal, udeležil,
na v Italiji in 36 km m orja, ki loči „R ad pa bi se tudi drugih, če bi
slikoviti in turistično znam eniti dobil m ecena in trenerja, k i ga
otok C^pri od Neaplja, preplaval v najbolj potrebujem ." I. z.
11. urah. Zmagovalec, Claudio Plit 
iz Argentine, je  za  to  po t potreboval 
natanko 7 u r 40  m inu t in 41 se
k u n d  Martin, ki je na tem tekm o
vanju plaval prvič, ko t edini Jugo
slovan in na vsej progi sam in samcat 
brez svetovalca,pravi:

„Vseh nas, la smo onega nedelj
skega ju tra  stali na obali, pripravlje
ni, da se poženom o v m orje z m eter 
in pol visokimi valovi, je  bilo 27: tri 
ženske, 11 amaterjev in 13 profe
sionalcev. Prijavljen 'sem bil v skupi
ni profesionalcev, ki je  štartala zad
nja. Dobro je  šlo, saj sem več ko t 
polovico po ti vzdržal z najboljšim.
Potem sem zaostal. Nenadoma sem 
ugotovil, da plavam sam. Nikogar 
nisem imel ob sebi, da bi me usmer
jal, mi kazal po t; poskušal sem si 
pom agati s kompasom. Nazadnje, 
ko sem v Neaplju stopil na  kopno, 
sem ugotovil, da sem plaval 4 km 
več k o t drugi in torej zato  toliko 
zaostal za zmagovalcem. Moram pa 
reči, da sem se kljub temu dobro 
držal, saj vseh 11 ur, kolikor sem bil 
v vodi, nisem zaužil kaplje tekočine 
in ne drobca hrane, pa tudi z d d a lo  
me ni ko t nekatere druge. Zado
voljen sem, saj sem dokazal, kaj 
zmorem, z a  deseto m esto  med pro
fesionalci pa  sem dobil pokal in 
denarno nagrado. “

N a tem plavalnem m aratonu so 
pričakovali še enega Jugoslovana -  
Veljka Rogošiča, rekorderja proge 
O pri -  N eapdj. Tudi S trd  ga je  
pričakoval, že zato , ker ga je  bil za 
to  tekm o prijavil Rogošič. Vezi s 
tem znanim  plavalnim m aratoncem, 
ki se je  proslavil po  vsem svetu, niso 
pretrgane. Prišel naj bi, ko bo S trd
— najveijetneje že v začetku avgusta
-  poskušal preplavati Krko od izvira 
do izliva. T o p a  ne bo  zadnji letošnji 
podvig dolenjskega m aratonca, ki je 
že v Italiji vzbudil pozornost organi
zatorjev podobnih plavalnih tekm o
vanj. S trela  so namreč povabili na 
Cehoslovaško, k jer bosta dva krajša 
m aratona, in v Egipt. Egipčani bodo 
priredili plavalni m araton 5. o k to 
bra, po trebno  pa bo preplavati p o t

ČELNO V SMRT
V ponedeljek ob 4.35 ufl ? 

34-letni Alojz Merc iz L ju b lj^  
vozil s tovornjakom  od Cmofl1̂  
p ro ti Vinici. N a ravnem delu cestf 
Kočevju mu je nasproti p rip e lj^  
osebnim avtom Stanislav Kuzma £ 
Dragatuša in čelno  trčil v tovornj**’ 
Kuzma je bil takoj mrtev.

PESEK NA ASFALTU -  Metliška »skrivnost44 je bila kmalu 
pojasnjena (Foto; M. Bezek) ^

Sedma umetnost zašla v Metliko
Ljubljanska televizija snemala v Metliki oddajo  o  slovenski fotografiji

Metlika, ki predvsem poleti težko starimi obrtnim i tablami ali rožami,
doživi kaj posebno atraktivnega, je O tro d , ki so vozili tudi staro cizo s
minuli teden spet nekoliko zaživela Puharjevimi kovčki, ko je  prihajal v
Prebivalce starega d d a  so vrgli iz Metliko, so se igrali*s punčkam i in
umirjenega tira vsakdanjega življenja žogami iz cunj. Volovska vprega z
ljubljanski televizijci. Z a kateri film vozom s košem , polnim  gnoja, široki
gre, ljudje v začetku še niso vedeli, moški klobuki, pristna stara metli-
zato  pa je  njihov „firbec“ tem bolj . ška ddovna  obleka, cokle, košare na 
naraščal, čim  bolj je  postajal že p red  glavah m eščank -  vse to  je  bila paša
leti asfaltiran Mestni trg spet maka- za oči in pravi muzej na prostem
d a m sk i... celo za  M etličane, sicer podeželane.

Izobraževalna redakcija pri ljub- Tovarišica Helena Prus, u č itd jica
Ijanski tdeviziji snema serijo oddaj o v pokoju, je  ko t ena starih Metli-
fotografiji z naslovom »Slovenska čank, ne starih p o  letih, ampak po
fotografija in še kaj“ , p a  jo  je p o t stažu, sodelovala pri snemanju,
zanesla tudi v Metliko, kjer jeposne- „Imela sem vlogo kuharice v župni-
la del kadrov za oddajo o Janezu -^u >n sem k o t prva sprejela na
Puharju, izum itelju fotografije na vhodu našega novega kaplana Janeza
steklo in nosilcu diplome pariške Puharja. Moram priznati, da  je  bila
akademije. Puhar se je  rodil le ta  tdevizijska ekipa zelo natančna pri
1814 v Kranju in um rl star komaj 
50 let. V Metliki, kjer je d d a l ko t 
kaplan, se je  veliko ukvarjal s foto- 
grafijo. Svoje delo je  končal na ' sJeM
Gorenjskem. Ni bil le eden pionirjev 
fotografije, temveč predvsem teorc-
tik in eksperim entator, ki je  na ^  75»
temelju tedanje znanosti iskal razla- 
go za svoje fotografske poskuse.
Z ato smo mu Slovenci dolžni posve-
titi vsaj delček pozornosti na čelu- r ®  J v  '
loid nem traku. l i j ®  f  '

svojem delu, saj b i se jim  la** 
vsaka najmanjša napaka bo£* 
obrestovala v negativnem sm i' 
Veliko truda, dela, vztrajnosti> 
trpežljivosti in znanja je  bil o p o11* 
nega, da so oblikovali Metliko, 
šna je  bila v sredini preteklega * 
letja. Otroci so lahko v id d i,k ak ° 
ž ivd i njihovi pradedki in p ra ^  
ce.“

ZASILNO PRISTAL
Na jugoslovanskem prvenstvu v 

jadralnem  letenju v Subotici je  mo
ral član Dolenjskega letalskega 
centra Belizar Keršič z letalom 
„cirus“ zaradi neugodnih vremen
skih razm er zasilno pristati pri 
Banatskem Petrovem. Letalo je  s 
krilom  zadelo v stog slame, se za
vrtelo in sesulo. Pilot Keršič je  bil 
laže ranjen. Letala Dolenjskega le
talskega centra so kasko zavarovana.

Naraven in dom ač vtis bo  oddaji 
bogatil delež, ki ga je poleg dveh 
Ljubljančanov prispevalo 12 nasto
pajočih Metličanov. Snemalna ekipa 
je ždela  ustvariti čim bolj pristno  
okolje, podobo, kakršno je  Metlika 
dajala v prejšnjem stoletju. Z ato jim  
je  bil odveč asfalt, k i so ga prekrili s 
peskom . Tablice s hišnimi številkami 
in svetlobni napisi so izginili za

»DOBRI PRIJATELJI44 SPET NAVDUŠILI -  Med 18 ansambli iz 
Slovenije, Italije in Avstrije, ki so se letos udeležili 9. zamejskega 
festivala v Steverjanu, se je letos najbolje odrezal ansambel ,Dobri 
prijatelji44 iz Brežic. Fantie in dekle so, tako kot lani, dobili l . 
nagrado za najboljši izvedbi obeh predstavljenih skladb. S. M. Helena Prus je sodelovala pri 

snemanju.


